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de observat cum se sparge presa în ironii la adresa
personalităţilor care au început să execute primii paşi
ai electoralelor. Adevărul e că nu e nimic de râs; este

doar de plâns. Şi ar fi de plâns, pentru că după aproape 14 ani
de exerciţiu democratic, baletul competitorilor rămâne dacă
nu la fel de penibil ca în ´92, cel puţin la fel de jigărit. Nu are
rost să ne întrebăm de ce calitatea celor care au rămas sau
au venit în ultima vreme în politică este atât de... aproximativă.
Vremea iluziilor  a trecut: cam asta este România în momentul
de faţă, cam aceştia suntem cu toţii, va trebui să treacă încă
multă, multă apă pe Dunăre până ce valorile se vor cerne şi
se vor aşeza în ierarhii fireşti. Când, pe vremuri, pe vremea lui
Ceauşescu adică, un dobitoc răsărea din dosare şi te trezeai
cu el deputat în Marea Adunare Naţională, încă te mai mirai.
Cum se face că din noianul de cadre pe care şi le pregătise
regimul nu s-a găsit unul mai acătării?

Faptul că, astăzi, din zeci de mii de intelectuali care ar trebui
să dea vlagă societăţii civile apar încă în faţă decrepiţi care bat
câmpii, în limbaj de lemn scorojit, despre reformă, lege şi
democraţie, nu mai miră pe nimeni.

E atât de subnutrită propaganda şi de o parte şi de alta a
eşichierului politic, atât de pârlită campania de denigrare a
adversarilor, încât ţi se pare evident că până la ora actuală
clasa politică nu şi-a luat încă examenul de capacitate.

E drept că vremea tolomacilor politici a ajuns în crepuscul
şi, unul câte unul, exponenţii vechilor mentalităţi apun după
dealuri. Unii sunt expediaţi prin ambasade, alţii iau drumul
cimitirelor sau, în cazuri mai fericite pentru ei, al parcurilor de
odihnă.

Ce te frapează însă atunci când vezi competitorii aliniaţi la
startul alegerilor din 2004  este că, pentru funcţiile de prim
rang  imaginaţia  este aproape egală cu 0. Mai precis: nimic
nou sub soarele lui 2004, faţă de anul 2000. Iliescu (doar ca
făcător de cărţi de această dată), Năstase, Băsescu, Stolojan,
Vadim, Roman  jucători vechi într-o piesă, de asemenea, veche.

Cei tineri, despre care se tot vorbeşte, există şi sunt valoroşi,
dar nu pot mişca în front de teama liderilor consacraţi. Iar la
noi liderul consacrat se manifestă după metode arhiverificate:
cele ale dictaturii. Se mai alintă, în conferinţe de presă,
preşedinţii de partid, dar nu îi crede nimeni. Ei se fac că nu fac
ce crede că e de făcut Gigi Becali. Un lider de partid, zice
machedonul, e un comandant suprem. Nu trebuie să mişte
nimeni în front. Ce nu ştie Becali e că după această formulă
s-au ghidat cam toate partidele României postrevoluţionare.
Despre democraţie în partid aproape că nu se face vorbire. La
noi e ˝ordine şi disciplină˝.

Spectacolul electoral ar trebui să cunoască totuşi unele
înnoiri.

Fie şi din pricina faptului că nu se va putea face obstrucţie
la ideile de economie de piaţă, NATO şi UE. Vor prevala
atacurile la persoană şi nu la idee, adversarii  - aceiaşi! -
exersând  loviturile sub centură... Specialişti în domeniu avem
destui, numai că românul se lasă greu scos dintr-ale lui. Dacă
un candidat n-a făcut gaură în cer furând şi nu dă chiar  în
gropi de prost, are şanse să treacă. N-aţi auzit spunându-se
că e votat cutare pentru că şi-a făcut plinul? De ce să-l votezi
pe celălalt care are buzunarele goale şi abia aşteaptă să pună
botul? Existând o astfel de optică, punem sub semnul întrebării
eficienţa lăturilor şi a ouălelor clocite. O să întrebaţi: atunci
după ce criterii se va vota, cine are şanse? Răspunsul nu
poate fi decât pitiatic: au şanse doar cei chemaţi…

Două fete, de 16 şi, respectiv, 17
ani, au devenit în doar câteva minute
infractoare, fără ca ele să mai fi comis
astfel de fapte.  Eleve la o şcoală
gălăţeană, Ana Maria I. şi Diana G. au
pătruns pe 12 ianuarie, între orele 16,00
şi 18,00, în locuinţa unei tinere de 24 de
ani.  Cum s-a ajuns aici. Adelina C.,
proprietara casei, este verişoară cu
mama Dianei. În timp ce se afla în vizită
în casa verişoarei sale, Adelina a fost
buzunărită de Diana, care i-a sustras
cheile de la apartament. Diana şi Ana
Maria au plănuit să intre în locuinţa
tinerei, în timp ce aceasta lipsea. Au

sustras mai multe bunuri, lucruri care
le-au tentat, în valoare de 6.180.000 de
lei. Mergând pe firul informaţiilor,  echipa
de cercetare de la Secţia 3 de poliţie
le-a identificat pe cele două adolescente
ca fiind autoarele furtului. Ele sunt
cercetate în stare de libertate.

A.C.D.

Douã fete
s-au jucat
de-a infractorii

 Anul 2004
nu este vãzut în
roz de directorul
general Cornel
Brandabur

 Soluþia ar fi o
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toate planurile
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CIOMÃGIT
în numele naºului

Un tânãr a
ajuns la spital
cu capul spart,
dupã ce a fost
ciomãgit de
niºte indivizi cu
care naºul sãu
avea o râcã
mai veche.

CURTEA DE APEL
are al treilea ofiþer de presã

Judecãtorul
Ioan
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CINCI ANI cu Express TV
“Bunã seara, Galaþi”

“Bună seara,
Galaţi!” -
acestea sunt
cuvintele pe
care le-au auzit
gălăţenii în
ziua de 15
ianuarie 1999,
ora 18,00, la
EXPRESS TV, o
dată cu
transmiterea,
în direct, a
primei
emisiuni a
postului.
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“E multă diferenţă între educaţiune şi cultură...Educaţiunea e cultura
caracterului, cultura e educaţiunea minţii. Educaţiunea are a cultiva inima şi
moravurile, cultura are a educa mintea. În fine un om bine educat, cu inimă,
caracter şi moravuri bune, poate să fie c-un cerc restrâns  de cunoştinţe, pe
când, din contra, cultura, cunoştinţele cele mai vaste pot să fie coprinse de
un om fără caracter, imoral, fără inimă.”

(Educaţiune şi cultură-1875)
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Candidaþii la primãrii care obþin majoritatea voturilor alegãtorilor prezenþi la urne vor fi
desemnaþi primari, în caz contrar urmând sã fie organizat al doilea tur de scrutin cu primii
doi clasaþi. Comisia electoralã a decis, ieri, ca alegerile pentru posturile de primar sã se
desfãºoare în douã tururi de scrutin în cazul în care candidaþii nu au obþinut din primul tur
jumãtate plus unu din voturile celor care s-au prezentat la urne.

Primarii vor fi aleºi
cu majoritatea
voturilor exprimate AC
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Nimic de râs

ADRIAN NÃSTASE:

Observ cã apare
o generaþie
cu caractere
puternice -
Guºã, Becali

Populaţia va trebui să decidă dacă persoane precum
Gigi Becali, Cozmin Guşă sau Lia Roberts reprezintă
politicienii unei noi generaţii, în perspectiva integrării
României în Uniunea Europeană, consideră premierul
Adrian Năstase.
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Foto:
V. CABURGAN

Foto:
V. MÂRZA

IRAK

Explozia unei
maºini-capcanã

Două persoane au murit şi alte 29 au fost rănite, ieri dimineaţă,
într-un  atentat cu maşină-capcană comis în faţa unei secţii de
poliţie din Baaquba, localitate situată la nord de Bagdad

Atentat
sinucigaº în Israel

 Patru morþi ºi zece rãniþi
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Institutul pentru Politici Publice (IPP)
apreciază că declaraţiile făcute de Lia
Roberts privind susţinerea financiară a
campaniei sale electorale, în
eventualitatea în care va candida la
Preşedinţie, “denotă o vădită ignoranţă
faţă de cadrul legal” din România.
“Doamna Roberts declară că, în
eventualitatera în care va candida,
finanţarea va fi ca în sistemul american;
dorim să-i atragem atenţia pe această
cale că în România există o legislaţie
specifică în domeniu şi că, în mare
parte, aceasta nu are nimic în comun
cu cea din sistemul american”, se arată
într-un comunicat de presă al IPP.

Referitor la faptul că Lia Roberts îşi
estimează cheltuielile din potenţiala
campanie la nu mai puţin de 15 milioane
de dolari, IPP subliniază că prevederile
din legea finanţării partidelor politice
plafonează cheltuielile pe care un
candidat la Preşedinţie le poate face la
o sumă de opt ori mai mică decât suma
pe care aceasta a anunţat că este
dispusă să o cheltuiască, mai exact la
echivalentul a 25.000 de salarii de bază

minime brute pe ţară. “Candidând la o
funcţie în statul român, doamna Lia
Roberts trebuie să ţină cont mai puţin
de intimidarea altor candidaţi prin sumele
de care ar putea dispune, ci să respecte
legislaţia din România”, mai spune IPP.

Reprezentanţii institutului precizează
că sunt de asemenea interesaţi de
provenienţa acestei sume con-
siderabile, având în vedere că în
campaniile electorale din România este
interzisă folosirea fondurilor provenite
din partea organizaţiilor, a persoanelor
fizice şi a persoanelor juridice din
străinătate. “IPP salută participarea în
competiţia electorală a acestui an a unor
noi candidaţi, care sperăm să ridice, şi
nu să coboare, prin participarea lor,
calitatea competiţiei electorale, cu atât
mai mult cu cât au locuit şi activat în
ultimii ani în ţări cu o democraţie
consolidată, în care respectul pentru
lege este sacru şi având în vedere că
aceştia îşi aleg consilieri a căror talie
nu permite apariţia unor asemenea
gafe”, se mai arată în comunicat.

Alianţa PNL-PD a fost legalizată ca
urmare a deciziei de miercuri a
Tribunalului Bucureşti, care a admis
cererea de înregistrare a acestei noi
formaţiuni. Alianţa se va numi “Dreptate
şi Adevăr PNL-PD” şi va avea sigla “D.A.
PNL-PD”. Totodată, instanţa a respins
contestaţia Asociaţiei de revoluţionari
“Adevăr şi dreptate - 1989”. Sentinţa
Tribunalului Capitalei poate fi contestată
în termen de cinci zile la Curtea de Apel
Bucureşti.

Asociaţia de revoluţionari “Adevăr
şi dreptate - 1989” va contesta, la
Curtea de Apel, decizia Tribunalului
Bucureşti de a le respinge cererea de
intervenţie în procesul de înregistrare a
Alianţei PNL-PD, a declarat, ieri, Ana
Bomboş, avocatul revoluţionarilor.

Asociaţ ia de revoluţ ionari a
contestat, luni, ca intervenient în

proces, la Tribunalul Bucureşti,
înregistrarea Alianţei “Dreptate şi
Adevăr PNL-PD”, pe motiv că cele două
cuvinte din titlu aparţ in numai
revoluţionarilor şi ar putea crea
confuzie în rândul electoratului.
Revoluţionarii au depus cererea de
intervenţie, miercurea trecută, după ce
PNL şi PD depuseseră o a doua cerere
de înregistrare, în care au schimbat
iniţialele de la “Dreptate şi Adevăr”,
apelând la formula “D.A.”

Iniţial, înregistrarea alianţei a fost
respinsă de Curtea de Apel, pe motiv
că prescurtarea “DA”, de la “Dreptate
şi Adevăr”, influenţează alegătorii,
determinându-i să voteze cu Alianţa,
împotriva voinţei lor.

Procurorul de şedinţă solicitase, luni,
respingerea cererii de înregistrare a
alianţei.

Consulul onorific al României la Las
Vegas, Lia Roberts, potenţial candidat
la Preşedinţie, a avut, ieri, o întâlnire cu
liderul PRM, Corneliu Vadim Tudor, cu
care, de altfel, potrivit declaraţiei sale,
a fost colegă de liceu. După această
întrevedere, care a avut loc la Senat,
cei doi nu au dorit să fie fotografiaţi,
însă Lia Roberts a făcut o
declaraţie.”Este o vizită de curtoazie,
în eventualitatea în care aş candida
pentru preşedinţia României, este
singurul fel în care ştiu să fac
politică, anume acela de a fi politicoasă
şi de a-mi anunţa o eventuală intenţie,
în cazul de faţă de a candida la
preşedinţia României”, a afirmat Lia
Roberts, precizând că a avut întâlniri
similare cu preşedintele Ion Iliescu,
premierul Adrian Năstase

şi preşedintele PD, Traian Băsescu. Ea
urmează să aibă astfel de întrevederi
şi cu liderul PNL, Theodor Stolojan, cu
preşedintele UDMR, Marko Bela, precum
şi cu lideri ai altor partide care au “un
număr mai mare de votanţi”.  Întrebată
despre faptul că PRM şi liderul acestei
formaţiuni nu au cea mai favorabilă
imagine în mediile occidentale, Lia
Roberts a răspus că tratezază pe toată
lumea “în mod egal”.  De alftel, Lia
Roberts a afirmat că a fost colegă de
liceu cu Vadim Tudor. “Nu am venit să
cer sprijinul nimănui, am spus că sunt
deschisă 360 de grade  la toată lumea,
nu neapărat la PRM sau la alt partid,
este vorba de persoane individuale sau
de orice partid, atâta timp cât viziunea
dânşilor este comună cu viziunea mea”,
a mai spus ea.

Un număr record de 5.000 de
persoane care doresc să obţină un loc
de muncă în străinătate s-au adunat,
ieri, în faţa sediului Oficiului pentru
Migraţia Forţei de Muncă (OMFM), pentru
a se înregistra în baza de date a
instituţiei. Conform programului, Oficiul
ar fi trebuit să ia în evidenţă ieri doar
femei care doreau un loc de muncă la
cules de căpşuni. Sediul Oficiului a fost
practic luat cu asalt, de câteva mii de
persoane care doreau să se înscrie şi
din care doar o parte îndeplineau
condiţiile cerute. Aceasta după ce, marţi,
alte 600 de persoane s-au prezentat la
sediu, pentru înregistrare. OMFM a
înregistrat, ieri, doar femei cu vârste
cuprinse între 20 şi 40 de ani care
doresc să participe la selecţia din
perioada 27-30 ianaurie, pentru
obţinerea unui loc de muncă în Spania,
la cules de căpşuni, a declarat Nadia
Constantin, purtător de cuvânt al OMFM.
Printre cei 5.000 de solicitanţi veniţi ieri

se aflau şi numeroşi bărbaţi, deşi
locurile de muncă erau destinate doar
femeilor.

Reprezentanţii OMFM au avut nevoie
de jandarmi pentru a păstra ordinea în
faţa sediului, căci toţi solicitanţii se
înghesuiau să ajungă cât mai aproape
de uşă, înainte de sfârşitul programului.

Pe de altă parte, Oficiul începe,
astăzi, programarea telefonică pentru
înregistrarea persoanelor care doresc
să muncească în străinătate, în
domeniile gastronomic, industrial şi al
construcţiilor.

Solicitanţii trebuie să cunoască
limbile spaniolă, engleză, germană sau
franceză, pentru cei care doresc să fie
ospătari sau barmani fiind impusă şi o
limită de vârstă (între 18 şi 35 de
ani). De asemenea, solicitanţii trebuie
să demonstreze că au experienţă de
minimum doi ani în activitatea pentru care
optează şi că au vechime în muncă în
domeniul respectiv.

Candidaţii la primării care obţin
majoritatea voturilor alegătorilor prezenţi
la urne vor fi desemnaţi primari, în caz
contrar urmând să fie organizat al doilea
tur de scrutin cu primii doi clasaţi.
Comisia electorală a decis, ieri, ca
alegerile pentru posturile de primar să
se desfăşoare în două tururi de scrutin
în cazul în care candidaţii nu au obţinut
din primul tur jumătate plus unu din
voturile celor care s-au prezentat la
urne. Preşedintele comisiei, Viorel
Hrebenciuc, vicepreşedinte al PSD, a
precizat că prin această decizie legea
este modificată în sensul că sunt
consideraţi aleşi primari, candidaţi care
întrunesc jumătate plus unu din numărul
celor care se prezintă la vot şi nu din
numărul alegătorilor înscrişi pe lista
electorală, cum era până acum.
Propunerea iniţială a PSD a fost ca
alegerile pentru posturile de primar să
aibă loc într-un singur tur de scrutin, în
schimb opoziţia dorea două tururi de
scrutin, iar în urma negocierilor s-a ales
această cale de mijloc cu două tururi

de scrutin, dar numai în anumite condiţii.
Hrebenciuc a spus că reprezentanţii

comisiei au mai decis introducerea
pragului electoral de 5% pentru alegerea
consilierilor locali şi judeţeni. Potrivit lui
Hrebenciuc, pentru minorităţile naţionale
s-a stabilit o “formulă de discriminare
pozitivă”, astfel încât la etapa de
redistribuire a mandatelor minoritatea
cea mai bine plasată (cu numărul cel
mai mare de voturi) să obţină ultimul
mandat, dar numai cu respectarea
pragului de 5% din voturile exprimate.

Reprezentantul PD, Emil Boc,
preşedinte executiv al PD, a explicat
care va fi modalitatea de repartizare a
resturilor electorale la consiliile locale
şi judeţene. El a spus că la repartizare
mandatele de consilieri rămase vor fi
primite de partidele care au resturile
electorale cele mai mari, arătând că, prin
acest sistem se realizează o “justiţie
electorală”, deoarece sunt avantajate
partidele mici. Boc a arătat că metoda
Hondt propusă iniţial de PSD era mai
avantajoasă pentru partidele mari.

Populaţia va trebui să decidă dacă
persoane precum Gigi Becali, Cozmin
Guşă sau Lia Roberts reprezintă
politicienii unei noi generaţii, în
perspectiva integrării României în
Uniunea Europeană, consideră
premierul Adrian Năstase.”Observ că
apare o nouă generaţie cu caractere
puternice: Cozmin Guşă, Gigi Becali şi
Lia Roberts. Aceasta este, înţeleg, noua
ofertă politică pentru alegerile din 2004.
Gigi Becali îmi este foarte simpatic
pentru ce face în fotbal, e extravagant
şi amuzant, dar nu-mi dau seama dacă
acestea sunt aşteptările populaţiei în
perspectiva întâlnirii cu standardele UE”,
a declarat, ieri, la Craiova,
Adrian Năstase. Întrebat dacă în cadrul
PSD există o preocupare în a-l încuraja
pe Gigi Becali în activitatea politică,
Năstase a amintit că, potrivit Constituţiei,

fiecare persoană are dreptul de a alege
sau de a fi aleasă.“Eu nu pot să contest
dreptul cuiva care luni de zile a fost
cultivat de mass-media şi prezentat de
toate televiziunile, comentând orice, de
la arbitraje de fotbal la activităţi
economice. În momentul acela, sigur că
Gigi Becali şi-a spus: Domnule, eu pot
să ies la TV atât de uşor, să explic
poporului cum este cu sângele şi cu
patriotismul, aşa că de ce nu aş încerca
să intru chiar în politică. Gigi Becali nu a
fost propus de PSD deoarece, dacă
doream să-l luăm ca membru, probabil
nu ar fi preluat un alt partid”, a spus
Năstase. El a mai afirmat că orice
persoană are dreptul de a se înscrie
într-un partid sau de a conduce o
formaţiune politică, restul depinzând
însă de alegători şi de presă.

 Întâlnire  Un număr de 405
militari ai batalionului 26 Infanterie
“Neagoe Basarab-Scorpionii Roşii”
din Craiova vor pleca până la 4
februarie, în Irak, într-o misiune de
asigurare a stabilităţii în zonă. 
Declaraţie  Preşedinţia irlandeză
a UE va face tot posibilul pentru
accelerarea negocierilor de aderare
cu România şi Bulgaria, dând dovadă
de flexibilitate maximă şi colaborând
cu Guvernul României şi Comisia
Europeană ,  a  anun ţat ,  ier i ,
însărcinatul cu afaceri al Irlandei la
Bucureş t i ,  Br ian McElduf f .  
Hotărâre  Tribunalul Bucureşti a
hotărât, marţi, încetarea procesului
penal în care era inculpat Miron
Cozma, pentru un scandal provocat
în 1996, în restaurantul Vegas din
Petroşani.  Statistică   Doar 18
uni tăţ i  de produc ţ ie ,  toate
laboratoare mici, nu îndeplinesc
condiţiile care să le permită conti-
nuarea fabricării de medicamente în
2004, pentru că nu au certificat de
“Bune practici de fabricaţ ie”, a

declarat, ieri, ministrul Sănătăţii,
Ovidiu Brânzan.  Afirmaţie 
Introducerea votului uninominal nu
presupune desf i in ţarea Par la-
mentului, ci, eventual, un număr mai
restrâns de reprezentanţi în forul
legislativ pentru unele dintre partidele
politice, a declarat, ieri, premierul
Adr ian Năstase,  ca reac ţ ie  la
afirmaţiile liderului UDMR, Marko
Bela.  Nou caz de meningită 
Un adolescent de 14 ani a fost
depistat cu meningită, miercuri, la
Clinica de Boli Infecţioase din Târgu
Mureş, acesta fiind al patrulea caz
confirmat în judeţul Mureş de la
începutul anului, alte două persoane
fiind suspecte de această boală. 
Mesaje obscene   Pol i ţ iş t i i
b raşoveni  de la  Centru l  de
Combatere a Crimei Organizate şi
Antidrog (CCCOA) au finalizat, ieri,
cercetările într-un caz unic în istoria
Poliţiei braşovene, descoperind-o pe
autoarea unor mesaje de ameninţare
obscene trimise prin Internet. 
Gripă  Alţi peste două mii de români
s-au îmbolnăvit de gripă, iar o sută
de mii au făcut pneumonii sau infecţii

respiratorii în ultima săptămână,
autorităţile sanitare constantând că
virozele respiratorii au în continuare
o evoluţie epidemică, informează
Ministerul Sănătăţii.  Proces 
Procesul lui Fănel Pavalache ar
putea fi suspendat, iar dosarul mutat
la Curtea Constituţională, în urma
unei excepţii de neconstituţionalitate
a Legii privind informaţiile clasificate,
formulată de avocaţii apărării după
ce PNA a refuzat să facă publică
autor iza ţ ia  de efectuare a
înregistră r i lor.  Tentativă  de
incendiere   Persoane neiden-
tificate încă au încercat, marţi seara,
să  incendieze uşa locu in ţei
primarului municipiului Miercurea
Ciuc, după ce au dat foc preşului
din faţa apartamentului.  Părere

 PNL consideră că reîncadrarea lui
Mi rcea Beuran în  func ţ ia  de
conferenţiar la UMF este ilegală şi
premeditată, a declarat purtătorul de
cuvânt al PNL, deputatul Eugen
Nico lăescu.   Ver i f icare 
Autoritatea Naţională de Control va
continua verificările din sistemul
sani tar  ş i  se va concentra în

principal pe modul de derulare a
Programelor naţionale HIV/SIDA şi
Diabet, a declarat, ieri, ministrul
delegat al Autorităţii, Ionel Blăn-
culescu.  Fără curent electric 
Un număr de 12 localităţi din judeţul
Bacău au rămas, miercuri dimineaţa,
fără curent electric, după ce un TIR
a intrat într-un stâlp de medie
tensiune din comuna Mărgineni şi l-a
dărâmat.  Plângere la CEDO 
Curtea Europeană a Drepturilor
Omului urmează să dezbată plân-
gerea formulată de Fănel Pavalache
împotriva statului român şi să hotă-
rască dacă este sau nu admisibilă,
deocamdată petentul primind din
partea instanţei europene doar
confirmarea de înregistrare a ca-
zului, informează Instituţia Agentului
Guvernamental.

Polei
Majoritatea drumurilor din

judeţul Suceava erau acoperite cu
polei format în noaptea de marţi
spre miercuri, fenomen rar care
s-a mai înregistrat doar în anii 1973
şi 1988. Inginerul şef al Regiei
Autonome de Drumuri şi Poduri
(RADP) Suceava, Eugen Girigan,
a declarat, ieri, că utilajele societăţii
au fost scoase pe trasee pentru
îndepărtarea poleiului încă de la ora
2.30. “A fost o situaţie extrem de
critică, de polei generalizat”, a spus
Girigan. El a adăugat că în ultimii
40 de ani astfel de situaţii au mai
fost înregistrate în 1973 şi 1988.
“Am avut zone în care nici maşinile
RADP nu puteau circula pentru a
combate poleiul”, a spus
Girigan, care a precizat că în
aceste cazuri utilajele înaintau cu
spatele astfel încât roţile să calce
pe materialul antiderapant
împrăştiat.

Inginerul şef al RADP Suceava
i-a apreciat pe şoferii suceveni
care au staţionat pe dreapta până
la intervenţia pentru combaterea
poleiului sau au circulat cu mare
atenţie, astfel încât nu au fost
create blocaje pe drumurile
judeţene.

Meningitã TBC
Un focşănean diagnosticat cu

meningită TBC a fost internat în
comă la Secţia de Boli Infecţioase,
din cadrul Spitalului Judeţean
Focşani. În urma investigaţiilor,
medicii au confirmat că Vasile
Dragoş (61 ani) este bolnav de
meningită TBC. Doctorul Georgeta
Şerban, şefa Secţiei de Boli
Infecţioase a Spitalului Judeţean din
Focşani, a declarat, miercuri, că
pacientul diagnosticat cu meningită
TBC nu a ieşit din comă.“Starea sa
este în continuare critică,
administrându-i-se perfuzii cu
antibiotice şi tuberculostatice”, a
precizat Şerban. Potrivit DSP
Vrancea, de la începutul anului
două adolescente au fost
diagnosticate cu meningită, în
prezent starea celor două
bolnave fiind bună.

De la începutul anului, în mai
multe judeţe ale ţării, între care
Mureş, Braşov, Suceava, Bistriţa
Năsăud, au fost înregistrate cazuri
de meningită, unele dintre acestea
chiar mortale.

Fãrã cãldurã
Cele 27.000 de apartamente din

Bacău racordate la sistemul
centralizat de termoficare au
rămas din nou fără căldură şi apă
caldă din cauza unei avarii la
conducta principală a CET care
alimentează cele 44 de puncte
termice din oraş. Defecţiunea s-a
produs la începutul săptămânii,
conducerea CET apreciind că va
fi remediată în cursul zilelor de
miercuri sau joi. “Defecţiunea este
de această dată la conducta
primară de agent termic, care
pleacă de la CET la cele  44 de
puncte termice din oraş. Agentul
termic va fi livrat la limita de avarie,
iar furnizarea apei calde ar putea
fi reluată chiar de miercuri”, a
declarat Vasile Draguşanu,
directorul CET Bacău. Aceasta
este cea de-a treia avarie
înregistrată la regia de termoficare
Bacău în această iarnă, care lasă
în frig aproape 100.000 de
băcăuani.

Carne stricatã
Peste 1,2 tone de carne stricată

a fost descoperită, ieri, de
inspectorii Oficiului pentru Protecţia
Consumatorilor (OPC) Bihor, într-un
depozit din Oradea, în timp ce
angajaţii unei firme distribuitoare de
produse din carne o spălau de
mucegai. Directorul general al OPC
Bihor, Cristiana Bigan, a declarat
că instituţia pe care o conduce a
fost anunţată telefonic că într-o
hală unde sunt spălate autobuze
angajaţii unei firme de distribuţie
din Cluj spală mezeluri şi carne.
“Când am ajuns la faţa locului, i-am
descoperit într-adevăr spălând
preparate în hala în care se spală
autobuzele, şi cu acelaşi furtun”,
a spus Cristiana Bigan.

Reprezentanţ i i firmei au
declarat că o parte din cantitatea
de mezeluri urma să fie distrusă,
iar o altă parte trebuia să ajungă la
o grădină zoologică. Inspectorii
OPC cred, însă, că este posibil ca
după spălare carnea să fi fost
distribuită în magazine. “Eu nu pot
să emit supoziţii, însă dacă marfa
urma să fie distrusă nu mai trebuia
spălată sub jet de presiune”,
spune Bigan. Mai mult,
reprezentanţii firmei nu aveau acte
de provenienţă a produselor, nici
acte care să dovedească
retragerea acestora de la
comercializare şi nici autorizaţiile
sanitar-veterinare pentru firmă ori
pentru mijloacele de transport cu
care este distribuită marfa.

Mezelurile şi carnea alterată au
fost preluate de OPC şi de Direcţia
Sanitar-Veternară, urmând să fie
distruse.

Reprezentanţii patronatelor şi ai
confederaţiilor sindicale s-au întâlnit, ieri,
cu ministrul delegat pentru relaţia cu
partenerii sociali, Marian Sârbu, pentru
a stabili temele de discuţ ie în
perspectiva unei întâlniri cu premierul
Adrian Năstase privind încheierea
acordului social pentru 2004. Ministrul
Marian Sârbu a declarat, la final, că
discuţiile au vizat evoluţia salariului
minim pe economie şi a taxelor şi
impozitelor pentru forţa de muncă.
Întâlnirea liderilor sindicali şi ai
patronatelor cu primul-ministru ar putea
avea loc peste două-trei săptămâni. “Din
punct de vedere al salariului minim pe
economie, trebuie să avem în vedere o

evoluţie a acestuia pentru perioada
2004-2007. Acesta trebuie să crească
în raport cu rata inflaţiei şi cu procesul
de creştere economică din fiecare an.
De asemenea, referitor la
evoluţia taxelor pe forţa de muncă,
pentru 2005, avem în vedere reducerea
acestora cu trei la sută”, a spus Marian
Sârbu.

La întâlnirea de la Ministerul Muncii,
Solidarităţii Sociale şi Familiei au
participat doar reprezentanţi ai Blocului
Naţional Sindical (BNS), Confederaţiei
Sindicatelor Democratice din România
(CSDR) şi CNSLR-Frăţia, nefiind
reprezentate confederaţiile ”Cartel Alfa”
şi Meridian. 

ADRIAN NÃSTASE:

Observ cã apare
o generaþie cu caractere
puternice - Guºã, Becali

Institutul pentru Politici Publice:

Lia Roberts, “ignorantã”
faþã de regulile finanþãrii
campaniei electorale

Bãtãlia pentru
locurile de muncã
în strãinãtate

Discuþii legate
de încheierea acordului
social pentru 2004

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

BLITZ

Primarii vor fi aleºi
cu majoritatea
voturilor exprimate

Lia Roberts s-a întâlnit
cu C.V. Tudor

Alianþa PNL-PD a reuºit
sã se înregistreze

REACÞIE
Propunerea lui Csapo Joszef privind condiţionarea aderării României

la Uniunea Europeană de autonomia Ţinutului Secuiesc reprezintă
“simple exerciţii de retorică sau speculaţii rău-voitoare”, consideră
negociatorul-şef Vasile Puşcaş.

MITÃ
Procurorii Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA) au stabilit că responsabilii Regiei

Autonome de Distribuire a Energiei Termice (RADET) ar fi cerut partenerilor germani
care investeau în Bucureşti mită totalizând jumătate de milion de euro, pentru derularea
unui contract de modernizare a regiei.

Societate comercialã membrã ANEVARANEVARANEVARANEVARANEVAR
executã în regim de urgenþã reevaluãri conformexecutã în regim de urgenþã reevaluãri conformexecutã în regim de urgenþã reevaluãri conformexecutã în regim de urgenþã reevaluãri conformexecutã în regim de urgenþã reevaluãri conform
H.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluareaH.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluareaH.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluareaH.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluareaH.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluarea
imobilizãrilor corporale.imobilizãrilor corporale.imobilizãrilor corporale.imobilizãrilor corporale.imobilizãrilor corporale.
Rezultatele reevaluãrii pot fi înregistrate în situaþiile
financiare ale anului 2003.
Informaþii la telefon 470525/477826.
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Un bărbat va rămâne cu o cicatrice
urâtă în urma unui accident stupid, în
care a fost tăiat cu drujba pe faţă.

Teodor Dediu, în vârstă de 48 de
ani, îşi ajuta marţi un coleg să taie o
bucată de stejar, ţinând de butucul pe
care colegul său s-a apucat să-l reteze
cu drujba. Nimerind într-un nod, drujba
a ricoşat, izbindu-l în faţă pe Teodor,
care s-a ales cu o plagă urâtă pe tot
obrazul stâng. Transportat la Spitalul
de Urgenţă, bărbatul a fost dus în sala
de operaţie, unde chirurgii plasticieni
i-au suturat plaga. În pofida eforturilor
medicilor, el va rămâne toată viaţa cu o
cicatrice pe obraz, dacă nu va face o
operaţie estetică. Din fericire, drujba nu
i-a atins nici un organ vital.

Text ºi foto: V. MÂRZA

O fetiţă de 14 ani din localitatea
Fundenii Noi a fost grav accidentată, în
timp ce mergea pe stradă.  Pe 13 ianuarie,
în jurul orei 17,30, Marian D., de 42 de
ani, din comuna Cosmeşti, satul Furcenii
Noi, se afla la volanul unui ARO 243, cu
număr de înmatriculare GL 04 PYA, fără

a poseda permis de conducere. În
interiorul satului, el a lovit-o în plin pe
Alina B., de 14 ani, elevă, fata mergând
pe partea carosabilă în aceeaşi direcţie
de mers.  Victima se află internată în
spital, fiind în comă profundă. Şoferul
este cercetat de poliţie.

A.C.D.

La Tribunalul Galaţi s-a schimbat
purtătorul de cuvânt al secţiei Penale.
Judecătorul Benone Fuică este cel care
va îndeplini această misiune. Domnia sa
este absolvent al Facultăţii de Drept din
Bucureşti, promoţia 1995. Are 35 de
ani, este căsătorit, iar din 1996 judecător
la instanţele gălăţene: la Judecătoria
Galaţi şi la secţia Penală a Tribunalului
Galaţi.

Domnul Benone Fuică a mai îndeplinit,
cu mandat, timp de patru luni, funcţia

de vicepreşedinte al Judecătoriei Galaţi.
Întrebat fiind ce părere are despre relaţia
cu mass-media, acesta  a declarat:
“Consider că relaţia dintre Justiţie şi
Presă trebuie permanent îmbunătăţită.
Nu cred că sunt de vină ziariştii atunci
când relatează anumite aspecte care
denaturează imaginea magistraturii.
Cred că nu au concursul nostru în
documentarea anumitor aspecte. De aici
pornesc neînţelegerile din lipsa de
comunicare”.

M. STANCIU

N-am înţeles de ce domnişoarei Betty i se spune “Etnic”, atâta vreme cât
ea comandă şi tot ea execută în “trupa” aia. Adică, Betty este “Etnic”, iar
“Etnic” este Betty. Oricum, având în vedere că videoclipul în care apărea
Betty (sau Etnic?) până de curând era unul cu ea cântând toate trei strofele
din poziţia “cocoţat” pe capota unui automobil, era clar că lansarea celui
de-al doilea clip muzical, oleacă mai elaborat, avea să stârnească valuri. În
“Blestem”, Betty o copiază baban pe Madonna cu al ei “Frozen”: adică
apare îmbrăcată într-o rochie neagră, lungă, cu crinolină, parcă, şi face cu
mânuţele ei aşa cum face Madonna cu mâinile sale în “Frozen”. Aşadar, vă
daţi seama că pentru Betty, prezenţa în show-ul lui Teo a fost mană cerească.
Şi s-a stârnit, mări, o zarvă pe seama  noii producţii, de parcă românca
asta e prima care a dat iama prin ideile artiştilor străini! Aşa am aflat chestii
interesante despre filmări, cum au fost ele amânate de vreo trei ori, pentru
că ba lipsea băiatul, ba lipsea fata, şi cât de frig a fost, da’ uite, că s-a făcut
până la urmă, şi vineri e lansarea, şi... n Orice film în care apare Erika
Eleniak începe jenant de neverosimil şi se termină penibil de neverosimil.
Nici “Trădarea” de marţi seară (Antena 1) n-a făcut excepţie! Erika, în rolul
unei mame iubitoare şi gospodine de treabă, a evoluat, în doar o oră şi
jumătate, de la prototipul femeii blânde la modelul luptătoarei dârze. De
unde nu ştia, la început, să deschidă o uşă, s-a trezit, la final, o bătăuşă
profesionistă, trăgătoare de elită şi detectiv cu “miros” fin. În cele câteva
scene cu bătaie, a altoit-o pe duşmancă de i-au zburat ăleia toţi fulgii şi a
tras cu pistolul mai ceva decât tipul de la FBI, care lucra sub acoperire.
Între timp, a şi supravieţuit câtorva tentative de omor din culpă şi altor
două-trei încercări de omor calificat. În urma ei au rămas mormane de
cadavre, maşini distruse şi clădiri avariate, şi, dacă filmul ar mai fi durat
vreo 10 minute, bilanţul pagubelor provocate de Erika l-ar fi egalat, probabil,
pe cel al războiului din Irak. n  Mihai Albu confecţionează încălţăminte
pentru cucoane cu fasoane. Este designer de încălţăminte, mai pe
româneşte. Nu ştiu cum se face însă, dar Mihai posedă o singură pereche
de cizme, alea lucioase, lungi până la genunchi şi pline de catarame, v-am
mai povestit eu despre ele! Altfel, nu se explică de ce a apărut încălţat cu
ciuboţelele negre peste tot pe-acolo pe unde a fost invitat: la B 1 TV, la
Prima, la Naţional ori, cel mai recent, la Antena 1. Văzându-l, Andrei
Gheorghe nu s-a putut abţine şi i-a anulat omului orice teorie despre
tendinţele modei în materie de încălţăminte, atunci când i-a spus: “Mamă,
mişto bascheţi ai!”.

În perspectiva alegerilor locale din
iunie, pesediştii gălăţeni au început deja
să se organizeze temeinic. Astfel,
potrivit declaraţiilor vicepreşedintelui
Organizaţiei Municipale a PSD
Galaţi, Florin Pâslaru, vor fi create
13 departamente speciale, ai căror
reprezentanţi se vor ocupa de modul
de desfăşurare a alegerilor. În acest
sens, vor funcţiona secretariatul
executiv (care va coordona activitatea
tuturor departamentelor) şi direcţiile: de
strategie ş i oferte politice, de
management şi programe teritoriale, de
pregătire a candidaţilor, de marketing
electoral, sondaje de opinie şi cercetare
electorală, direcţia de imagine şi
publicitate, cea de comunicare şi reacţie
rapidă, de relaţie cu alte organizaţii, de
analiză-sinteză a materialelor electorale,
juridică, o alta - administrativ-
economică etc. Desigur, dintre toate
aceste direcţii, cel mai mult ne-a atras
atenţia cea intitulată “direcţia de
comunicare şi reacţie rapidă”, şi am aflat
că aceasta se va ocupa, atunci când
va fi cazul, de emiterea unor comunicate
de presă - replică  la declaraţiile
adversarilor politici ori de situaţiile de
criză care vor apărea şi care vor
presupune apărarea imaginii PSD, a
liderilor ori membrilor acestuia. Modul
de organizare şi componenţa direcţiilor
amintite urma să fie prezentat aseară,
în şedinţa Delegaţiei Permanente a
Organizaţiei municipale a partidului.

Pregătirea pesediştilor pentru
campania electorală va cuprinde nu
doar amănunte legate de modul de
organizare politică, ci ş i de...
prezentarea mărfii, dacă putem spune
aşa. Asta însemnând, a declarat la
rându-i secretarul executiv al
organizaţiei, George Cubasa, şi
cerinţa expresă ca nominalizaţii pentru
diferite candidaturi să se prezinte
electoratului în modul cel mai agreabil
cu putinţă. Ei trebuie să fie, cu alte
cuvinte, cât mai... simpatici. Adică
populari, degajaţi şi naturali, nu crispaţi
şi închistaţi: “Ei da, candidaţii noştri
trebuie să fie simpatici. Să lăsăm
deoparte acea morgă de politician cu
greutăţi pe toate părţile corpului..., să
încercăm să nu mai fim recitativi”, a
descris Cubasa prototipul politicianului
simpatic. De asemenea, PSD-ul
propune şi “10 reguli de aur”, după cum
le-a numit secretarul executiv, ale
atitudinii politice impuse în campania
electorală. Pe lângă abilitatea de a se
face simpatici (sau făcând parte din
cerinţă), candidaţii PSD  trebuie să fie
cursivi în discurs, să dovedească
tenacitate, curaj, prezenţă de spirit,
iniţiativă, să respecte adversarul, să
aibă un limbaj direct, plastic, uşor de
înţeles de către cei cărora li se
adresează.

Ei, dragii moşului, se anunţă, după
cum se vede, o campanie electorală
foarte simpatică...

GABRIELA CIMPOCA

Din acest an, Curtea de Apel Galaţi
are un al treilea ofiţer de presă. Dacă
până acum erau doi purtători de cuvânt
- unul pentru  Penal şi altul pentru  Civil
- începând din acest an, graţie apariţiei
Legii privind accesul la informaţiile
publice, ş i secţ ia Comercială,
contencios administrativ, maritimă şi
fluvială a instanţei de control are
purtător de cuvânt. Judecătorul Ioan
Apostu   va asigura trasparenţa şi
comunicarea cu mass-media. Pentru cei
care nu-l cunosc, menţionăm că
judecătorul Ioan Apostu lucrează în
magistratură de 23 de ani din cei 50 pe
care-i are. Este căsătorit şi are doi copii
- Alexandra şi Dragoş. Magistratul Ioan
Apostu este doctor în Drept din 1996 şi
conferenţiar la universităţile “Dunărea
de Jos” ş i “Danubius”. A făcut
specializări în Drept internaţional şi civil.

L-am întrebat cum vede relaţia cu

mass-media şi, implicit, îmbunătăţirea
imaginii Justiţiei române: “În general,
comunicarea cu presa m-a preocupat
foarte mult, ne-a declarat magistratul
Ioan Apostu. Am participat la foarte
multe sesiuni ştiinţifice legate de relaţiile
dintre cele două instituţii - Justiţie şi
Presă - atât în ţară, cât şi în străinătate
şi am înţeles un singur lucru. Că
imaginea magistraturii suferă atunci
când nu este transparenţă, când
comunicarea între cele două instituţii nu
există. În ce mă priveşte, voi încerca
să nu mă ascund de presă, pentru că
altfel tot noi - magistraţii - vom pierde în
continuare”.

Luând în considerare că această
misiune - de purtător de cuvânt - i-a mai
revenit şi în anii din urmă domnului Ioan
Apostu, credem că domnia sa va asigura
trasparenţa de care are atâta nevoie
secţia Comercială a instanţei.

MARIA STANCIU

Ciomãgit
în numele
naºului

Un tânăr a ajuns la spital cu
capul spart, după ce a fost ciomăgit
de nişte indivizi cu care naşul său
avea o râcă mai veche.

Valentin Protopopescu, în
vârstă de 27 de ani, din comuna
Jorăşti, s-a dus marţi cu naşul său,
Neculai, la pădure, să mai adune
nişte lemne de foc. Era înspre
amurg, când se întorceau spre
casă cu căruţa plină de lemne.
Chiar când se aflau  prin dreptul
bisericii, au trecut pe lângă un grup
de trei indivizi, ce stăteau la taclale
pe marginea străzii, tustrei cu
ciomege în mână. Unul dintre ei,
Gigi, avea o neînţelegere mai
veche cu naşul lui Valentin şi când
i-a văzut trecând cu căruţa, a
început să-i înjure. Neavând ce
face, Valentin a oprit căruţa şi a
coborât, încercând să-l
potolească pe insurgent, dar Gigi
i-a asmuţit şi pe ceilalţi doi care-l
însoţeau şi au sărit tustrei cu
ciomegele. Văzând ce întorsură iau
lucrurile, Neculai a dat bice cailor
şi a dispărut cu tot cu căruţă,
abandonându-şi finul în voia sorţii.
Rămas de unul singur, Valentin îşi
aminteşte că a încasat un par în
umăr şi altul în moalele capului, apoi
şi-a pierdut cunoştinţa. Când şi-a
revenit, ciomăgarii dispăruseră.
Văzându-l plin de sânge, un
consătean care trecea pe-acolo
cu maşina l-a luat şi l-a dus la
spitalul din Târgu Bujor, de unde
l-a preluat o ambulanţă ce l-a
transportat la Spitalul de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”. Internat în
secţia de Neurochirurgie, Valentin
vrea să-şi scoată certificat medico-
legal şi să-i dea în judecată pe
bătăuşi. Sesizaţi asupra celor
întâmplate, poliţiştii demaraseră
cercetările, reuşind într-o primă
fază identificarea a doi dintre
agresori. Cercetările continuau şi
pentru identificarea celui de-al
treilea, urmând ca tustrei să dea
socoteală în faţa legii, în funcţie de
numărul de zile de îngrijiri medicale
ce le va necesita Protopopescu.

VIOREL MÂRZA

Nu tot ce
zboarã se
mãnâncã

KATIA NANU

Noi traducerile le facem
cuvânt după cuvânt. Aşa se
scrie, aşa citim, ce să ne mai
încurcăm în nuanţe sau
amănunte. De aceea şi apar tot
felul de belele când legăm o
informaţie de alta şi se cruceşte
bietul român când ascultă
emisiunile “înţelepţilor” noştri sau
citeşte ce zic procopsiţii de
analişti. Ca să nu rămână nimeni
cu vreo nelămurire să spunem
că n-au făcut prea bine  cei care
au spus că Gigi Becali înseamnă
pentru România cam ce este
Silvio Berlusconi pentru mama
noastră de gintă latină, Italia. Mai
mult, am confirmat că partidul
cumpărat de patronul Stelei va
face o ditamai gaura în politica
română, taman precum Forza
Italia (care este oricum alcătuită
din mai multe formaţiuni) şi asta
pentru că ambii lideri sunt
posesori de echipe de fotbal. La
prima vedere - chiar dacă nu sunt
de acelaşi calibru - ai putea
compara AC Milan cu Steaua,
însă pe Berlusconi cu Becali mai
greu. Una că italianul a terminat o
facultate încă de prin 1961 -
Dreptul - apoi a pus pe picioare o
afacere serioasă - apropo,
pentru cine nu ştie, a început în
branşa mass-media cu
televiziunea prin cablu - iar în
1980 era deja celebru. Liderul
dreptei italiene este cel mai bogat
om din Italia (7,2 miliarde de dolari),
are 64 de ani şi dacă i s-ar putea
trece cu vederea - dar se poate
oare? - înclinaţiile xenofobe şi
extremiste, ar putea chiar
constitui un model. Mai mult, când
a pornit la drum în politică,
Berlusconi n-a avut într-adevăr
un program foarte coerent, dar a
semnat un fel de contract cu
Italia, în cinci puncte vitale pentru
alegători: scăderea impozitelor,
securitatea cetăţenilor, pensii
minime de 500 de euro, un milion
şi jumătate de locuri noi de muncă
şi deschiderea a jumătate din
şantierele promise. Dacă nu va
onora acest contract, italienii se
aşteaptă ca Berlusconi să nu mai
candideze în 2006. Nu vreau să
intru în amănunte din biografia lui
Becali, dar singura potrivire între
cei doi, în afara faptului că deţin
câte o echipă de fotbal fiecare,
nu e decât litera cu care le începe
numele de familie. Aşa că
traducerea forţată a Forzei lui
Berlusconi cu Forţa lui Becali mai
curând încurcă lucrurile. Şi îl pune
pe domnul Gigi într-o postură
delicată. Se aşteaptă prea mult
de la dumnealui, câtă vreme omul
a recunoscut cinstit ce poate şi
cât vrea. Că îi lucesc oarecum
ochii după o notorietate similară
cu cea  a italianului, asta nu-i de
mirare, e numai o tendinţă pur
omenească. Dar şi dacii au ajuns
la Roma pe... columna lui Traian.
De cucerit i-au cucerit romanii.

Anii ’90 veneau ca tăvălugul,
năşteau oameni politici într-o
conjunctură în care nimeni nu prea ştia
ce este aceea politică. Vâltoarea lunilor
care au urmat a  creat, într-o confuzie
de nedescris, situaţii de care unii au
ştiut cum să profite. Au fost, în schimb,
şi persoane care, deşi atunci s-au aflat
în prima linie a grupării create peste
noapte (FSN), nu au ştiut să îşi
consolideze poziţia, lăsându-se duşi de
val, fără a face vreun efort pentru a
urca pe scara noii societăţi.

Unul dintre aceştia a fost Ioan
Cătălin Iamandi, unul dintre primii
deputaţi pe care i-a avut România.
Inginer, absolvent de TCM, acum în
vârstă de aproape 62 de ani, gălăţeanul
a trăit timp de şase ani viaţa agitată a
politicianului într-o ţară în care nu se
ştia prea bine ce va aduce ziua de
mâine.

Pentru că nu a fost genul care să
dea din coate pentru a câştiga un loc
mai în faţă, Iamandi nu s-a ales cu mare
lucru de pe urma deputăţiei, dar, potrivit
spuselor sale, “intenţia mea nu a fost
nici măcar o clipă de a mă alege cu
ceva”.

Sinceritatea
de a recunoaºte
Nu şi-a folosit influenţa  pentru a-şi

deschide şi îngrăşa conturi în bănci. Nici
nu i se pare că ar fi fost un om influent
în acea perioadă în care a fost deputat:
“Credeam în ceea ce făceam. Cum
adică să îţi foloseşti influenţa? Poate
că trebuie să fii făcut pentru asta,
întotdeauna am asociat influenţa cu
oamenii cu bani, iar eu nu am făcut
niciodată parte din această categorie”.
Bărbatul nu s-a ales cu mare lucru din
anii de deputăţie.

Îi place istoria şi vorbeşte cu plăcere
despre momentele importante din istoria
românilor. Nu îi place să se plângă şi
nici să stârnească compasiuni deşarte,
deşi viaţa sa nu este tocmai roz, iar
povestea îi este presărată cu hopuri,
cumpene.

1990 a fost un an în care destinul
inginerului Ioan Cătălin Iamandi avea să
fie schimbat radical pentru alţi şase ani.

S-a înscris în FSN, iar valul politic de
atunci l-a împins la alegeri pe listele de
deputaţi. Aşa a devenit deputat la
primele alegeri libere ale românilor. A
plecat la Bucureşti, a fost coleg cu
oameni care între timp au devenit grei,
a avut câteva intervenţii în Parlament,
atunci când i s-a oferit ocazia. Viaţa de
deputat de atunci era cu totul alta, spre
deosebire de acum. Parlamentarii nu
aveau atâtea facilităţi şi abia spre
sfârşitul legislaturii deputaţii şi senatorii
au primit maşini pentru a se deplasa.

Iamandi nu a profitat de conjunctura
fericită în care s-a aflat. Nu a făcut uz
de funcţia sa pentru a se îmbogăţi sau
pentru a-şi consolida relaţii ce ar fi putut,
ulterior, să îi fie de folos.

“Mi se pare deranjant că presa a
construit parlamentarilor o imagine de
corupţi. Poate că sunt unii corupţi, dar
cred  că sunt şi oameni cinstiţi”, spune
fostul deputat care susţine că nu i-a
trecut niciodată prin minte să bage în
buzunar vreun ban care nu i se cuvenea
sau să solicite vreo favoare.

A fost parlamentar până în 1996:
“Sunt un om modest. În 1996 au venit în
partid nume grele, ca Sandu Florentin,
care fusese director al combinatului,
precum şi alţii. Pe lângă ei, eu nu eram
nimic, doar un simplu inginer. Nu am mai
fost pe liste, şi, într-un fel, mi se pare
normal, erau oameni mai importanţi care
aduceau greutate şi partidului.”

Aşa s-a încheiat o etapă din viaţa lui
Ioan Cătălin Iamandi.

Din nou pe
platforma
siderurgicã
În 1996 el a revenit pe platforma

siderurgică, printre foştii colegi. Într-un
fel, oamenii îl priveau ca pe cineva care
s-a învârtit în cercuri înalte, deşi Iamandi
nu s-a comportat niciodată ca o
persoană cu funcţie.  Viaţa nu a fost
generoasă cu bărbatul care a intrat în
politică într-o vreme în care termenul nu
era prea bine conturat.

În 1999 a plecat din combinat cu
ordonanţa, sperând că îşi va putea
deschide, ca atâţia alţii, o afacere, cu

banii luaţi. A făcut însă o alegere
nefericită, combinându-se  cu o persoană
care l-a lăsat fără bani. Într-un fel, nimic
nu i s-a mai legat fostului deputat. Este
divorţat, nu are copii. Nu are
posibilitatea de a ieşi la pensie, pentru
că legea nu îi permite. “Cea mai mare
vină a mea este, poate, aceea că am
avut mare încredere în oameni. Cei din
jur mi-au reproşat deseori acest lucru,
dar nu mi se pare normal să nu ai
încredere în oameni şi să porneşti de la
premisa că orice  persoană cu care vii
în contact este un potenţial duşman sau
escroc”.

A rămas membru în partidul care l-a
promovat cândva în politică, acum PSD.
Partidul l-a ajutat, oferindu-i diferite
variante şi cooptându-l în diferite
activităţi. Poate că unii care au fost pe
val se simt total nefericiţi atunci când
nu se mai află în vârf. Cătălin Iamandi
nu se laudă cu anii în care a fost
deputat. Şi nici nu regretă ceva. Poate
doar faptul că a fost lipsit de noroc şi
că ghinionul l-a urmărit. Şi-ar fi dorit să
aibă o afacere proprie, dar pentru asta
e nevoie de capital. Viaţa fostului
deputat s-a desfăşurat ca un joc de
Monopoly: a fost personaj principal pe
cea mai importantă stradă, pentru ca
apoi să fie doar spectator.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

PNL vrea
adevãrul
gol-goluþ
despre
APATERM

Prima conferinţă de presă din
acest an a Organizaţ iei
Municipale PNL Galaţi l-a avut ca
protagonist pe consilierul local
Vasile Pârlog. Acesta a pledat
pentru prezentarea adevărului,
făcând referire la o declaraţie a
subprefectului Marius Necula,
potrivit căruia, printre realizările
administraţiei locale se află şi
situaţia actuală a APATERM,
societatea având un bilanţ pozitiv.
Vasile Pârlog a dat citire câtorva
date prezentate în “Raportul de
revizuire financiar”, informaţiile
arătând că APATERM se află într-o
situaţie financiară deosebit de
grea. Potrivit informaţiilor lui Vasile
Pârlog, pierderile APATERM pe
anul 2002 au fost de aproximativ
500 de miliarde de lei, la care se
adaugă şi pierderile din 2003, în
valoare de 45 miliarde de lei.
Conform raportului, SC APATERM
avea la jumătatea anului trecut
datorii totale în valoare de 1.619
miliarde de lei. Pe de altă parte,
consilierul liberal Vasile Pârlog a
recunoscut că în momentul în
care a părăsit conducerea
APATERM, societatea avea o
datorie de 330 de miliarde de lei.
Însă discursul liberalului nu a avut
ca temă datoriile APATERM, ci
recunoaşterea adevărurilor...

MARIA MÃNDIÞÃ
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ELNAV, pe muchie de cuþit
n Anul 2004 nu este vãzut în roz
de directorul general Cornel
Brandabur n Soluþia ar fi
o restructurare pe toate planurile
n Începând din februarie,
e obligatorie plata la stat a unui
miliard pe lunã

Primul conflict de muncă al anului,
cel de la ELNAV, este deschis de
sindicate încă de anul trecut, fiind de
fapt un conflict de interese - nemul-
ţumirea sindicatelor este expusă în şase
puncte, din care primele trei sunt:
creşterea salariilor cu 10% (s-a blocat
negocierea contractului colectiv încă din
octombrie 2003), acordarea unor
compensaţii pentru viitorii disponibilizaţi,
alinierea contractului de muncă al
societăţii la cel de ramură. Până acum,
la sediul DDFSS Galaţi au avut loc mai
multe întâlniri, mâine urmând să aibă loc
o dezbatere finală. Comisia, formată din
reprezentantul sindicatelor - Valentin
Tudose, cel al patronatului - Aura
Luchiniuc şi juristul Direcţiei de Muncă -
Otilia Boroş, se va întâlni cu repre-
zentantul sindicatului din întreprindere,
Mariana Ionescu şi cu directorul general
Cornel Brandabur. În termen de cinci
zile, comisia de arbitraj va trebui să ia o
hotărâre irevocabilă. O dată cu pronun-
ţarea comisiei de arbitraj, conflictul de
interese încetează. Oricum, la ELNAV
situaţia e foarte grea. În prezent,
societatea are ca acţionari SIF Moldova

(60%) şi APAPS (40%). În 1990 fabrica
avea aproximativ 1.300 de salariaţi, fiind
planificată să producă 3.700 de tone.
La această oră, societatea mai are doar

aproximativ 360 de oameni, comenzi de
pe o lună pe alta şi un munte de datorii.
Liderul de sindicat, Mariana Ionescu,
ne-a spus: “Aş fi vrut ca relaţia dintre
sindicat şi administraţie să fie de
respect reciproc, dar n-a fost aşa. Am

cerut salariile la limita de jos a legii, am
acceptat concedierea colectivă a 60 de
persoane, am făcut o mulţime de
compromisuri, totul în zadar. Negocierea
noului CCM merge cum nu se poate mai
prost, deoarece conducerea nu
acceptă plata orelor suplimentare cu
sporuri şi nici  plăţile compensatorii în
cazul disponibilizărilor colective”.

Directorul general al ELNAV, Cornel
Brandabur, spune la rândul său: “Mai
avem de negociat 4 puncte, după ce
am negociat 40. Hotărârea comisiei va
fi pentru noi definitivă. Nu putem vorbi
de comenzi acum, la începutul anului;

doar de previziuni care nu sunt în roz.
În primul rând, începând din februarie,
trebuie să dăm un miliard pe lună la
eşalonarea datoriilor conform
Ordonanţei 40. În luna când nu am dat,
suntem lichidaţ i. Apoi, pe plan
internaţional, ne concurează extra-
ordinar de tare China. Singura soluţie
este să ne aşezăm, să gândim un plan
de restructurare, în care să păstrăm
cât mai multe locuri de muncă”.

Aşadar, astăzi, într-un fel sau altul,
se poate spune că acest arbitraj de la
DDFSS hotărăşte soarta ELNAV pentru
anul 2004 sau pentru totdeauna.

AUREL STAUREL STAUREL STAUREL STAUREL STANCUANCUANCUANCUANCU

Betty a lu’ Etnic

CÃTÃLIN IAMANDI

Primul deputat
al gãlãþenilor

Curtea de Apel Galaþi
are al treilea ofiþer
de presã
n Judecãtorul Ioan Apostu este purtãtor
de cuvânt la secþia Comercialã

La secþia Penalã
a Tribunalului Galaþi -
un nou purtãtor de cuvânt
n Magistratul Benone Fuicã
va asigura comunicarea cu Presa

Elevã accidentatã grav

PSD ºi noul model
de candidat:
bãiatul simpatic

Mutilat de drujbã

Riscurile... finului
Un tânăr a ajuns la spital cu capul spart, după ce a fost ciomăgit

de nişte indivizi cu care naşul său avea o râcă mai veche.

Opinie de ex-parlamentar
“Mi se pare deranjant că presa a construit parlamentarilor o imagine de corupţi. Poate

că sunt unii corupţi, dar cred  că sunt şi oameni cinstiţi”, spune  fostul deputat.

Foto: S. PANÃ
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SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
DUNAREA 1 455 2,500 2,500.00 1,137,500 +25.00
GALFINBAND 1 165 13,000 13,000.00 2,145,000 +8.33
INTFOR 2 1,509 9,000 8,833.27 13,329,400 +1.53

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.426
1 EURO 41.285
1 liră sterlină 59.868
1 leu moldovenesc 2.453
1 dolar SUA 32.591
1 g aur 440.946
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Nãmol pentru...
agriculturã

Agenţia pentru Protecţia Mediului
Galaţi va face în perioada imediat
următoare o evaluare a cantităţii şi
calităţii nămolurilor rezultate de la
staţiile de epurare industriale şi
municipale, evaluare necesară
pentru realizarea unei baze de date
privind aceste nămoluri ş i a
posibilităţilor de folosire a lor în
agricultură.

“În cazul în care calitatea
nămolului de la staţia de epurare nu
este pretabilă folosirii în agricultură,
staţia de epurare va trebui să
găsească alte modalităţi de eliminare
a nămolului. Una dintre acestea ar fi
incinerarea în cuptoarele fabricilor
de ciment sau în depozite pentru
deşeuri periculoase, a spus
purtătorul de cuvânt al APM, Eugen
Ouatu. De asemenea, această
evaluare este necesară pentru
implementarea Directivei 86/278/EC
privind protecţia mediului şi în special
a solurilor când se folosesc nămoluri
de la staţiile de epurare.”

P. PAÞILEA

PNÞCD Galaþi
îºi vrea locurile
înapoi!

Membrii Organizaţiei Judeţene
PNŢCD Galaţi au lansat un atac dur
la adresa liderului PD Galaţi,
deputatul Mircea Toader. “În timp ce
se declară un inamic al migraţiei
politice, domnul Toader nu aplică
aceste principii tocmai în ograda sa.
Această manieră de a acţiona după
principiul una declarăm, alta operăm,
aduce mai degrabă cu stilul de
acţ iune al PSD”, a declarat
preşedintele PNŢCD, Adrian
Smărăndoiu, care l-a caracterizat pe
Toader ca fiind demagog. Afirmând
toate acestea, Adrian Smărăndoiu
s-a referit în principal la doctorul Paul
Ichim. Acesta a câştigat mandatul de
consilier judeţean pe listele PNŢCD,
însă acum este consilier PD. Liderul
creştin-democraţilor a solicitat ca
aleşii care au câştigat mandatul pe
listele PNŢCD să îşi dea demisia din
funcţia de consilier judeţean, locurile
libere urmând să fie ocupate de alţi
ţărănişti. Precizăm că în anul 2000,
în cadrul Consiliului Judeţean Galaţi,
au câştigat mandat de consilier trei
membri PNŢCD, din care acum nici
unul nu mai este în acest partid.
Astfel, consilierul Angelu Hulea s-a
înscris în PNL, Mihai Popa se află
acum în AP, iar Paul Ichim, în PD. Cât
priveşte un alt fost membru PNŢCD
care s-a înscris recent în PD, Horia
Axinte, preşedintele tărăniştilor
gălăţeni i-a urat “multă sănătate şi
să aibă aceeaşi performanţă în PD
ca cea pe care a avut-o în PNŢCD”.
Potrivit lui Smărăndoiu, Horia Axinte
a adus PNŢCD la “jenantul scor de
sub 3%”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Circa 100 de apicultori, plus
reprezentanţii Direcţiei Fito-Sanitare şi
ai Gărzii de Mediu au fost prezenţi,
duminică, la adunarea de bilanţ a
Asociaţiei Crescătorilor de Albine din
judeţul Galaţi. Discuţiile purtate de
“stupari” au fost extrem de interesante,
axându-se în special pe relaţ ia
încordată dintre crescătorii de albine şi
producătorii agricoli.

Haos în domeniul
tratamentelor
chimice?
Cei mai mulţi dintre crescătorii de

albine s-au plâns că tratamentele cu
pesticide sunt făcute de producătorii
agricoli fără a ţine cont că respectivele
substanţe sunt toxice pentru albine. “Nu
ne anunţă nimeni că o să se stropească
şi ne pomenim că luăm albinele moarte
cu făraşul din faţa stupilor”, a spus unul
dintre participanţii la adunare.

Ideea că toate tratamentele chimice
se fac la modul haotic a fost combătută
de directorul Direcţiei Fito-Sanitare,

În urmă cu câteva săptămâni scriam
în “Viaţa liberă” despre un imens
scandal izbucnit în judeţul Galaţi în
legătură cu laptele infestat cu leucoză.
Practic, Direcţia Sanitar-Veterinară a
intervenit în forţă, împreună cu un pluton
de jandarmi, în comuna Nămoloasa,
acolo de unde firma brăileană Hatman
SRL prelua astfel de lapte. Din această
acţ iune de comando a rezultat
distrugerea unei importante cantităţi de
lapte colectat din comună, plus o
perioadă de frământări teribile legată de
acest caz.

Pe de o parte, autoritatea
sanitar-veterinară a dispus măsuri
drastice împotriva firmei Hatman, care
a fost amendată pentru că nu a
respectat prevederile legale privind
preluarea şi prelucrarea laptelui infestat
cu leucoză. De asemenea, s-a lăsat şi
cu două dosare penale: unul pentru
periclitarea stării de sănătate a
populaţiei (dosar care se află în
cercetare) şi altul pentru calomnie.

Pe de altă parte, reprezentanţii firmei
Hatman au reclamat în instanţă, dar şi
la Corpul de Control al Ministerului
Agriculturii, conducerile DSV şi ale
Direcţiei Agricole că au “regizat” tot
acest conflict pentru a favoriza o firmă
concurentă. Mai mult, împotriva

Într-un articol despre cazierul fiscal,
publicat cu ceva timp în urmă, promiteam
că vom reveni asupra unor aspecte de
interes, privind faptele care se înscriu
în cazierul fiscal, modificarea cazierului
fiscal şi eliberarea certificatelor de
cazier fiscal.

În primul rând, menţionăm că
eliberarea unui certificat de cazier
fiscal se face de către organul fiscal,
în urma unei cereri, în termen de zece
zile lucrătoare, în schimbul unei taxe
de 50.000 lei. La urgenţă, taxa e de
200.000 lei. Certificatul e valabil 15 zile.
Rectificarea datelor din cazierul fiscal
se face în mod automat de către organul
fiscal atunci când s-au produs
modificări în statutul fiscal al persoanei
fizice sau juridice respective. Dacă
solicitaţi un certificat de cazier fiscal şi
observaţi că acesta nu e conform cu
realitatea, puteţi face o cerere de
rectificare, însoţită de acte doveditoare,
iar organul fiscal o va soluţiona în 30 de
zile. Dacă greşeala de înregistrare îi
aparţine, noul certificat de cazier fiscal
va fi scutit de taxă.

Să vedem care sunt faptele care se
înscriu în cazierul fiscal. Acestea sunt,

Codul fiscal aduce noutăţi şi pentru
producătorii şi comercianţii de vinuri şi
alte băuturi alcolice. La Titlul VII - Accize
- Secţiunea produse accizabile, din
Codul fiscal găsim toate prevederile
privind berea, vinurile şi băuturile
spirtoase.

Ne vom opri cu precădere asupra
aspectelor noi faţă de legislaţia
existentă anterior şi asupra celor care
sunt, să spunem, mai interesante din
punct de vedere comercial.

Vinurile au,
deocamdatã,
acciza zero
Primul aspect care ne-a sărit în ochi

este cel referitor la acciza pentru vinurile
liniştite (care au fost obţinute exclusiv
prin fermentare, fără nici o îmbogăţire,
şi au un conţinut alcoolic între 1,2% şi
18% în volum). Conform tabelului
prezentat la pag. 62 din Cod, acestea
au acciza zero (până acum acciza zero
avea doar mustul, iar pentru vinuri
accizele se stabileau în funcţie de nivelul
de alcool), spre deosebire de vinurile
spumoase, care au acciza de 42 euro/
hl de produs. Cu toate acestea, vinurile
liniştite sunt exceptate de la plata accizei
numai dacă vinul este produs şi
consumat în familie, nefiind vândut. La
prima vedere, pare o contradicţie. Se
plăteşte sau nu acciza la vinurile
liniştite? Se plăteşte, numai că,
deocamdată, nivelul ei e zero. De fapt,
Ministerul Finanţelor Publice (pentru că

- Stimate domnule primar, toate
sunt bune când într-o localitate
există locuri de muncă...

- Anul 2003, pentru bujoreni, a fost
mai bun decât 2002, pasul cel mare fiind
reprezentat de intrarea în funcţiune a
fabricii de confecţii. Totul a început în
octombrie 2001... Primăria a fost aceea
care a reuş it să determine
administratorul S.C. “Anglotex” să
investească la Tg.Bujor. Cunosc
întreaga problemă îndeaproape.
Argumentul nostru forte a fost  existenţa
pe plan local a forţei de muncă feminine
calificate, iar în al doilea rând, spaţiul.
Noi am  fost aceia care l-au pus pe
administratorul viitoarei fabrici în
legătură cu S.C. Lichidatorul Iaşi, în
vederea preluării spaţiului de producţie
al fostei S.C. Gama S.A., aflat atunci  în
lichidare judiciară. Totul s-a finalizat prin
cumpărarea acestuia. Astăzi, la Fabrica
de Confecţii  mănâncă pâine peste 200
de femei,  salariate. Alte 50 se  califică
la locul de muncă. E un mare câştig
pentru oraş: s-au creat noi locuri de
muncă, am atras la bugetul local şi cel
de stat o importantă sursă de venituri şi
am micşorat cu 80 numărul de femei
beneficiare ale  prevederilor Legii nr.
416. Nu ne-am fofilat, reţineţi aspectul,
când administraţia fabricii de confecţii
ne-a cerut sprijinul pentru conectarea
halei la reţeaua de energie electrică,
procurarea unei  însemnate cantităţi de
ulei de transformator, racordarea la
reţeaua publică de apă...

- Fiind vorba de locuri de muncă
pentru doamne, îngăduiţi-mi să vă
întreb, domnule Ştefan Arfire, în
ce fel de ape se mai scaldă azi
ţesătoarele de la Cooperativa
Meşteşugărească “Munca
manuală”. Ce fac acestea?

- Din câte au fost altădată, au mai
rămas câteva. Nu mă feresc să afirm
că şefele de la conducerea
cooperativei nu s-au preocupat cu simţ
de răspundere de asigurarea desfacerii
produselor, că doar nu ţeşi covoare   ca
să te uiţi la ele, ci să le vinzi. O perioadă,
18 muncitoare au lucrat pentru
Cooperativa Meşteşugărească
“Victoria” Bereşti. “Munca manuală” îşi
poate reveni, dar numai cu conducere
nouă. Îmi pare rău că  trebuie să spun
că actuala preşedintă e în Italia.

2004 - anul cu cele
mai puþine
pârloage
- Agricultura, domnule primar,

e în toate şi la Tg. Bujor. Li s-a dat
tuturor celor în drept milionul de
lei pentru un hectar cultivat cu
grâu?

- La  noi, prevederile Ordonanţei de
Urgenţă nr. 72/2003 sunt aplicate. Scrie
în ordonanţă că în prima etapă, la grâu,
trebuia dat câte un milion de lei? Am
dat, dar nu cu ochii închişi. Din start,
i-am convocat la primărie pe toţi cei 15
şefi de asociaţ i i agricole fără
personalitate juridică şi le-am prelucrat
actul normativ menţionat. Mai mult decât
atât, la timpul potrivit am organizat
adunări cetăţeneşti la Moscu, Tg. Bujor
şi Umbrăreşti, punând proprietarii de
terenuri agricole în situaţia de a lua
lucrurile în serios, încurajându-i să nu-şi

Scandalul laptelui
infestat continuã
n Ieri, Corpul de Control al Ministerului
Agriculturii a fãcut o anchetã la Galaþi

directorului general al DADR, Gheorghe
Saghian, a fost formulată o plângere
cum că l-ar fi... jefuit (!!!) pe patronul
firmei brăilene de o importantă sumă în
valută.

Interesant e că o altă parte implicată,
primarul comunei Nămoloasa, a găsit o
formă total originală de a ieşi din cauză,
înscriindu-se în PSD. De menţionat că
în vremea producerii incidentului era
membru PD şi a afirmat răspicat că este
persecutat pe motive politice!

Una peste alta, ieri dimineaţă la Galaţi
a sosit o echipă de la Corpul de Control
al Ministerului Agriculturii, care a
anchetat cazul. Prima descindere a fost
făcută la Direcţia pentru Agricultură şi
Dezvoltare Rurală, apoi la DSV şi, în
cele din urmă, la Nămoloasa. După câte
ne-a declarat unul dintre inspectorii de
la minister, controlul a fost ordonat de
Viorel Davidoiu, şeful Corpului de
Control, în urma unei sesizări adresate
ministrului Ilie Sârbu de către firma
Hatman SRL.

În cursul acestei zile, ancheta va
continua la Brăila, la DADR, DSV şi
Hatman SRL, urmând ca raportul de
control şi măsurile dispuse să fie
transmise în teritoriu către sfârşitul lunii
ianuarie.
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De muncã pentru
200 de femei
n Fabrica de Confecþii “Anglotex”, un mare
câºtig pentru oraº, spune primarul din
Tg.Bujor

lase pământurile nelucrate. De
prevederile acestei ordonanţe, la Tg.
Bujor beneficiază  1074 de persoane,
susţinute de stat cu cinci miliarde de lei.
S-a însămânţat grâu pe 426 ha, iar pe
2100 ha va  urma restul de culturi, cele
de la primăvară. Pentru tranşa I la grâu
li s-a plătit oamenilor 231 de  milioane
de lei, ceilalţi bani, pentru tranşa a II-a, îi
vor  primi în cursul trimestrului I 2004.
Se află în atenţia noastră şi cultivatorii
de floarea-soarelui, porumb... Unul din
efectele imediate ale subvenţiei va fi cu
siguranţă acesta: dacă în 2003 am avut
500 ha de pământuri nelucrate, în acest
an astfel de suprafeţe vor fi  mult
reduse.

Contracte de
arendare anulate
- Ordonanţa 72, domnule Arfire,

i-a nemulţumit pe administratorii
S.C. -urilor cu personalitate
juridică, mă refer la cele care au
sau au avut terenuri agricole luate
în arendă.

- Două astfel de  societăţi de la noi,
Agroprest şi Brautcaz,  n-au putut
beneficia de subvenţiile prevăzute în
O.U. nr. 72, trecând la anularea
contractelor de  arendare, pentru 350
ha. Au fost obligate să rămână să
presteze servicii  în agricultură. Aceasta
este situaţia lor la ora actuală.

- Cred că sunteţi de acord cu
mine că până la primăvară nu mai
este mult. Vreo două luni pline!
Când dă colţul ierbii, dacă ai animale
în gospodărie începi să te
gândeşti la imaşuri. Cum se stă la
Tg. Bujor, cu efectivele de animale
şi islazurile?

- Numărul de oi a crescut, iar al
bovinelor a scăzut. Numărul stânelor a
ajuns la 14, prin înregistrarea a doi noi
proprietari de ovine, nu din cei de-alde
50 de capete! Cirezi şi stâne, toate sunt
organizate, ca în luna aprilie să se poată
ieşi cu animalele în câmp. Dacă în 2003
nivelul taxelor de închiriere a păşunilor
nu a depăşit, în general, 300.000 lei/ha,
sperăm ca această situaţie să fie
menţinută şi în 2004. Avem în cont -
bani de care nu se atinge nimeni - 60 de
milioane de lei pentru îngrăşăminte
chimice. Le vom cumpăra în februarie,
fertilizând  cu ele 231 ha de imaşuri.
Ne-ar fi  plăcut să avem înfiinţate
lucerniere, dar halul în care se fură la
noi lucerna, oricâţi  paznici s-ar pune la
tarlale, ne-a obligat ca pe moment să
renunţăm la ele.

ION TRIF PLEºA
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Milioane de albine ucise

Valentin Huciu. “În calitate de
responsabil pentru această problemă,
vă informez că 99% dintre tratamentele
cu pesticide se fac în conformitate cu
legea şi nu produc efecte asupra
albinelor. Situaţiile la care faceţi referire
sunt provocate de acei producători
agricoli care nu au autorizaţie pentru
astfel de tratamente şi care sunt
pasibili, din acest motiv, să suporte
rigorile legii, inclusiv pe cale penală”, a
declarat Huciu. Ideea a fost completată
de comisarul-şef al Gărzii de Mediu, Ion
Drugan: “Am dat amenzi de câteva sute
de milioane celor care au provocat, prin
neglijenţă în aplicarea tratamentelor
chimice, moartea albinelor”.

800 familii de
albine distruse în
zona
ªendreni-Schela
Cel mai grav eveniment care s-a

produs în apicultura gălăţeană în anul
2003 a fost distrugerea în totalitate,
într-o singură zi, a 800 de familii de

n Apicultorii acuzã societãþile agricole ºi
autoritãþile de încãlcarea flagrantã a legislaþiei
privind protecþia albinelor

albine. Evenimentul s-a produs în zona
Şendreni-Schela şi a făcut obiectul unei
riguroase anchete. Deocamdată, potrivit
unor informaţii semi-oficiale, societatea
care se face responsabilă de catastrofă
nu a suportat decât o amendă
consistentă din partea Gărzii de Mediu,
plata daunelor (estimate la peste două
miliarde de lei!) fiind încă nerezolvată.

“Acest eveniment s-a produs pe
fondul nerespectării prevederilor
Ordinului 45/1991 al Ministerului
Agriculturii privind prevenirea
intoxicaţiilor cu pesticide la albine. Nu
s-a respectat nici prevederea privind
anunţarea, cu 7 zile înainte, a
apicultorilor, nici prevederea privind
zonele de protecţie, nimic”, a spus
Costache Enache, preşedintele
Asociaţiei Crescătorilor de Albine din
judeţul Galaţi.

Pesticide-capcanã!
O problemă extrem de gravă ridicată

de apicultori a fost aceea că există pe
piaţă o serie de pesticide pe al căror
ambalaj scrie “nu este toxic pentru
albine”, dar care au efecte... contrare.
Un caz concret a fost expus de un
stupar care şi-a amplasat prisaca în
apropierea unui lan de rapiţă de lângă

Cazierul fiscal - 48 de fapte,
din care 34 sunt  infracþiuni

conform HG nr. 31/2003, în număr de
48, dintre care 34 constituie infracţiuni
şi restul contravenţii. La capitolul
infracţiuni se înscriu, printre altele,
sustragerea de la plata obligaţiilor
fiscale, refuzul de a prezenta la control
documente justificative şi acte de
evidenţă contabilă, întocmirea
incompletă a documentelor de evidenţă
contabilă cu scopul de a câştiga venituri
ş i de a împiedica verificările,
organizarea sau conducerea de
evidenţe contabile duble ori alterarea
memoriei aparatelor de taxat, de marcaj
sau a altor mijloace de stocare a datelor
în scopul diminuării veniturilor supuse
taxelor. Lista continuă cu distrugerea
actelor contabile, declararea fictivă cu
privire la sediul unei societăţi comerciale
sau la schimbarea acestuia,
denaturarea rezultatelor financiare ale
firmei prin efectuarea de înregistrări
inexacte, înstrăinarea, în caz de
faliment, a unei părţi însemnate din
activele firmei, în dauna creditorilor
acesteia. O altă parte a infracţiunilor se
referă la fapte care au şi alte implicaţii
decât cele de natură fiscală:
contrabanda, trecerea peste frontieră,

fără autorizaţie, a armelor, muniţiilor,
materiilor explozive sau radioactive, a
drogurilor de orice fel etc. (contrabanda
calificată), folosirea de documente
vamale de transport sau comerciale
care se referă la alte bunuri decât cele
prezente în transport. Faptele legate de
infracţiunea de furt sunt şi ele prezente:
schimbarea sau transferul de bunuri
despre care se cunoaşte că provin din
săvârşirea de infracţiuni, ascunderea
sau disimularea adevăratei naturi a
provenienţei şi circulaţiei bunurilor
provenite din săvârşirea de infracţiuni.

Se regăsesc între infracţiunile ce
se înscriu în cazierul fiscal şi cele
referitoare la produsele accizabile
(ţiţei şi gaze naturale), precum şi
desfăşurarea fără  l icen ţă  a
activităţilor din domeniul jocurilor de
noroc. În fine, ultimele trei infracţiuni
precizate pe listă se referă la faptele
de terorism, mai precis la punerea la
dispozi ţ ie a fonduri lor pentru
asemenea fapte.

Capitolul contravenţii înscrise în
cazierul fiscal este mai puţin stufos şi
se referă, practic, la fapte ce sunt mai
puţin periculoase social. Se regăsesc

aici contravenţiile privind producerea de
alcool şi distilate (producerea în alte
locuri decât cele autorizate,
comercializarea acoolului etilic rafinat
în vrac în alte scopuri decât cele
prevăzute de lege etc), cele privind
neutilizarea documentelor fiscale
speciale şi comercializarea produselor
ce trebuie marcate fără marcajul
prevăzut de lege. Lista se încheie cu
deţinerea de bunuri materiale, titluri de
valoare, numerar, precum şi efectuarea
de operaţ iuni economice fără
înregistrarea în contabilitate ş i
sustragerea de la plata impozitelor şi
taxelor pentru veniturile din activităţi
desfăşurate fără autorizaţie.

În final, mai menţionăm un fapt demn
de reţinut: cazierul fiscal este organizat
la două niveluri: naţional - ţinut de
Ministerul Finanţelor Publice pentru
contribuabilii din toată ţara; judeţean -
ţinut de direcţiile generale ale finanţelor
publice pentru contribuabilii care au
domiciliul/sediul în raza teritorială a
acestora.
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Vânători. “Au venit la mine şi şeful
societăţii agricole şi o ingineră de la
Protecţia Plantelor şi mi-au zis că se
stropeşte cu o substanţă care nu
afectează albinele, dar m-am pomenit
că au murit cu miile. Le luam cu lopata
de la urdiniş”, povesteşte omul.

Valentin Huciu a confirmat că
această problemă este cât se poate de
serioasă: “Ca expert în protecţia
plantelor îmi exprim îndoiala că ar exista
insecticide selective la albine”.

Participanţ i i la adunare au
concluzionat că, date fiind
circumstanţele enunţate, Oficiul pentru
Protecţia Consumatorilor ar trebui să
organizeze o acţiune de control vizând
producătorii şi comercianţii de pesticide.

Una peste alta, după cum a afirmat
preşedintele Enache, “milioane de albine
au murit anul trecut în judeţul Galaţi, iar
cei mai mulţi dintre stupari au fost aduşi
în pragul disperării din cauza
tratamentelor chimice făcute aiurea”.
Poate că ar fi cazul, totuşi, să se ia
nişte măsuri...
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Adevãrul, în vin sau în... accizã?
n Acciza zero  la vin poate fi o ofertã pe
termen scurt n De la 1 iulie, toate accizele
pot fi majorate prin hotãrâre de Guvern

specialiştii instituţiei au creat Codul
fiscal) şi-a lăsat spaţiu de manevră.
Dacă ar fi exceptat vinurile de la plata
accizei, nu ar fi putut să se
răzgândească apoi decât printr-o lege
nouă. Aşa, după cum este de fapt
precizat într-o notă de subsol, “nivelul
accizelor armonizate va fi majorat
anual, începând cu data de 1 iulie 2004,
prin hotărâre a Guvernului, în
conformitate cu angajamentele asumate
de România în procesul de negociere
cu Uniunea Europeană, la Capitolul 10 -
Impozitare”. Ce înseamnă asta? Păi, ar
putea însemna că doar vinurile existente
acum în depozitele producătorilor,
neintrate în circuitul comercial, vor
beneficia de acciza zero. Asta pentru
că textul citat mai sus dă posibilitatea
majorării nivelului accizei (la orice
produs, nu doar la vinuri) după 1 iulie
anul acesta. Cu alte cuvinte, nu se ştie
dacă şi următoarea producţie de vin va
avea aceeaşi acciză zero. În aceste
condiţii, afacerea bună anticipată de
producători ar putea fi doar pe termen
scurt sau valabilă numai pentru cei care
au stocuri mari de epuizat.

Berea se accizeazã
în funcþie de
calibrul
producãtorului
Accizele la bere sunt şi ele de calibru

diferit, în funcţ ie de mărimea
producătorului, indiferent dacă e român

sau străin. Astfel, la berea provenită
de la producători independenţi care nu
au o capacitate mai mare de 200.000 hl
anual sau importată de la astfel de
producători independenţi se aplică
acciza redusă, adică de 0,47 euro/hl/1
grad Plato (acesta reprezintă zahărul
conţinut în 100 g de soluţie). Pentru
berea produsă de marile firme sau
importată de la asemenea firme, acciza
este de 0,55 euro/hl/1 grad Plato.

Fiecare producător de bere are
obligaţia să depună la organul fiscal
teritorial, până la 15 ianuarie în fiecare
an, o declaraţie pe propria răspundere
privind capacităţile de producţie
deţinute. Dacă producătorul îşi măreşte
capacitatea de producţie, trebuie să
anunţe organul fiscal şi să plătească
acciza corespunzătoare începând cu

luna imediat următoare. Ca şi în cazul
vinului, exceptată de la plata accizelor
este doar berea produsă şi consumată
în familie.

În final, menţionăm că, în afară de
vinurile spumoase, care au, cum
spuneam, acciza de 42 euro/hl, tot
acciză mare, de 45 euro/hl, se plăteşte
şi la produsele intermediare. Acestea
sunt băuturi alcoolice cu o concentraţie
de alcool de minimum 1,2% şi de
maximum 22%, rezultate ş i din
fermentare, dar nu exclusiv (cu adaos
de zahăr, arome etc), cum ar fi băuturile
tip florio şi vermut. Cui îi plac asemenea
delicatese alcoolice plăteşte!

Cât despre prevederile referitoare
la băuturile spirtoase, asupra acestora
vom reveni.

ANCA SPÂNU TUDOR

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 14 ianuarie 2004
Dana         Port Numele   navei Pavilion        Cargo-    Operat.  Tip marfă Destinaţie    Data şi ora

plan sosirii        plecării

7 Mineralier Ata Aksu Turcia 970 t D zinc România 14.01.04 -
23 Docuri Professor Viktor Malta 5500 t Î laminate Belgia 9.01-16 -

Vologdin
24 Docuri Hatice C. Turcia 3700 t Î laminate Turcia 11.01-20 -
39 Bazinul Nou Kaptan Yilmaz I Turcia 2580 t Î laminate Grecia 8.01-19 -
44 Bazinul Nou Altawfik Georgia 4000 mc Î cherestea Arabia S. 23.01-19 -
46 Bazinul Nou Alexander Georgia 2900 t Î laminate Turcia 11.01-19 -
47 Bazinul Nou Sormovskiy 119 Rusia 3100 t Î laminate Spania 9.01-11 -
48 Bazinul Nou Unity XII St.Vincent 6000 mc Î cherestea Liban 24.01-11 -
49 Bazinul Nou Gustav Cambodgia 1180 t D laminate România 12.01-20 -
50  Bazinul Nou Catharina I Malta 3400 t Î laminate Turcia 10.01-18 13.01-12
51 Zona Liberă Floryhen Albania 1800 t Î fier vechi Turcia 7.01-17 13.01-13
51 Zona Liberă Castor Rusia 4500 t Î fier vechi Turcia 13.01-11 -
R Aşteaptă plecare   H. Hatice Cetinkaya Turcia 957 t D laminate România 11.01-10 -

50 de miliarde
au intrat ieri în
judeþ

După câte ne-a informat
conducerea Direcţ iei pentru
Agricultură şi Dezvoltarea Rurală, în
cursul zilei de ieri în conturile
instituţiei au intrat peste 50 de
miliarde de lei, însemnând subvenţii
restante din anul 2003. “S-a virat
integral subvenţia la lapte, la seminţe,
pe producţia marfă livrată şi pentru
lucrările efectuale pentru culturile
semănate în toamnă”, ne-a declarat
Gheorghe Saghian, directorul
general al DADR.

Până la sfârşitul lunii ianuarie vor
mai fi transmise de la minister şi
restanţele la subvenţia la carne (5,3
miliarde) şi pentru Asociaţiile
Utilizatorilor de Apă pentru Irigaţii. De
asemenea, se fac demersuri şi
pentru plata celor 700.000 lei pe
hectar în cazul arăturilor făcute în
toamnă pentru culturi ce se vor
semăna la primăvară.

Conducerea DADR ne-a mai spus
că în cursul acestei săptămâni
subvenţiile vor fi virate în conturile
primăriilor şi vor putea fi ridicate de
cei peste 50.000 de beneficiari.

COSTEL CRÂNGAN

Precizare
O eroare de comunicare a făcut

ca numele agenţ iei pentru
proprietate intelectuală care va fi
înfiinţată în curând la Galaţi să apară
uşor schimbat. Denumirea corectă
este de fapt Agenţia Regională pentru
Proprietate Intelectuală, organism ce
va beneficia de sprijinul Oficiului de
Stat pentru Invenţii şi Mărci şi al
Ministerului Educaţiei şi Cercetării.

C.LUCA

Cazierul fiscal
Eliberarea unui certificat de cazier fiscal se face de către organul

fiscal, în urma unei cereri, în termen de zece zile lucrătoare, în
schimbul unei taxe de 50.000 lei. La urgenţă, taxa e de 200.000 lei.
Certificatul e valabil 15 zile.

Haos
“Milioane de albine au murit anul trecut în judeţul Galaţi, iar cei mai mulţi dintre stupari

au fost aduşi în pragul disperării din cauza tratamentelor chimice făcute aiurea”, susţin
apicultorii.
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Nu vreau să comentez cât de
contemporane ni se par unele dintre
textele POETULUI. Nici nu îmi pot permite
un studiu amănunţit asupra publicisticii
acestuia. Varietatea ş i volumul
materialelor este, de asemenea, în
contradicţie cu spaţiul şi adresabilitatea
unui cotidian. Dar 15 ianuarie rămâne o
zi de permanentă aducere-aminte. Şi
ce poţi oferi mai interesant cititorilor unui
ziar românesc decât truda ziaristului
Mihai Eminescu asupra cuvântului.
Trudă care, din alte condiţii şi alt secol,
poate încă surprinde dimineţile românilor.
Dacă fragmentele alese seamănă cu
ceva din ce trăim şi în ziua de astăzi,
veţi  hotărî dumneavoastră. Dacă istoria
se repetă, poate că nu vă veţi mira,
ştiind deja noi toţi cât de mereu aceeaşi
ne este defilarea prin această lume.
Trezeşte numai nostalgii fireşti cifra
anului care se află sub aceste texte. Şi
poate că - citind - şi ziariştii mileniului
trei vor dori mai des să se aplece către
scriitura celui de ieri. Spre binevenită şi
frumoasă pildă.

KATIA NANU
“A începe cu stereotipul: «trăim în

vremi grele şi nu ştim ce va aduce ziua
de mîne» nu adaogă întru nimic
înţelepciunea cititorului. Cu toate
acestea mai toate organele de
publicitate vor da acest răspuns, pentru
că este formularea vorbită a tăcerii şi o
dovadă că omul poate, vorbind, să tacă,
mai ales când n-are ce spune.” (13
octombrie 1876)

“Cel întîi rău este o balanţă
defavorabilă a comerţului, adecă banii
importaţi în ţară sînt în cîtime mai mică
decît acei exportaţi, un rău care de cîţiva
ani bîntuie cu osebire România, care
din cauza unii datorii publice, ce urcă la
aproape 50.000.000 lei noi anuităţi, apoi
din cauza petrecerei a unui număr de
români în străinătate, în fine din cauza
luxului şi a scăderei cumpărăturei de
producte ale ţării, dă în străinătate mult
mai mulţi bani pe an de cum primeşte de
acolo.” (1876)

“Când laşi toate celea în sama

libertăţii şi prin urmare a egoismului
omenesc nu va fi bine.” (12 decembrie
1876)

“Pare a se fi răspîndit în genere ideea
că sînt prea mulţi amploiaţi în toate
ramurile şi că se pot face ştergeri cu
ghiotura fără a atinge mecanismul
administraţiei materiale şi juridice a ţării.
Noi din parte-ne avem opinia că la prima
vedere şi pe dibuite e greu, de nu
imposibil de a deosebi sinecurile de
posturile acelea cari îndeplinesc un
serviciu real. Iluzia că cutari posturi ar
fi de prisos se naşte din împrejurarea
că oamenii însărcinaţi cu ele nu pricep
nimic din ceea ce au să facă.”

“Iată ce vor să zică partidele-n
România - pardon! partidele personale
- cine-ar putea presupune aşa ceva
despre onorabilele partide din România
şi mai cu samă încă de toate, fără
osebire! Auzi acolo prezumţiune.In-
amicul comun al acestor donquixonade
e aşa numitul simţ comun. Ce principiu,
domnule - îmi zicea un biet mitocan
robust şi roşu la faţă - ce principiu şi
libertate... Nu vezi că toţi îmblă după
chivirnisală. După chivirnisala. Vorbă
mare, căci ea e deviza tuturor partidelor,
tuturor purtătorilor de stindard cum
s-ar zice, căci în urma urmelor fiecare
e în stare ca să moară pentru stindard
şi pentru... chivirnisală.

Toate puterile sufleteşti ale
generaţiunei sînt absorbite de lupte de
partide, şi la rîndul lor toate partidele nu
sînt decît amploiaţi; pe de-o parte cei
activi, pe de alta cei destituiţi. Aceştia
se ceartă pe ţara cea de jaf. Modul cum
se ceartă o numesc  cu toţii presă...”
(1875) “Sîntem în momentul trecerei de
la barbarie la civilizaţie şi trebuie ca
societăţei noastre să i se dea acel fel
de teatru care să-i dezvolte şi să-i
cultive inima; căci precum pe o vlăstare
plăpândă un soare prea arzător este în
stare să-o usuce; de asemenea şi o
societate tînără dîndu-i modele numai
pur simţuale, o menţine în starea de
materialitate şi-i corupe sufletul.” (21
decembrie 1875)

BEREºTI

Eternul
Eminescu

Astăzi, la Casa de Cultură “Ion
Creangă” din Bereşti,  iubitorilor de
poezie li se dă ocazia să participe la
un spectacol a cărui denumire
spune singură totul - “Eternul
Eminescu”. Recitări din lirica marelui
poet, muzică ş i momente
coregrafice atent selectate pentru
ca nota lor de romantism curat să
completeze benefic spectacolul. Dl
Eugen Cocu, directorul Casei de
Cultură, ne-a spus că e pentru prima
oară când la Bereşti, într-o astfel de
zi, se organizează un recital-
concurs ce se va finaliza cu
acordarea de diplome şi premii în
obiecte, intitulat “Sunt ani la mijloc”.

Organizatori: Primăria Orăşe-
nească Bereşti, Casa de Cultură “Ion
Creangă”, Grupul Şcolar “Paul
Bujor” şi Şcoala Primară din satul
Meria.

Diplomele şi premiile vor fi
înmânate de către primarul oraşului.

ION TRIF PLEºA

Moto:
“Vreme trece, vreme vine
Toate-s vechi şi nouă toate
Ce e rău şi ce e bine
Tu te-ntreabă şi socoate...”
(“Glosă” de Mihai Eminescu)

În publicaţia românească de tip
cultural a rămas de pomină numărul 265
al “Dilemei” din 27 februarie - 5 martie
1998, în care nişte intelectuali de
strânsură ies la hărţuială literară pe
“problema Eminescu”, gestionată de
Cezar Paul Bădescu după  piratarea ei
din România literară nr. 1 din 14-20
ianuarie 1998, unde fusese declanşată
de Ileana Bot (“Eminescu este o
problemă?”). Dincolo de nume (mai mult
sau mai puţ in sonore: Nicolae
Manolescu, Ion Bogdan Lefter, Răzvan
Rădulescu, Şerban Foarţă, Pavel  Gheo
Radu, Mircea Cărtărescu, T.O. Bobe,
Z. Ornea, Cristian Preda, Alexandru
Paleologu) modul de abordare era
nonconformist, de puşlamale plecate la
vânătoare cu praştii desenate pe pereţi.

Le intrase în mintea ticsită de
postmodernism fierbinte a acestor
luminaţi  că Eminescu trebuia degrabă
salvat de o nefastă “asfinţire de idei”,
prin discuţii, reconsiderări, redefiniri”,
fiindcă “numai înţelegându-l astfel,
comentariul său (al operei, al
personalităţii scriitorului, al mitului, al
posterităţii sale critice) va accede la
necesarul profesionalism”. Care va să
zică, avansau  îngrijoraţii de paradă,
adulatorii şi contestatarii lui Eminescu
au un discurs despre poet, fundamental
identic, ceea ce creează condiţiile  unei
dramatice probleme Eminescu în  cultura
română, din care cauză “studiile de
eminescologie se văd obligate a-şi
redefini obiectul, cât şi metodele”. Ce
mai încoace-încolo? Receptarea lui
Eminescu se află în pericol. Tot efortul
are ca scop despărţirea de
Eminescu prin “lărgirea  (chiar
schimbarea) de perspectivă a studiilor
consacrate lui Eminescu, altfel
eminescologia e sortită  să rămână  sub
sabia unei predicţiuni eminesciene din
Scrisoarea I: imperfectă, înstrăinată de
propriul obiect, fascinată în schimb de
propriul său spectacol...”

Rezumând dibaci ideile Ilenei Bot,
Nicolae Manolescu, cârmaciul acţiunii,

prezintă miza “circului”: “În fond,
problema actualităţii lui Eminescu mi se
pare compromisă moral de faptul că noi
am crezut că-l putem considera mereu
la fel, ca şi cum anii n-au trecut nici
peste el, nici peste noi mai exact, de
faptul că nu ne-am despărţit niciodată
de el. Aici e falsul:  despărţirea de
Eminescu era obligatorie pentru a
avea speranţa să facem din el
contemporanul nostru...” (s.n.)

“Pentru-a tale proprii patimi,
Pentru propria-ţi viaţă,
Unde ai judecătorii,
Nenduraţii ochi de gheaţă?...”
(Eminescu, Criticilor mei)
Sub bagheta de dirijor neglijent al lui

Manolescu, “culturalnicii” actuali se
depart de  Eminescu în modul
lamentabil, unii reluând clişee, alţii
slăvindu-se pe ei şi pe liderii trupei.
Când a realizat cu cine defilează,
directorul României literare a încercat
să-şi scalde opinia: “Nu sunt  sigur că
toţi contestatarii din «Dilema» i-au
răsfoit, măcar, publicistica politică,
înainte de a o înfiinţa. (Eminescu, pro
şi contra  în “România literară” nr.12,
1-7 aprilie 1998) Despărţirea de
Eminescu    deraia într-o despărţire
de plevuşca intelectuală care se
repezise precum armatele de piranha
pe o temă pentru care nu se
documentase.

Teoria manolesciană, un fel de
amărâtă magie albă de minte  critic-
literară, era: Eminescu trebuia
negat ca să fie recitit cu spirit la zi
şi cu sinceritate. Cât despre negare,
ea nu implică scrupule, mai mult chiar,
poate fi făcută şi cu persoane aflate cu
graţie înaintea primei lecturi. Un penibil
Cristian Preda (“asistent la FSPA Univ.
Bucureşti”) declară senin şi “sincer”
într-o revenire (Dilema, nr. 273 din 24-
30 aprilie 1998, Dreptul la opinie şi la
Eminescu) că este un intrus sadea
pe tărâmul problemei Eminescu, dar
că nu se lasă, fiindcă: 1. “Îmi place
poezia lui Eminescu. Cum nu sunt
specialist în domeniu, mă abţin să mă
pronunţ asupra valorii ei. Lectura mea
din poetul român rămâne o afacere
strict privată”. (Dilema nr. 273 , p. 9)
Haida-de! Afacere privată în “Dilema”,
ce vrei să spui, Cristian?!... Eventual,
ceartă-te cu Eminescu în direct:

“Nu se trec la noi potcoave
De la iepe de mult moarte -

Pune-te de-nvaţă, dragă:
Nu ştii carte, nu ştii carte”
(Eminescu, “Sună pietricică”)
Toată tevatura grosolană în

ansamblu viza recitirea lui
Eminescu. Nu ne mai referim la
publicarea cărţii “Cazul Eminescu.
Polemici, atitudini,  reacţii din presa
anului 1998, antologie Cezar Paul
Bădescu, Ed. Paralela 45”, nici la
împânzirea juriilor festive din ANUL
EMINESCU, exact cu indivizi din echipa
de zgomote sau ciraci de-ai lor, nici la
duioşiile critice pe temă ale lui Dan. C.
Mihăilescu, au trecut ca visele urâte,
problema  adevărată e următoarea:
dacă ideea era constructivă,
despărţire prin revenire la operă,
de ce n-au existat materiale de
analiză a efectului? Pur şi simplu,
abordarea scandaloasă a rămas
baltă, ceea ce i-a conferit şi mai mult
aspectul derutant şi mistificator.

De la astfel de indivizi zbuciumaţi,
ne putem  aştepta în viitor la propuneri
de interzicere a lecturii operei lui
Eminescu sau de sanctificare a poetului,
după exemple destul de puţin expresive
faţă de statura celui ales drept Omul
Mileniului la români. Ipocrizia se poartă
în toate felurile, sărutul Iudei fiind reper
şi referinţă pentru o procedură des
uzitată.

Astfel, s-a instituit T.V.A. pe carte,
iar “iubitorii” de Eminescu, tip Liiceanu,
traduc în serie Eugen Ionescu, făcând
demagoie în domeniu, în loc să încerce
timid să convingă lumea  nu că opera
eminesciană este intraductibilă (sau
măcar dificil de transpus în alte limbi),
cât că nu şi-a găsit traducătorii devotaţi
şi competenţi. Evident, absurdul le este
mai aproape, de suflet, de minte şi de
buzunar.

Eminescu rămâne de veghe limbii
române şi miracolului existenţei
româneşti:

“Numai poetul,
Ca păsări ce zboară
Deasupra valurilor,
Trece peste nemărginirea timpului;
În ramurile gândului,
În sfintele lunci,
Unde păsări ca el
Se-ntrec în cântări.”
(Numai poetul)

TH.PARAPIRU

Şcolile care doresc să obţină
finanţări europene prin Agenţ ia
Naţională “Socrates” trebuie să ştie că
proiectele de tip Comenius (de
parteneriat şcolar, dezvoltare şcolară
sau lingvistice) se depun până la data
de 1 februarie. Unităţile de învăţământ
pot astfel obţine granturi de până la
1.500 de euro sau chiar 2.000 de euro,
în ultimul caz, şcoala respectivă trebuind
să fie coordonator de proiect. Prin

proiectele de parteneriat, dezvoltare
şcolară sau prin cele lingvistice, şcolile
româneşti pot colabora cu şcoli din
Europa. Acest tip de proiecte este
centrat pe şcoli. De asemenea, alături
de unităţile de învăţământ, instituţii
eligibile pentru proiecte Comenius mai
sunt şi Palatul Copiilor, Cluburile Copiilor
şi Centrul de Excelenţă.

Uniunea Europeană finanţează
dezvoltarea şcolilor româneşti prin

Dac-aş putea să mă înving,
te-aş căuta şi te-aş învinge,
căci tu, Carmina, doamna mea,
ai tras cu ultima săgeată
şi m-ai lăsat pe câmp, întins,
până la cer să văd cum ninge
peste pământul care sunt
şi peste tot ce-a fost odată!

În jurul meu, câţiva nebuni
fumează şi fac socoteală:
câtă otravă are-n vârf
săgeata asta blestemată,
şi totuşi suflă, oare cum
dinspre privirea lui walhallă
mai poate plânsul peste deal
şi peste tot ce-a fost odată?!

Creºtinismul
în opera lui
Eminescu
n Astãzi, ora 9.30,
biblioteca
Episcopiei Dunãrii
de Jos

“Creştinismul şi biserica străbună
în opera lui Mihai Eminescu” este
tema seminarului organizat astăzi de
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”.
Cel care va vorbi studenţilor gălăţeni
despre tema aflată în dezbatere este
dr. Ion Cordoneanu, asistent la
Universitatea “Dunărea de Jos”, şef
al studioului de înregistrări audio din
cadrul Centrului Cultural gălăţean.

Cei dornici de puţină poezie şi de
Eminescu sunt aşteptaţi astăzi la ora
9.30, la biblioteca Episcopiei Dunării
de Jos.

M. STANCIU

EMINESCU,
ASTÃZI...

Dacã e 15
ianuarie,
este ziua lui
Eminescu
n La ora 10,00, la statuia poetului,

ca în fiecare an, scriitori, actori  şi
elevi gălăţeni vor regăsi starea de
Eminescu. Se vor  recita versuri din
creaţia Luceafărului, dar şi din
creaţ iile poeţ ilor locali. Apoi,
participanţii la eveniment vor merge
la Librăria “C.Negri”, unde se
organizează o expoziţie dedicată lui
Eminescu.
n La Biblioteca Judeţeană

“V.A.Urechia”, la ora 17,00, va avea
loc vernisajul expoziţiei “Eminescu
astăzi - exegeza ultimului deceniu”,
urmat de simpozionul intitulat “Mileniul
Eminescu”, realizat în colaborare cu
Universitatea “Dunărea de Jos”.
Elevii cenaclului “Mihai Eminescu”  de
la Palatului Copiilor, sub îndrumarea
profesoarei Gabriela Vasiliu, vor
susţine un moment poetic  intitulat
“Eminescu sau zbor către înalt”. La
simpozion şi-au anunţat participarea
prof.dr.Dumitru Tiutiuca,
conf.univ.George Lateş, lector
univ.Simona Antofi şi prof.Vasile
Leonte. Sunt invitaţi să participe toţi
doritorii.
n Tot astăzi, la Seminarul Teologic

Sf.Apostol Andrei, profesorii şi elevii
organizează două acţiuni dedicate
lui Eminescu: la ora 12,00 prof.Ana
Tunaru va susţ ine o lecţ ie
demonstrativă la clasa a IX-a, iar la
ora 13,00, la clasa a XII-a, sub
genericul “Sonetul - clipa de graţie a
poeziei eminesciene”, va fi un
spectacol de vers şi sunet.
n La Grupul Şcolar “Traian”,

membrii atelierului de creaţie
“Speranţa Miron”, coordonat de
profesoara Liliana Fluture, îşi vor
aminti de Luceafăr aşa cum ştiu ei
să o facă.

ANGELA RIBINCIUC

Sindicatul Liber al Salariaţilor din
Şcoala Specială pentru Surzi,  afiliat la
Federaţia Educaţiei Naţionale, a dat în
judecată Inspectoratul Şcolar Judeţean
(ISJ) şi Ministerul Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului (MECT), pentru că angajaţii
pe care-i reprezintă primesc de ani de
zile salarii mai mici decât li s-ar fi cuvenit.
“Am aflat că reprezentanţii sindicatelor
din învăţământ din Timiş şi Argeş au dat
în judecată inspectoratul şi ministerul şi
au avut câştig de cauză în urma
procesului. Am constatat că neregulile
pe care le reclamau ei apar şi în cazul
calculării salariilor cadrelor didactice de
la noi din unitate. Am luat Legea 128 cu
privire la statutul personalului didactic
şi am studiat-o în amănunt. Legea
prevede o serie de sporuri ş i
indemnizaţii care au baze de calcul şi
moduri de includere în salariu diferite.
Legea emisă în 1997 este neclară, nu
are norme de aplicare, ci doar nişte
precizări generale care datează din
acelaşi an şi care nu clarifică lucrurile,
mai mult le încurcă. Între lege şi precizări
există o discordanţă majoră. Legea
prevede baze diferite de calculare a
sporurilor, în timp ce precizările
ministerului de acum şapte ani, care
încă mai sunt în vigoare, prevăd aceeaşi
bază pentru adăugarea sporurilor.  Este
vina reprezentanţilor MECT că, pe
parcursul a şapte ani de când a apărut
legea, nu au emis norme de aplicare.
Ca urmare, în fiecare judeţ ea a fost
aplicată după cum a bătut vântul”, ne-a
declarat liderul sindicatului care a
deschis acţiunea în instanţă, prof.
Adrian Andrăşescu.

Acesta susţine că, întrucât sporurile
au fost calculate conform precizărilor
şi nu s-a ţinut cont de litera legii, care
este mai importantă decât un act

normativ emis de un minister, angajaţii
pe care-i reprezintă au primit în tot acest
timp salarii mai mici decât li s-ar fi
cuvenit. În opinia sa, de aproape şapte
ani profesorii de la această unitate  au
primit lunar salarii mai mici cu sume
cuprinse între 150.000 de lei şi 1,5
milioane de lei. “N-aş fi deschis această
acţiune în instanţă dacă nu aş fi văzut
că toţi profesorii din alte judeţe pentru
aceleaşi motive  au primit câştig de
cauză la tribunal. Eu am făcut acţiunea
în instanţă doar în numele salariaţilor pe
care îi reprezint, dar am semnale că şi
alte cadre didactice din judeţul Galaţi
au fost nedreptăţite în acelaşi mod.
Asta este însă problema sindicatelor
care-i reprezintă”, ne-a mai spus liderul
sindical. Acesta mai susţine că, dacă
instanţa le va da câştig de cauză,
respectivele cadre didactice vor putea
recupera prejudiciul doar pe trei ani, nu
pe toată perioada celor şapte ani de
când se aplică greşit legea.

Conducerea
susþine cã ISJ a
fost dat în
judecatã degeaba
Am luat legătura cu inspectorul

general Ştefan Simion care susţine că
Inspectoratul Şcolar Judeţean a fost
degeaba dat în judecată, deoarece nu
poate fi făcut vinovat de calcularea
greşită a sporurilor: “Inspectoratul se
ocupă de desfăşurarea procesului de
învăţământ, nu răspunde de modul în
care este calculat salariul într-o anumită
unitate. Problemele salariale ar trebui
rezolvate de unitatea respectivă, nu
este treaba noastră.”

ROXANA PENCIU

“Vot universal”
la Universitatea
“Dunãrea de
Jos”
n Cinci facultãþi
ar putea “face
jocurile”

Dacă ar fi să ne luăm după
numărul de studenţi din facultăţile
Universităţii “Dunărea de Jos”, am
putea să spunem cine va decide
rectorul pentru următorii patru ani.
Conform metodologiei aprobate în
Senatul Universităţii din 9 ianuarie,
în facultăţi se vor organiza adunări
elective, din care vor face parte
profesori şi studenţi (raportul fiind
de 70% profesori şi 30% studenţi).
Aceştia fac propuneri pentru funcţia
de rector. Deosebirea faţă de
alegerile de acum patru ani este că
mai multe facultăţi pot propune ca
acelaşi universitar să devină rector.
În cazul în care mai mult de jumătate
din electori optează pentru aceeaşi
persoană, universitarul respectiv
devine rector fără a mai fi nevoie de
votul senatului ales. Cele mai mari
facultăţi din Universitatea “Dunărea
de Jos” sunt Facultatea de Ştiinţe
Economice şi Administrative, cu
2537 de studenţi (câţi apar înma-
triculaţi în baza de date a instituţiei
gălăţene de învăţământ superior,
conform site-ului acesteia,
www.ugal.ro). Pe locul imediat
următor, se află Facultatea de
Mecanică, aceasta având 2103
studenţi, apoi Facultatea de Litere,
Istorie şi Teologie, cu peste 1700 de
studenţi. Urmează aproape la ega-
litate Facultatea de Inginerie Electrică
şi Ştiinţa Calculatoarelor şi Facul-
tatea de Ştiinţa şi Ingineria Alimen-
telor, ambele cu aproape 1300 de
studenţi. Un calcul simplu arată că
acestui număr impresionant de
studenţi îi corespunde un număr
evident mai mare de profesori decât
în cazul altor facultăţi, mai mici
(Facultatea de Ştiinţe - 316 studenţi,
Facultatea de Educaţie Fizică - 409).
Prin introducerea “votului universal”,
după cum l-a numit rectorul Emil
Constantin, numărul de electori va
decide destinele universităţii gălăţe-
ne pentru următorii patru ani.
Facultăţile de mai sus au însă
interese diferite, ca urmare, jocul
voturilor  îl vor face alianţele (dacă
nu e prea mult spus) cu facultăţile
mai mici.

De acum patru ani, Universitatea
“Dunărea de Jos” şi-a diversificat
facultăţile şi specializările, chiar
dacă ponderea o deţine tot învăţă-
mântul tehnic. Este deci de aşteptat
şi o schimbare în configuraţia
conducerii superioare a instituţiei. În
acest moment, Facultatea de Meca-
nică este reprezentată de doi
universitari, prof. Emil Constantin
(rector), prof. Alexandru Epureanu
(prorector), Facultatea de Ştiinţe
Economice, de un profesor, Emil
Gavrilă (prorector), Facultatea de
Nave, de un profesor, Adrian Lungu
(prorector), Facultatea de Ştiinţe, de
un profesor, Nicuşor Velican (secre-
tar ştiinţific sau cancelar, după cum
este numită acum funcţia ocupată
de dl Velican). Aceasta în timp ce
Facultatea de Filologie şi cea de
Inginerie electrică, de exemplu, nu
sunt reprezentate de vreun rector
sau prorector.

NICOLETA CRÂNGANU

“Bună seara, Galaţi!” - acestea sunt
cuvintele pe care le-au auzit gălăţenii în
ziua de 15 ianuarie 1999, ora 18,00, la
EXPRESS TV, o dată cu transmiterea,
în direct, a primei emisiuni a postului. “A
fost ca la Revoluţie, îşi aminteşte Cătălin
Negoiţă, directorul general al postului,
toată echipa era în platou, stăteam
grupaţi acolo, şi aveam nişte emoţii
teribile... Fusese o zi grea, se
întrerupsese curentul electric de nu ştiu
câte ori, şi am intrat în direct cu jumătate
de oră mai devreme. Nu aveam un
discurs pregătit, am vorbit liber... După
ce s-a terminat, îmi tremurau
picioarele... Au început apoi să ne sune
prietenii, să ne spună că totul a fost
OK, şi ne-am mai revenit”. De-atunci,
“Bună seara, Galaţi” s-a auzit de mii de
ori...

“Botezul”
Postul a pornit la drum cu o echipă

formată din aproximativ 30 de oameni,
şi cam tot atâţia sunt şi acum. Cu
excepţia băieţilor de la “tehnic”, plecaţi,
în mare parte, pe la televiziunile centrale,
restul sunt aceiaşi. Nimeni nu poate să
spună de ce. Poate pentru că, în timp,
au trecut împreună prin sumedenie de
întâmplări, bune şi rele, vesele şi triste,
după cum au fost vremurile. Mulţi ar fi
putut abandona, şi-ar fi putut găsi
angajamente în altă parte. Au ales să

rămână, şi trebuie să fii de-al lor ca să
înţelegi de ce.

Fiecare nou venit în EXPRESS TV
trece, obligatoriu, printr-un “botez”. Aşa
s-au pus la cale tot felul de nebunii:
unul dintre “debutanţi” a purtat  în
geantă, o zi întreagă, o cărămidă... Abia
când a cotrobăit după agendă, şi-a dat
seama de ce era rucsacul atât de greu!
“Botezul” i-a învăţat pe mulţi dintre ei că
nu orice “directivă” trebuie luată de
bună: te poţi trezi că, dimineaţa la ora
cinci, aştepţi degeaba o maşină care,
crezi tu, te va duce la Bucureşti, de
pildă, unde ai fost trimis cu treabă.
Verifică, ar putea fi doar o poantă a
colegilor care te botează în stil “Express
TV”.

Atunci a fost greu,
da’ greu de tot!
Fără îndoială, cel mai greu moment

prin care au trecut cei de la Express

TV s-a întâmplat în iulie 2001. Firma care
transmitea prin cablu emisiunile postului
“i-a scos” din circuit, anunţându-i că
încetează colaborarea. “Am avut noroc.
Patronii postului au crezut în noi, iar
domnul Cătălin Chelu, patronul unei alte
firme distribuitoare de programe tv prin
cablu, a spus atunci că ar fi bucuros
să colaborăm. Oricum, a fost cumplit, a
fost un moment greu pentru noi, da’ greu
de tot”, îşi aminteşte acum Cătălin

Negoiţă. Întreruperea programului,
pentru o vreme, a fost coşmarul echipei.
După rezolvarea problemelor, “gălăţenii
au putut, din nou, să-şi regleze
ceasurile după ora de începere a ştirilor
difuzate de postul nostru”, afirmă
Cătălin.

Premianþii
Express TV colaborează acum cu

trei televiziuni naţionale, cărora le pune
la dispoziţie carul de reportaj şi echipa
tehnică. n A organizat, de-a lungul
timpului, campanii umanitare diverse: în
sprijinul unor copii grav bolnavi, al
orfanilor ori al celor afectaţi de neno-
rociri de tot felul. n Premiile primite, de-
a lungul timpului, au răsplătit profesiona-
lismul angajaţilor postului: două premii
ale Uniunii Ziariştilor Profesionişti din
România, un premiu acordat de PNL şi
un altul - de UFD. Express TV are patru
participări (la toate categoriile propuse
de organizatori) la Festivalul TELE VEST,
organizat de către redacţia TVR
Timişoara. Din sute de producţii primite
din ţară, materialele televiziunii gălăţene
au fost selectate, de fiecare dată,
pentru finală. “Chiar dacă n-am obţinut,
până la urmă, nici un premiu la Timişoara,
eu ştiu că, de pildă,  reportajul «Aleea
Malehin», al colegului meu Radu

Cimpoeşu, a fost, în anul prezentării
sale, cel mai bun din  festival”, crede
directorul postului.

Cea mai...
Cea mai longevivă emisiune a

postului este (în afara jurnalului zilnic,
se înţelege!) “Între oglinzi paralele”, un
talk-show care a adus în platoul
televiziunii gălăţene invitaţi de toate
rangurile: Ion Iliescu ş i Emil
Constantinescu, Victor Ciorbea, C.V.
Tudor, Nicolae Văcăroiu, Theodor
Stolojan şi Teodor Meleşcanu, Miron
Mitrea şi alţii, şi alţii. De fapt, dintre
numele grele ale politicii româneşti, de
pe listă lipseşte doar cel al lui Adrian
Năstase.

Vã dorim
vizionare plãcutã
Aceştia sunt, aşadar, oamenii

Express TV-ului. Pe mulţi dintre ei îi ştiţi
din emisiunile în care apar, alţii sunt
anonimii din echipa tehnică. Oricum ar
sta lucrurile, atâta vreme cât, în fiecare
seară, la şase şi jumătate fix, veţi auzi
“Bună seara, Galaţi”, veţi şti că ei sunt
acolo ş i lucrează pentru
dumneavoastră. Vizionare plăcută!

GABRIELA CIMPOCA
Foto: V. CABURGAN

“BUNÃ SEARA, GALAÞI”

Cinci ani cu Express TV

ANIVERSARE M. EMINESCU (n.15 IAN.1850)

Poetul grPoetul grPoetul grPoetul grPoetul greu de atinseu de atinseu de atinseu de atinseu de atins

Finanþare
pentru proiecte internaþionale
n Pânã la 1 februarie, ºcolile pot depune cereri

proiecte internaţionale, în cadrul mai
multor programe: Comenius, Grundtvig,
Arion, Eurydice, Lingua. Unele dintre
acestea au ca public ţintă elevii, şcolile
sau profesorii, altele, precum Arion, îi
vizează pe factorii de decizie din şcoli -
de la directori, inspectori  şcolari etc.

Un program similar există şi la nivelul
universităţilor - programul Erasmus.

NICOLETA CRÂNGANU

154. MIHAI EMINESCU. 154

Rana din tei
(eminovicianã)

Moto: “Mai bine metresa lui Mihai,
decât nevastă de prinţ”

(Veronica Micle)

La orizont apar caleşti
pline cu miri şi cu mirese:
ei sunt de treflă, ele sunt
de pică, umblă prin zăpadă
şi se opresc şi mă înving
şi mă înalţ fără să-mi pese
că m-ai călcat chiar pe cuvânt
şi peste tot ce-a fost odată!

Şi tot nu pot să mă înving,
nu are leac această rană,
mirii se duc şi se întorc
în lumea lor imaculată,
doar tu, Carmina, doamnă mov,
rămâi de smirnă sub icoană
şi netezeşti cu mânuri lungi
pământul care-am fost odată!

154. MIHAI EMINESCU. 154

154
Ziaristul Eminescu

Inspectoratul ªcolar
Judeþean, dat în judecatã
n Sindicatul Liber al Salariaþilor
din ªcoala Specialã pentru Surzi susþine
cã angajaþii pe care îi reprezintã
au primit ani la rând salarii mai mici
chiar ºi cu 1,5 milioane n Situaþia ar fi
apãrut din cauzã cã sporurile
ºi indemnizaþiile au fost calculate incorect

Cere ºi þi se va da
Unităţile şcolare pot obţine granturi de 2000 de euro prin programul

"Comenius"

Vrem banii!
Sindicatul salariaţilor de la Şcoala de Surzi a dat ISJ în judecată, pretinzând că, de

şapte ani, angajaţii de aici primesc salarii mai mici decât li se cuvin.
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Diabetul zaharat este o boală
cronică care afectează un procentaj
de 10% din populaţie mai frecventă la
vârstnici (diabetul tip II insulinoinde-
pendent, spre deosebire de tineri care
au de obicei forma de diabet zaharat
insulinodependent şi care se tratează
strict sub supravegherea medicului
diabetolog).

Rareori mai întâlnim forma clasică de
diabet zaharat care se manifestă prin
sete mare, poftă de mâncare exagerată
şi eliminarea lichidelor în cantitate mare
prin urină. Predomină forma silenţioasă,
perfidă, fără simptome care se des-
coperă întâmplător sau o dată cu unele
complicaţii (accident vascular cerebral,
arterita obliterantă a membrelor infe-
rioare) etc.

Cel mai frecvent este diabetul
zaharat tardiv care apare în jurul vârstei
de 65-70 de ani, valoarea zahărului în
sânge depăşind 130 mg%.

Dacă pacientul respectă terapia
nemedicamentoasă, în mai puţine cazuri
aceasta va fi completată de tratamentul
medicamentos.

Baza terapiei diabetului zaharat al
vârstnicului este cea nemedicamen-
toasă.

1) Regimul alimentar, conform
gerontologiei moderne, trebuie să ţină
seama de obiceiurile alimentare ale
vârstnicului, să fie flexibil, variabil de la
o zi la alta, să nu difere prea mult de al
celorlalţi membri de familie, să îngăduie
o activitate fizică şi intelectuală potrivită
cu vârsta, să fie echilibrat din punct de
vedere caloric şi în principii alimentare.

Principii alimentare: zaharuri = 150-
200 g pe zi, proteine 120 g pe zi, grăsimi
preferabil de origine vegetală 40-60 g
pe zi. Sărurile minerale (în special
magneziu, potasiu, fosfor, fier, iod,
calciu etc.) intră în compoziţia legumelor
şi fructelor. Orientativ, prezentăm
grupele alimentare stabilite în funcţie de
conţinutul lor în zaharuri:

- alimente fără restricţie: carne
(preferabil de pasăre), peşte (să
constituie o preferinţă), ouă (de trei ori
pe săptămână câte un ou), lapte
(preferabil smântânit) şi brânzeturi
(care combat şi osteoporoza), grăsimi
vegetale;

- alimente care conţin 5% zaharuri:
varză, conopidă, spanac, ştevie, ardei,

vinete, dovlecei, bame, fasole verde,
castraveţi, roşii.

Conform unor cercetători britanici,
consumul unei porţii de 140 g de nuci
pe săptămână ar avea un rol deosebit
în prevenirea şi combaterea diabetului
zaharat tip II;

- alimente care conţin 10% zaharuri:
legume - morcov, praz, ceapă, sfeclă,
ţelină; fructe - căpşune, mere, piersici,
vişine, cireşe, gutui. Mămăliga conţine
12% zaharuri;

- alimente care conţin 20% zaharuri:
cartofi, fasole uscată, mazăre, linte;
fructe - banane, prune uscate, struguri;
pâinea albă conţine 50% zaharuri. Se
preferă pâinea Graham.

Totuşi, persoanele cu diabet zaharat
se pot bucura de unele dulciuri în care
zahărul este înlocuit cu zaharina: cremă
de vanilie, bezele cu nuci, frişcă sau
smântână cu fructe etc.

2) Combaterea obezităţii face parte
integrantă din tratamentul bolii, de multe
ori persoanele cu diabet zaharat  obeze
pot aduce foarte de aproape de normal
valorile glicemiei dacă scad în greutate.
Situaţia se înrăutăţeşte prin creşterea
în greutate.

3) Ca şi posibilităţile de scădere a
glicemiei prezentate mai sus la fel de
importante sunt exerciţiile fizice,
mişcarea în general sub orice formă:
masaje, exerciţii respiratorii, mers pe
jos etc.

4) Calmul interior, echilibrul psihic, o
bună relaţionare cu semenii pot scădea
valorile glicemiei, pot stabiliza aceste
valori mai ales dacă se asociază cu
recomandările prezentate anterior.

5) Ape minerale: se preferă Slănic-
Moldova, acestea conţinând ioni de
magneziu, calciu, zinc, dar şi staţiunile
Călimăneşti, Govora, Bodoc, Tinca,
Sângiorz, Borsec.

6) Plante medicinale: teci de fasole,
frunze de afin, frunze de dud preparate
sub formă de infuzie separat sau în
amestec, o linguriţă la cană, 2-3 căni
pe zi.

Ar fi păcat ca cei interesaţi să
subestimeze recomandările de mai sus.
Peste 50% din pacienţi cu diabet tip II
pot fi scutiţi de tratament medicamentos
(condus de medic) dacă sunt receptivi
la sfatul medicului.

Dr.MARIA CIUCHI

Tratamentul
nemedicamentos
al diabetului
zaharat

O CARTE
PENTRU FIECARE
Anne Bacus:
Creºterea
copilului*

Această carte - notează
autoarea - tratează probleme
cotidiene întâlnite de părinţii copiilor
între 0 şi 3 ani, deoarece, în toată
această perioadă, ele sunt
oarecum aceleaşi. Nu este vorba
de teorie, ci de idei foarte practice
şi simple, ce fac viaţa mai uşoară,
creează o ambianţă a căminului mai
plăcută, cu un efort cât mai mic.

Cele peste 1000 de sfaturi
practice se referă la: Jocuri, Jucării,
Dezvoltarea copilului. Activităţi
diverse (Jucăriile, Jocurile;
Dezvoltarea simţurilor; Cărţile; Mici
îndeletniciri şi activităţi manuale;
Limbajul), Cadouri şi Diverse
Decoraţiuni (Decorarea camerei;
Confecţionarea unor mici cadouri;
Mici îndeletniciri pentru copil),
Pregătiri şi amenajări interioare
(Amenajarea camerei; Idei privind
modul de aranjare a lucrurilor;
Materiale), Probleme de securitate
(În casă; În bucătărie şi la baie;
Afară; Otrăvurile), Primele zile de
viaţă (Naşterea; Şederea la
maternitate; Primele zile acasă;
Fratele mai mare); Probleme de
asistenţă medicală şi de Sănătate
(Bolile; “Bubiţele”; Doctorul;
Medicamentele), Baie şi Curăţenie.
Îmbrăcăminte (Ora de baie;
Înfăşatul; Igiena copilului;
Hăinuţele), Alăptare, Hrănire, Mese
(Alăptarea; Râgâitul; Biberonul;
Bucătăria şi mesele; Alimentaţia şi
meniurile), Somnul (Perioada de
somn; Trezirea în timpul nopţii;
Deşteptarea; Somnul de după-
amiază; Probleme legate de pat;
Obiectul preferat), Probleme de
Educaţ ie (Sfaturi generale;
Negativismul; Starea de
nervozitate), Viaţa în societate:
Supraveghere, Fraţi, Tovarăşi de
joacă etc. (Despre baby-sitter;
Creşa sau căminul; Fraţii mai mari;
Prietenii; Animalele), Ieşiri şi
vacanţe (La plimbare; La
cumpărături; La restaurant; Cu
maşina; Vacanţa şi călătoriile).

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Teora, 2003.

S.C. UGIRA S.A.
Service auto

cu sediul în str. Crizantemelor nr. 8 (lângă Liceul Nr. 10 - Ţiglina II)
vă oferă intervenţii rapide şi de calitate pentru toată gama de

autoturisme:
nnnnn Reparaţii generale de mecanică;

l Tinichigerie + vopsitorie;
l Lucrări electrice + reglări faruri;
l Reglaje electronice sistem direcţie;
l Reglaje electronice sistem frânare;

nnnnn Curăţire injectoare cu ultrasunete;
l Spălătorie + schimb ulei;

nnnnn Inspecţii tehnice periodice cu aparatură electronică.

Programul de lucru pentru service este de luni până vineri
de la 8,00-16,30 şi sâmbăta, de la 8,00-13,00.

Programul de lucru pentru ITP este de luni până vineri, de la
10,00-19,00 şi sâmbăta de la 8,00-13,00.

Transport marfă 2 t, orice
destinaţie, tarif minim, licenţă.
0723029152. (3304523)

Transport marfă, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(3304691)

Transport marfă, mobilă, Iveco
3 t, seriozitate. 0745232029.
(3304627)

Taxi, Opel, Galaţ i-Bucureşti
(Otopeni). Telefon 0723921304.
(3304628)

Amenajări int. la cheie! Demolări:
găuri, centrale termice,
profesionalism, seriozitate!.
Telefon 0745225200. (3305371)

Repar frigidere, congelatoare,
maş ini automate, domiciliu,
garanţie. 471743. (3305443)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3305448)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120
euro, Spania, Portugalia - 220 euro.
Tel. 0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

IEFTINĂ CA IARNA TÂMPLĂRIE
DIN PVC ŞI ALUMINIU. 414728.
(3305447)

Ieftin! Muzică nunţ i (CD
calculator). 444616, 0745642631.
(3304049)

Reparaţii televizoare color la
domiciliul clientului. Tel. 320318,
0744105096. (3305469)

Supertempo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3305497)

Găuri beton-dibluri,
hote, suspendate, pexal.
435126. (3304469)

MUZICĂ NUNŢI (DJ),
FILMĂRI PROFE-
SIONALE, CD/DVD,
F O T O G R A F I I .
0722424502, 455273.
(5492345)

Reparaţii tv deplasare,
constatare gratuită.
477068, 0745765678.
(3306250)

Transport persoane Spania,
200 euro. 0726087311,
0239665915. (3305403)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare,
transport gratuit. 496609,
0722736633. (3306365)

SC Syscore SRL execută
tâmplărie aluminiu de calitate cu
profile şi accesorii Balkan,
Grecia. Comenzile se preiau de
la domiciliu sau atelier: str.
Traian nr. 181, tel. 468089,
0740759161. Seriozitate şi
calitate maximă. (3304579)

Tânără, harnică doresc angajare,
orice domeniu. 472677. (3308056)

Tânăr, 27 ani, familist, şofer BCE,
solicit angajare cu C.M, rog
seriozitate, fără taximetrie. Tel.
0740421899, 426981. (3306954)
Şofer B,C,E, solicit angajare.

Telefon 825120. (3307671)
Şofer B,C,D,E, cu atestate solicit

angajare. Telefon 480257.
(3307540)

Licenţiată în drept solicit angajare.
Telefon 312093. (3307906)
Şofer B,C,E,D, solicit angajare.

Tel. 321723, 0742056471.
(3307924)

Solicit angajare în funcţia de
administrator - experienţă ag.
vânzări - permis auto,
cunoştinţe bune de contabilitate.
Seriozitate maximă. Telefon
829040. (3305617)

Mulţumesc dnei Aurica din Galaţi,
cea mai puternică, cu har sfânt.
Am apelat la Aurica de Bobotează
când puterea ei este cea mai
reuşită şi în două zile mi-a îndreptat
copilul de o boală incurabilă. Aurica
îndreaptă pe oamenii alcoolici,
dezleagă cununii legate, de spor
în familie, pe cei despărţiţi îi împacă.
Apelaţi pe str. Română 123, tel.
438955, 0742367465. (3306404)

Mulţumesc bătrânei Vasilica de
70 ani care lucrează magie albă.
Rezolvă orice necaz din 2 şedinţe.
Bătrâna Vasilica locuieşte pe str.
Poşta Veche nr. 68, tel. 419046.
(3307405)

Tineri căutăm naşi. 479164,
0745929484. (3307337)

S-a renovat şi modernizat fosta
Cantină Filatura din Bariera Traian.
Începând cu 20 ianuarie 2004 se
vor organiza mese festive, nunţi şi
aniversări, preţuri sub orice
concurenţă. Tel. 0723987225,
0742123402. (3304589)

La cererea unei persoane
incontestabila tămăduitoare
doamna Aida a sosit în Galaţi.
Doamna Aida intervine prin
metodele hărăzite de la Dumnezeu
printr-o cruce sfântă de argint,
moştenită de la mama sa. Prin
crucea sfântă de argint vizionează
argintul viu, impotenţa, alcoolismul,
epilepsia, pierderi în afaceri, legări
şi dezlegări de cununii, dezbinări
în familie, tot ce persistă de mâna
diavolească, garantat le rezolvă pe
toate.

Apelaţi la tel. 470392. (3308082)
Caut persoană care are şi pune

lipitori. Telefon 416850. (3308091)

Cunoscuta vrăjitoare Mihaela

poate fi găsită la adresa: str.
Tecuci 76, tel. 0722834379,
470538.

Şcoala de şoferi profesionişti
Intertrans SA Galaţ i face
înscrieri pentru o nouă serie de
pregătire în vederea obţinerii
permisului de conducere pentru
categoriile A,B,C,D,E. Relaţii la
tel. 472958. (3305647)

SC execută lucrări de
amenajare interioară ş i
construcţii, gresie, faianţă,
zugrăveli, tencuieli, rigips la cele
mai avantajoase preţuri. Tel.
445082, 0742059965,
0742903584. (3307680)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri
de preţuri pentru  următoarele
cursuri: operator  calculator,
inspector resurse umane;
contabilitate computerizată;
limbi stră ine;  birotică-
secretariat;  ajutor-programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţ ionare MEC. Telefon
498120 în incinta Casei de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Societate  comercială
autorizată vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa
C), reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţii sanitare, centrale termice.
Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Executăm la cererea
clientului lucrări de amenajări
interioare, gresie, faianţă,
rigips, tencuieli, zidării,
parchetări, instalaţii electrice
şi sanitare la un preţ
negociabil. Tel. 323801, 313122,
0723557607. (3305248)

Filmări video, efecte,
fotografii, avantajos. Telefon
324844. (3307519)

Autorizaţi metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc.
Montăm, sigilăm apometre în rate.
Obiecte sanitare în rate (Magazin
Climaserv, Micro  21). Telefon
473026, 0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT!
Tâmplărie din aluminiu,
geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă
persoane Italia, Germania, Franţa,
Spania, Portugalia la destinaţie.
0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII
GRATUITE. 320159. (3304732)

Execut zugrăveli, lavabile,
faianţări, parchet laminat ş i
termopane. 422397, 0740951282.
(ctr.)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de
cea mai bună calitate. Dacă plata
se face integral beneficiaţi de o
reducere de până la 10%.  Cu noi
aveţi garanţia calităţii. 0745622661,
490355. (3298055)

Termolux confecţ ionează
tâmplărie din aluminiu şi PVC la
comandă cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit.
416026, 0745499831. (3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice
tip, găuri hote. 416026,
0745499831. (3305557)

Transport marfă, 2 tone,
intern şi internaţional,
autorizat, avantajos, sigur.
0744785636. (ctr)

Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare.
Tel. 479910, 0722577142.
(3302832)

Formaţ ie nunţ i, calitate
ireproşabilă, avantajos. 433117,
0745612477. (3304501)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, mari reduceri! Telefon
0745957713. (3306247)

Montez centrale, calorifere,
obiecte sanitare. 476076,
0742693414. (3298699)

Nou! SC Proconsult
înfiinţează firme, preschimbă
certificate, modifică acte
societate, obţine avize la preţul
de 1.000.000 lei. Tel.
499267,0744124925. (3300038)

SC Funghifruct execută la
comandă tâmplărie aluminiu şi PVC,
uş i, ferestre etc., acordăm
discount în ianuarie 20% şi rate.
Relaţii tel. 430093. (3305356)

Înfiinţări firme, modificări
acte, obţinere avize,
consultanţă gratuită.
Tel.472799, 0745533666.
(3305450)

Executăm lucrări de: zugrăvit,
faianţă, rigips, instalaţii sanitare,
electrice, confecţ i i metalice.
0744614652. (ctr)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli,
faianţări, rigips. 437463,
0724785798. (3305648)

Înfiinţări societăţi,
obţinere avize (construcţii),
autorizaţii, modificări acte.
0723223878, 463478.
(3306915)

Efectuez curse Cielo Galaţi-
Otopeni, preţ negociabil. Telefon
0744187337. (3306925)

Înfiinţări, modificări
societăţi comerciale,
facilităţi fiscale. Tel. 465653,
0740095935. (3294327)

Urgent 3 zile înfiinţări,
modificări societăţi. 416906,
0723926687, 0742903436.
(3306293)

SC execută transport 2 tone cu
furgon Iveco, preţuri negociabile.
Telefon 0722500087. (3307025)

Zugravi, soţ, soţie,
executăm lucrări
urgente. 324741.
(3306979)

P a r c h e t a r ,
maş ină  cu
aspirator. 464518,
0 7 4 4 1 6 2 5 6 1 .
(3307367)

Repar, montez
instalaţii sanitare,
calorifere. 479752,
0 7 2 6 2 2 4 3 6 6 .
(3307366)

Repar, modific
mobilier, uş i
ferestre. 462432,
0 7 4 0 8 5 2 2 9 2 .
(3307314)

Efectuez curse
Otopeni 1.400.000,
confort. Telefon
0 7 2 6 0 3 0 5 1 8 .
(3307485)

Jaluzele verticale orice tip, orice
culoare. Telefon 410817.
(3307395)

CONSTITUIRI SOCIETĂŢI
COMERCIALE AUTORIZAŢII,
CESIUNI. TEL. 415505,
0740230406. (3307020)

Faianţă, gresie, rigips, parchet
laminat, lambriuri. 0744576869.
(3306322)

CURĂŢENIE pentru firme şi
locuinţe prin Baico Totalserv, rapid,
ieftin, de calitate. 450279,
0724365001. (3306270)

Executăm zugrăveli interioare,
avantajos. 311727, 0721813645.
(3307379)

Persoană fizică montez
gresie, faianţă, parchet, rigips,
zugrăveli etc., calitate
deosebită! 322659, 0742036387.
(3307328)

Profesionişti zugrăvim
apartamente, var lavabil relief,
montăm faianţă, gresie, parchet,
instalaţii sanitare, electrice. Telefon
0740339153. (3307561)

Muzică nunţi, cumetrii, foarte
avantajos. Telefon 0742675378.
(3307901)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846.
(3307534)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă,
parchet melaminat. 316437.
(3307693)

Muzică nunţi (DJ). Experienţă.
Fimări video. 497027,
0721499899. (3307505)

Execut uşi, ferestre lemn masiv,
modele deosebite, preţ avantajos.
0742216720, 828755. (3307587)

Societate comercială execută la
preţuri promoţionale lucrări de
hidroizolaţii, amenajări interioare,
instalaţii sanitare. Tel. 463937,
0724966437, 0721037663.
(3307586)

SC Moty Prod execută lucrări de
instalaţie electrică şi sanitară,
amenajări interioare de calitate şi
stil la preţuri competitive. Tel.
0744177571. (3307593)

Econold Construct execută:
amenajări interioare
complete, inst. sanitare,
termice şi electrice. Garantăm
calitatea execuţiei, rapiditate,
preţuri avantajoase. Tel.
325602, 0742916855. (3307394)

Executăm: confecţii met., zidării,
zugrăveli, inst. sanitare, găuri,
hote, suspendate, mobilier la
comandă, parchet laminat, lambriu,
gips carton, gresie, faianţă, inst.
electrice etc. 321495,
0745771354, 0740812297.
(3307484)

Efectuez curse Otopeni,
1.500.000. Telefon 0745951331.
(3307485)

Filmări video, foto, muzică
nunţi. 318844, 0740045649.
(3307380)

Emigrare Canada prin Euro
Canadian Consult. 0213461259,
0721490354, 0745058143.
(3307383)

Călătoriţi cu Agenţia
Gamiles în Spania, Italia,
Franţa cu autocarul, plecări
săptămânale, marţi din
Galaţi, confort, seriozitate,
preţ avantajos. 471409,
0742151996. (3305460)

Jaluzele interioare, rulouri
exterioare, calitate şi seriozitate.
0722248732, 436785. (3306549)

Ieftin! Zugrăveli, lavabile, gleturi,
faianţă, gresie. Telefon
0742256823. (3307652)

Filmări video, fotografii gratuite.
Tel. 312516, 0744657441.
(3307550)

Societate comercială execută
tâmplărie pvc, 10 euro/ml. Tel.
0722462288, 0722619020.
(3307487)

Execut zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet, electrice. Tel. 440031,
0723286083. (3307486)

Executăm lucrări construcţ i i
amenajări interioare şi exterioare,
oferim seriozitate ş i calitate.
Telefon 0740510845. (3308108)

Service calculatoare ş i
imprimante la domiciliul clientului.
Tel. 468472, 0740548631.
(3308103)

Transport persoane, marfă,
microbuz 8 locuri, ieftin.
0723147317. (3308055)

Efectuez transport marfă
preţ convenabil, decontare
legală. 0788358161, 410566.
(3308002)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3308149)

Executăm cabine de pază
complet echipate. 344410.
(3308018)

SC executăm lucrări de
construcţii, amenajări
interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă),
zugrăveli, termoizolaţii,
hidroizolaţii, convenabil.
456817, 0722635630.
(3307951)

Zidării, zugrăveli, faianţări,
negociabil. Relaţ i i 826474,
0742949056. (3308036)

Unul din zece
Diabetul zaharat este o boală cronică care afectează un procentaj

de 10% din populaţie.

Remediu naturist
Conform unor cercetători britanici, consumul unei porţii de 140 g de nuci pe

săptămână ar avea un rol deosebit în prevenirea şi combaterea diabetului zaharat
tip II.
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RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL ŞCOLII DIN
COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I, ZILNIC 8,00-20,00.

Categoriile A; B; C; CE ºi D.
Laborator psihologic propriu.
Cursuri avizare /reavizare instructor auto.
Curs atestare profesionalã transportatori rutieri:
- Marfã peste 7,5 t - taxa 1.200.000 lei.
- Persoane peste 9 locuri ºi Taxi - taxa 1.200.000 lei.
Curs siguranþã rutierã - taxa 500.000 lei.

4

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

2
Joi

Talon pentru perioada
12 - 18  ianuarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

S.C. SECURITAS W.B.C.
S.R.L. GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază   - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie   - retribuţie - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie  - retribuţie - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

APATERM S.A.
S.C. APATERM S.A. GALAŢI, cu sediul în Galaţi,

str. Constantin Brâncoveanu nr. 2, organizează
licitaţie deschisă având ca obiect achiziţia de:

1. - armături din fontă şi oţel, în data de 20.01.2004;
2. - tablă neagră şi zincată, în data de 21.01.2004;
3. - ţeavă, în data de 22.01.2004;
4. - electrozi sudură, în data de 23.01.2004;
5 - tub Hobas, în data de 28.01.2004.
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la Serviciul

Aprovizionare  la telefon 473380, int. 364 sau 414299.
Costul unui exemplar al documentaţiei pentru

elaborarea şi prezentarea ofertei este 200.000 lei. (ctr.)

“BELşUGUL”
Cooperativa

de Credit Galaţi
prietenul de nădejde al familiei

dumneavoastră, oferă credite în condiţii
avantajoase pe termen de până la 36 luni

cu o dobândă medie de 23% pe an.
Creditele se acordă până la

suma de 100 milioane lei în minim
24 ore de la depunerea
documentaţiei.
Relaţii la sediul unităţii: Ţiglina I,

bloc PS11, telefon 433627,
interior 13.
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- 1 cam. Mazepa, 4/7, pe est, gr+f+parchet - 11.500 E
- 2 sdec. Centru, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, R, centrală, aer cond. - 700 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, f.probleme, tâmplărie nouă, gr+f
- 500 neg.
- 2 dec. Mazepa I, et.10, BR, liber, curat - 460 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p, liber, gr+f, parchet - 525 mil.
- 3 sdec. Piaţă, p, balc., gr+f, parchet - 750 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, et.3, gr+f, parchet, f.curat - 570 mil.
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet, curat - 580 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, parchet, gr+f - 570 mil.
- 3 dec. Port, p, spaţios, curat - 25.000 E
- 3 dec. Port, et.4, f.probleme, parchet, 2 balc. - 570 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 6/8, f.spaţios, centrală, gr+f - 28.000 E
- 4 sdec. Centru, et.4, f.probleme, liber, aer cond., parchet
- 21.000 E
- 4 dec. Mazepa II, p, spaţios, gr+f - 30.000 E

- gars. Micro 40, p, curată - 130 neg.
- 2 dec. Bis. Sf.Vasile, et.3, curat, apom. - 550 mil.
- 2 dec. IREG, et.1, 2 balc., gr+f, curat - 580 mil.
- 2 dec. Micro 13, et.5, 2 balc., apom. - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p, curat - 380 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, termopan, amenajat deosebit - 20.000
E
- 2 dec. N.Leonard, et.4, f.probleme, gr+f - 500 mil.
- 3 dec. Sid.V, p, balc., parchet - 630 mil.
- 3 dec. Sid.V, et.3, 2 gr. sanit., apom. - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p, curat - 420 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., centrală,
termopan - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu. et.1, curat - 650 mil.
- 3 dec. Micro 13, et.3, 2 balc., spaţios, curat - 570 mil.
- 3 sdec. Micro 39B, p, autoriz.pt.balc., curat - 460 mil.
- 4 sdec. Micro 39B, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.

- gars. Micro 19, p, liberă, f.curată - 100 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.4, f.probleme, gaze, curat - 300 mil.
- 2 dec. Micro 19, 9/11, 2 balc., gr+f, apom. - 450 mil.
- 2 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 21, p, cf.I, balc.mare, gr+f - 550 mil.
- 2 sdec. Micro 17, p, gr+f, apom., parchet - 460 mil.
- 2 dec. Micro 18, et.11, 2 balc., pe sud, curat - 380 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.4, gr+f, f.probleme + garaj - 530 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 440 mil.
- 2 dec. Micro 21, et.7, parchet, curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 21, p, balc.mare - 430 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.3, termopan, parchet - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 20, et.2, liber, curat - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, et.2, parchet, curat - 480 mil.
- 3 dec. Micro 21, 7/8, spaţios, curat - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 17, et.4, f.probleme, gr+f, cf.I - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, apom., curat - 580 mil.

- 3 sdec. Micro 19, et.4, iz.bună, parchet - 400 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.3, liber, termopan, parchet, gr+f
- 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, 2 balc. - 500 mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, curat - 550 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, ultramodern, centrală - 25.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 20, et.8, bloc nou, spaţios, gr+f - 570
mil.
- 3 dec. Micro 16, et. 4, iz.bună, apom . -510 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc., curat - 600 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.3 - 620 mil.
- 4 dec. Micro 18, et.10, centrală, modif., parchet -
600 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, spaţios, f.curat - 550 mil.
- 4 sdec. Micro 16, p, amenajat deosebit, garaj -
30.000 E neg.

- 1 cam. IREG, 1/4, curat - 500 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4, 2 balc., curat - 630
neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultraîmb. - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, îmb. - 480
neg.
- 3 sdec. Micro 38, 3/4, curat, L - 500 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4, f.probleme, curat - 610
mil.
- 3 dec. Doja, p/4, îmb., balc. - 650 mil.
- 3 dec. N.Leonard, 1/4, 2 balc., liber - 750
mil.
Închiriez: 2 cam. I.C.Frimu, nemob. - 75 E
- gars. Micro 19, 4/4, f.probleme, liber - 100
mil.

- 2 sdec. Micro 17, 4/4, îmb. - 460 mil.
- 2 dec. Micro 21, p/4, balc. sufr.+ buc., curat
- 550 mil.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, parchet - 550 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, iz.nouă - 330 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, spaţios, curat - 480 mil.
- 3 dec. Micro 20, 1/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 700
mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/11, îmb., living - 16.000 E
neg.
Închiriez: 2 cam. Micro 20, f.spaţios, nemob. -
80 E neg.

- gars. Ţiglina II, 6/7, balc., liber - 10.000 E
neg.
- 2 dec. Ţiglina I, p/8, balc., termopan - 800
neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, 2 balc., spaţios - 700
mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, curat - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat - 450 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, f.balc., îmb. - 27.000
E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat - 600 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc. - 650 mil.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, 80 mp, îmb. - 730 mil.
Închiriez: o cam. Mazepa, mob. - 100 E

- gars. Ţiglina I, p/4, pt. privatizare superîmbunăt. - 13.000 E
- gars. Ţiglina I, 6/7, balc.mare, 70 mp - 10.000 E
- gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f, mob. birou - 10.000 E
- 1 cam. Sid.Vest, 2/4, liber, curat  - 13.500 E
- 1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gaze, balc., curat - 400 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, gr+f, liber - 600 neg.
- 2 dec. Port, p/4, liber, gr+f - 650 neg.

- 2 dec. Ţiglina I, p/4, 70 mp, balc. mare - 800 neg.
- 2 dec. Sid.V, 4/4, balc. închis, curat - 520  neg.
- 2 dec. Sid. 3/4, balc mare, liber - 565
- 2 dec. Micro 20, 4/4, gr+f, curat - 500
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr+f, curat - 475 fix
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, gr.+f, parchet, modificat - 700
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, uşă metalică, termopan etc. - 800

- 3 dec. Sid. p/4, living, centrală, full option - 30.000 E
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, balc., apom. - 480 neg.
- 3 dec. Micro 39, p/4, 3 balc., apom., gr+f - 17.500 E
- 3 dec. Micro 18, 9/11, îmbunătăţiri - 16.000 E neg.
- 4 dec. Micro 18, 2/11, balc. mare, 2 gr.sanit., simplu - 800 neg.

Oferte închirieri:
- 2 cam. Centru -  mobilat superlux, centrală  - 200 E neg.
- gars. Ţiglina I, p/4, termopan, pt.birouri - 125 E
- gars. Ţiglina I, 1/4, gr. + f. pt. birou - 100 E
Case şi terenuri:
- sat Revărsarea, jud. Tulcea, 3 cam., hol, bucăt., magazie,
anexe, 2.391 mp, stradal, vie + pomi pe rod + tractor  650 M +
plug - 600 neg.

- gars. Ţiglina I, 10/10, îmb., liber - 300  neg.
- gars. Micro 19, gr. sanit. în interior - 100 neg.
- 1 cam. Sid. Vest, stradal, 1/4, bloc mixt - 500 neg.
- 1 cam. IREG, 5/5, 47 mp - 11.000 E neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. N. Leonard, 1/4 - 400 fix
- 1 cam. Micro 20, 7/10, îmb. - 11.500 E neg.
- 2 sdec. Sid. Vest, 3/4, 57 mp, liber - 575 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, liber, curat - 480 neg.
- 2 dec. N. Leonard, p/4, balc. - 650 neg.

- 2 dec. Micro 40, 5/5, fără probleme - 450 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 şi garaj - 480 mil.
- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 480 mil.
- 2 sdec. Port, 1/7, îmb. - 400 fix
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc., îmb. - 650 mil.
- 3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 19.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb., balc. etc. - 20.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, mobilat - 850 neg.
- 3 dec. Aurel Vlaicu, p/4, balc. - 800 neg.

- 3 dec. Micro 18, 9/11 - 16.000 E neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 73 mp, balc. tot apart. - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 4/4, fără probleme - 400 fix
- 3 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 gr. sanit. - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 3/4 - 520 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, îmb. - 500 neg.
- 3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 650 neg.
- 4 dec. str. Frunzei, 4/8, 2 gr. sanit., 2 balc., 104 mp - 30.000 E
Închirieri
- 4 cam. mobilat, Centru - 200 E neg.

- 4 cam. Micro 17, nemob. - 75 E
- 2 cam. Micro 16, semimob. - 3.000.000 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, mobilat modern - 130 E
- 2 cam. casă, mobilat modern, centrală - 150 E
- 1 cam. I.C.Frimu, mobilat - 100 $
- 1 cam. I.C.Frimu, mobilat - 90 E
Terenuri:
- Metro, 1755 mp - 15 E/mp neg.
- Vânători, 2000 mp -10 E/mp neg.

PIEŢEI?PIEŢEI?PIEŢEI?PIEŢEI?PIEŢEI?

- gars. Ţiglina, I, p/9 - 500 mil.
- gars. Ţiglina, I, 2/9 - 400 mil.
- gars. Ţiglina, I, p/9 - 13.000 E neg.
- gars. Micro 19, G, p/4 - 220 neg.
- 1 cam. Micro 38, N, 4/4 - 360 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, SD, 1/4 - 500 mil.
- 1 cam. Mazepa, BR, 10/11 - 13.000 E
- 2 dec. P.C., 2/7, sud, bloc nou - 20.000 E
- 2 dec. Micro 20, C, 4/4 - 480 mil.
- 2 dec. Micro 19, L, 4/4 - 350 neg.
- 2 sdec. Centru, P, 7/7 - 16.500 E

- 2 dec. Mazepa, 2/4 - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 20, C, 5/10 - 550 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, I, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, S, 1/4 - 600 fix
- 3 dec. P.C., BancPost, termopan, 4/4 -
23.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, K, 3/4 - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, Z, p/4 - 800 neg.
- 3 dec. Ţiglina, PS, 3/4 - 30.000 E
- 3 dec. Micro 20, J, 3/4 - 450 neg.
- 4 dec. P.C., 2/4 - 35.000 E

ÎNCHIRIERI OFERTE:
- gars. Ţiglina I, A, p/4, mob. lux pt.birouri -
120 E neg.
- 1 cam. Mazepa, Salcia - 80 E
- 2 cam. mob.+utilat P.C. - 130 E
- 2 cam. mob.+utilat Mazepa - 130 E
- 3 cam. nemob., p/4, Mazepa, stradal, birouri
- 200 E/lună
- 4 cam. nemob., 2/4 - 75 E/lună
Preluăm spre închiriere apartamente şi
garsoniere.

- gars. Ţiglina I, 6/7,balc. etc.-10.000E
- 1 cam. Sid, 5/5, 2 balc. - 11.000 E
neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 480 fix
- 2 sdec. Micro 17, p/4 - 490  neg.
- 2 sdec. Micro 17, 1/4 - 530 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/8 - 16.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, liber - 13.000
E neg.
- 2 dec. Micro 39C, 4/4, 2 balc. - 450
mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 500

mil.
- 2 dec. Siloz., p/4, pos.privatiz.
- 20.000 E
- 2 dec. Centru, 4/4 - 650 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/7, liber -
595 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber -
28.500 E
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000
E
- 2 dec. Centru, 7/7, liber -
18.000 E neg.

- 3 dec. Micro 17, p/4, 2 balc. -
630 mil.
- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 600 mil.
- 3 dec. Micro 18, 11/11 - 450
neg.
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 580 neg.

- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. Sid., 4/4 - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 770 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb. - 800 mil.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4 - 650 mil.

- 3 dec. Micro 40, 4/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4 - 480 neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, îmb. -
30.000 E neg.
- 3 dec. P-ţa Centrală, 4/4, îmb.,
liber - 19.000 E neg.
- 4 dec. N.Leonard, p/4 -25.000 E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 800 mil.
- casă + teren -  28.500 E
- construcţie neterminată Mazepa
II, 300 mp - 850 mil.

- casă 3 camere dec. - 850 mil.
- casă vacanţă - 680 neg.
- casă + teren - 35.000 E neg.
- vilă nefinisată - 30.000 E neg.
- casă + teren + pădure + vie
Suceveni
- casă Movileni, superofertă -
750 neg.
- teren intravilan 1000 mp - 13
E/mp neg.
- teren 7000 mp - 14.000 E neg.

-  gars. Viaduct, 1/4, gr+f+apom. - 200 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 1/4, PS-uri - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat, balcon - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, îmb., curat - 480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, conf. II, îmb.  - 450 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, cf.I, spaţios - 550 neg.
- 2 dec. Micro 20, 3/4, curat - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 580 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb., gr+f+apom. - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc., îmb. - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă - 500 neg.
- 3 sdec Micro 39A, 2/4, balcon  - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, balc., stradal - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., termopan etc. - 800 mil.
- casă 5 camere, beci, garaj, centrală - 40.000 E
- 2 cam. Ţiglina II, 4/9, mob. - 60 E/lună
- 1 cam. Ţiglina I, A, 1/4, nemob. - 60 E/lună
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, mob. - 100 $

Garsoniere
- gars. Ţiglina I, p/10, pt.privatiz. -
13.000 E
- gars. Ţiglina II, p/7, pt.birouri - 12.000
E
- gars. Viaduct, gr+f+apom. - 200 neg.
- 1 cam. Micro 38, 4/4, gr+f+apom. -
350 neg.
2 camere
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, BR - 600
neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 600  neg.
- 2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 420 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4 - 400 mil.
3-4 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 800 mil.

- 3 dec. Micro 20, 4/8 - 700 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4 - 650 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.
- 4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 450 neg.
- 4 sdec. Micro 39A, 4/4 - 500 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, balc., p/4 - 850 neg.
Închirieri:
- 1 cam. Sid., 2/4, nemob. - 65 E/lună
- 1 cam. Mazepa, 4/4, mob. - 80 E/lună
- gars. Micro 19, 2/4, nemob. - 1.500.000
lei/lună
- 2 dec. Port, mob. - 70 E/lună
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, nemob. - 90 $
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, nemob. - 100 $
- 3 dec. N.Leonard, 3/4, nemob. - 85 E/
lună

- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit., termopan, apom. - 200 mil.
- gars. Micro 39, 4/4, apom., curat - 300 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. - 10.000 E
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, iz., nec. curăţenie - 300 mil.
- 2 dec. Micro 19, 11/11, curat, izolaţie bună - 400 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/4, liber - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f, apom., curat - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, varianta mare - 550 mil
- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat, utilat nou - 700 fix
- 2 dec. Micro 39C, 4/4, nec. curăţenie - 420 neg.

- 2 sdec. Micro 38, 4/4, gr+f+apom. - 370 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, uşă met. - 580 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, f.curat - 600 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, gr+f+apom., f.curat - 13.500 E
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, balc., curat - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 39, 2/4, curat, balc. - 450 fix
- 3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 700 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4, iz.bună, curat - 600 mil.

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând apartament 4 camere,
parter, str. N. Leonard lângă coafor
Lady M, posibilităţi privatizare, preţ
25.000 euro. Telefon 0788302840.
(3304000)

Vând 2 cam., Micro 21, preţ 450 mil.
Telefon 475479. (ctr)

Vând urgent 3 cam., Micro 13, 500
neg. Telefon 438381. (ctr)

Urgent vând 3 cam., Micro 39, et. 1/4.
Telefon 475479. (ctr)

Vând apartament 2 cam., Micro 39,
et. 2/4. Telefon 438381. (ctr)

Vând 3 camere N. Leonard, et. 1,
exclus intermediari. 0742159074.
(3302955)

Vând 2 cam. semi., Ţiglina II, M-uri, et.
5, stradal. mobilat (Italia), bucătărie
4x4m, gr+f, termopan, 30.000 E neg.
Telefon 0723658365. (3305715)

Vând apartament 3 camere, Micro 40,
N-uri, foarte îmbunătăţ it (parchet
lamelar, gresie, rigips etc.)etaj 1.
Telefon 0744855632. (ctr)

Vând 2 decomandate, Micro 21 şi 2
sdec., Micro 16. 499747, 0742582472.
(3307688)

Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, Ţiglina III, parter, îmbună-
tăţiri. Tel. 456454, 0742879486. (3307689)

Vând urgent apartament. 438615,
458646. (ctr)

Vând apartament 2 camere, et. 3, zona
Două babe. 426422, 0721205184.
(3307695)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Tel. 463024.
(ctr)

Vând urgent 1 cameră, Doja, et. 3,
400 mil. neg., exclus intermediari.
469777, 0742159071. (33026981)

3 dec. Ţiglina II, parter, fără balcon şi
îmb., 850.000.000 neg. 0721943776,
462721. (3307905)

4 camere, curat, liber, 340.000.000.
438832, 0742533514. (3308138)

Vând apartament două camere dec.
39C. Telefon 315188. (3307919)

Vând ap. 3 camere, demisol,
semidecomandat, ultracentral, str.
Brăilei nr. 1, bl. I. Telefon 422454.
(3306169)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 18,
îmbunătăţiri. 0742363323. (3308102)

Vând apartament 3 camere,
ultraîmbunătăţit, preţ 30.000 euro. Tel.
0745810813, 0744178712. (3307948)

Ap. 3 camere, parter, bl. C13, ap. 16,
multiple îmbunătăţiri, termopan etc.,
posibilităţi privatizare, str. Nae Leonard,
I.C.Frimu, preţ 21.500 euro, negociabil.
Telefon 438384. (3308010)

3 semi. Centru, liber, 650.000.000.
436084. (ctr)

2 dec. Micro 39C, et. 2, îmb., termopan,
550.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. Mazepa II, parter, 27.000 E.
436084. (ctr)

3 semi. Micro 39A, et. 2, balcon,
500.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. Micro 16, parter, 650.000.000.
436084. (ctr)

3 semi. Micro 20, et. 3, balcon,
450.000.000. 436084. (ctr)

4 dec. I.C.Frimu, 100 mp, ultraîmb,

30.000E. 436084. (ctr)
3 dec. I.C.Frimu, parter, îmb.,

800.000.000. 436084. (ctr)
2 dec. Micro 13, 450.000.000. 433587.

(ctr)
1 cam. curată, 190.000.000. 433587.

(ctr)
2 cam. Aviaţie, et. 1, 400.000.000.

433587. (ctr)
3 cam., 80 mp, Bră i la, 2 balc.,

225.000.000. 436084. (ctr)

2 semi. Brăila, 180.000.000. 433587.
(ctr)

3 cam. dec. Brăila, liber, 360.000.000.
433587. (ctr)

Vând garsonieră excelentă, ŢiglinaI.
0745885013, 0744398623. (3308086)

2 sdec. Micro 16, 600 mil. neg. Telefon
430926. (ctr)

4 sdec. Ţiglina I, et. 2/4, mobilat
modern, 33.000 euro neg. Telefon
430926. (ctr)

4 sdec. Micro 16, 3/4, 850 mil. Telefon
430926. (ctr)

3 dec. Micro 21, et. 2/4, 700 mil.
Telefon 430926. (ctr)

Restaurant Micro 13B, 150 mp. Telefon
430926. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, parter, 18.000 euro.
Telefon 430926. (ctr)

Vând apartament 1 cameră,
semimobilat, central. 14.000 euro.
418160. (3300599)

2 cam. Silozului, et. 3, liber, 650 mil.
477292. (3288251)

3 cam. Aviaţie, 2 balcoane, 580 mil.
463737. (3288251)

3 cam. I.C.Frimu, liber, 2 balcoane, 550
mil. 477292. (3288251)

2 cam. Centru, liber, spaţios, 500 neg.
463737. (3288251)

2 cam. Micro 19, liber, et. 2, 455 mil.
477292. (3288251)

3 semidecomandate, Micro 38, etaj 1,
350 mil. 438874. (4743355)

2 sdec. Ţiglina II, et. 2, 600 mil. neg.
438874. (4743355)

2 dec. Dunărea preţ negociabil.
438874. (4743355)

Gars. Micro 40, et. 2, 150 mil. neg.
438874. (4743355)

4 dec. Micro 18, et. intermediar, preţ
negociabil. 438874. (4743355)

Cumpăr apartament 4 camere, fără
îmbunătăţiri, plata pe loc. 0745309704,
495623. (3305363)

Cumpăr apartament 2 camere, ofer
450.000.000. 433375, 0742030440.
(3305361)

Apartament 2 camere, Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II, indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, indiferent
de etaj. 432980. (3306304)

Cumpăr urgent apartament în orice
zonă, indiferent de situaţia juridică.
469891, 0740416567. (3306934)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 431720. (3307621)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, Ţiglina III, Micro 17, fără
agenţie imobiliară. Telefon 472887, după
ora 18,00. (3307432)

Urgent cumpăr ap. 3 cam., semidec.,
ofer 400 mil. Telefon 0742916855.
(3307393)

Cumpăr garsonieră sau casă. Tel.
432991, 0742341433. (3305639)

Cumpăr apartament 2 camere,
decomandate sau semidecomandate,
ofer 550.000.000 lei. Telefon
0745234979. (3307575)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

ONAXA cumpără apartamente,
indiferent de stare, zonă sau etaj, în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)
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Lepşa - poziţie admirabilă,
5.000 mp, indivizibili, preţ
avantajos. Telefon 460620, până
la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3
euro. 490538. (3304470)

Vând teren zona Metro 7.000 mp
stradal, eventual parcele 1.000 mp.
0744502929, 0742030440.
(3305369)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha
păşune în Băleni. 0740215138.
(3307631)

Vând teren 9.800 mp deschidere
la şosea lângă Ferma B2, preţ 3,5
E/mp. Telefon 0740303828.
(3307334)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă:
1630 mp, suprafaţă construită: 400
mp, deschidere 38 mp. Tel. 463024.
(ctr)

Teren proprietate 915 mp
Şendreni, zona vile. 0740252447.
(3305199)

Vând vie hibrid 23 ari Lozova.
468901. (3307476)

Vând teren 2.000 mp cartier nou
Smârdan, la şosea, 2 E/mp,
negociabil. Tel. 474977,
0742762916. (3307439)

Vând teren cu livadă Vânători şi
posibil p+1 demontabilă. 344410.
(3308019)

Vând 1.200 mp Greşu-Lepşa.
344410. (3308019)

Vând 850 mp teren şi casă,
ideal vilă, în spatele fostului
Tribunal, 50 E/mp. Telefon
0744793221. (3307576)

ONAXA cumpără terenuri orice
zonă (intravilan/extravilan). Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil Bădălan,
Agrogal. 315180, 0745769838.
(3304536)

Cumpăr 200-500 mp intravilan în
Galaţi. Tel. 314474 sau 830173.
(3307390)

Cumpăr teren zona Tirighina,
Salbero, minim 8000 mp. Telefon
0788502860. (3308009)

Vând casă comuna
Independenţa. Relaţ i i la tel.
0740516273. (3306947)

Vând imobil 210 mp, toate utilităţile.
Telefon 0745315275. (3306951)

Casă 1800 metri, Cuza Vodă.
Telefon 823890, sau schimb cu
apartament. (3307665)

Vilă toate utilităţile,inclus şi hală
de producţ ie, sat Costi.
0724355698. (3307579)

Vând casă comuna Cudalbi.
Telefon 495081. (3307691)

Vând casă P+1, zonă centrală,
toate facilităţile, 60.000$. 413236.
(3308104)

Vând urgent casă str.
Bucovinei nr. 49, st. 270 mp, sl.
97 m, 2 camere+anexe, gaze,
canalizare, termopan, centrală
termică, preţ 30.000 E neg. Tel.
432268, 0722654122. (3307336)

ONAXA cumpără case, indiferent
de zonă, cu teren minim 200 mp.
Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă demolabilă sau
teren 400-800 mp, Galaţi. 458782,
0744502929. (3304664)

Cumpăr casă 3-4 camere cu
teren min. 500 mp, utilităţi, zonă
liniştită. Tel. 410554 între orele
10,00-19,00. (3307667)

Schimb apartament 2 camere
central Brăila cu similar Galaţi.
Telefon 0742247259. (3307492)

NOI AVEM GRIJĂ DE
PROPRIETATEA DVS.!!!
PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU
PROPRIETAR APARTAMENTE,
SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR.
ONAXA - 464595, 0788465909.
(ctr)

Altivom închiriază
apartamente, garsoniere,
comision 0 proprietar. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Agenţia imobiliară Cristal preia
spre închiriere şi administrare
apartamente, spaţii comerciale.
Comision 0 proprietar. 469891,
0740416567. (3306936)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952.
(ctr)

Caut 1 cameră de închiriat pt.
birou pe strada Gării. 0740215138.
(3307632)

Închiriez spaţiu comercial cu vad
deosebit. Tel. 432034,
0788302462. (ctr)

Profesor închiriez apartament
(garsonieră) (ne)mobilat. 468870,
0744133941. (3307678)

Caut spaţiu comercial 100
mp. Telefon 0745035003.
(3307453)

Închiriez urgent apartament
1 cameră, mobilată lux, zonă
centrală. Tel. 0722509874,
0744360492. (ctr)

Închiriez 2 camere, bucătărie,
curte, zona Ţiglina 2, 50 E/lună, 3
luni anticipat. Telefon 475390. (ctr)

3-4 camere mobilat, max. 300
euro. Telefon 0788485222. (ctr)

1 cam. mobilat, max. 100 euro.
Telefon 0788485222. (ctr)

Particular caut magazin
între 70-150 mp pentru
închiriere în zonă cu vad
comercial bun. Telefon
0724865900. (3304722)

Oferim spre închiriere
apartamente mobilate ş i
nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA 464595, 0788465909. (ctr)

4 sdec. Micro 17, nemobilat, 75
euro/lună. Telefon 430926. (ctr)

4 dec. Ţiglina I, nemobilat, 100
euro/lună. Telefon 430926. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial/birouri.
Tel. 0745221474. (ctr)

Apartament complet mobilat,
central, 90 euro. 418160.
(3300598)

Primesc 2 eleve în gazdă. Telefon
420244. (3308100)

ONAXA  cumpără spaţ iu
comercial în zonă cu vad. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial strada
Bră i lei. Tel. 0722502088,
0722502095. (3306818)

Super Nova Confort 2002, Dacia
2002, imbunătăţ iri. 494950.
(3306957)

Dacia 1988 ungurească,
proprietar. 0744211762. (3305672)

Vând Audi 80 cc, 1,6 Turbo
Diesel, ´86. Telefon 0744391302.
(3306283)

Anvelope autoturisme,
microbuze, Tir, toate mărimile de iarnă,
drum centură lângă Salbero şi set jante
aluminiu 15˝. 465177. (3307305)

Vând piese auto Dacia din
dezmembrări. Telefon 0745604097.
(3307472)

Vând Dacia 1992 unic proprietar.
456601. (3307471)

Vând Dacia 1310 impecabilă, an
1995, motor 1400, 5 trepte, gri metal,
multe îmbunătăţiri, trapă, sănii
casetofon. Tel. 863605, 863751.
(3307470)

Opel Vectra 1994, ABS, oglinzi +
antenă electrică, trapă, jante.
0745253322. (3307556)

Vând Sprinter 312 D 16 locuri, full,
1999. 0744238001, 310116.
(3305375)

Vând Opel Vectra 1996, închidere
centralizată, 0 km rulaţi în ţară,
sonorizare Blaupunkt, stare
impecabilă, acte provenienţă, nego-
ciabil. 812764, 0722898300. (3305637)

Vând Ford Transit 1995, 8+1
Diesel fără traseu, 6.500 euro.
0740300515. (3306990)

Dacia ´96 CN 655 mil. Telefon
0745164152. (3307620)

Vând Daewoo Leganza, an fabr.
2000, 1998 cmc, închidere
centralizată, 2 airbag, AC, ABS,
CD, alarmă, piele, impecabilă, preţ
7.900 euro negociabil, rog
seriozitate. Telefon 0723607590.
(3302957)

Dacia Break 2002, metalizată,
proprietar. 313494, 0766619683.
(3305490)

Vând Dacia 1995, preţ foarte bun.
0744642131. (3304631)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000,
injecţie, proprietar. Telefon 828565.
(3302178)

Vectra B, 1998, CDX, 16 V Ecotec,
full extrase, negociabil. Telefon
0745607440. (3307608)

Fiat Croma 2,5 TD 1988, 1.900 E,
negociabil. Dogăriei 92. 0744206494.
(3307615)

Nova Super întreţinută, 12.000 km,
metalizată, gri Diamant, pe injecţie, Euro
II, an 2001, de garaj cu îmbunătăţiri,
preţ 3.250 euro, negociabil.
0722755113. (3307033)

Daewoo Nubira fab. 2000, full
options, impecabilă. 0745318829.
(3307420)

Vând Dacia 1985, impecabilă, str.
Carnabel nr. 15. (3307428)

Audi 80 turbo Diesel fabricaţie 1989.
0742033776. (3307435)

Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1995,
5.800 E. Tel. 474977, 0742762916.
(3307440)

Vând Dacia 1300, RAR 2005, 10 mil.
Tel. 443043, 0745604097. (3307473)

Dacia 1998, luna X, impecabilă.
Telefon 476421. (3307938)

Vând număr înmatriculare. Telefon
0745432636. (3307499)

Mercedes Sprinter 316 CDI, fab.
2001, omologat 17 locuri, recent
înscris. 0744976846. (3307498)

Jeep Grand Cheroke fab. 1995,
full option, impecabil. 0744976846.
(3307498)

Vând Ford Transit cu licenţă.
0740491617, 421262. (3308114)

Vând Dacia ́ 89, 5 trepte, 30 mil. Tel.
458078, 0742038335. (3308111)

Vând avantajos utilaje vulcanizare
performante. Tel. 326987,
0744630947. (3307945)

Vând microbuz Ford Transit dec.
2000, alb, supraînălţat, 14 locuri,
omologat, preţ negociabil. Telefon
0745770651. (3308060)

Dacia 1300, ´82, RAR 2004,
negociabil, proprietar. Telefon
0726305847. (3308131)

VW Golf 3, ́ 96, 1,4i, radiat, 5.500 E.
0722782540. (3308129)

Opel Vectra TD ́ 94, radiată, 4.650 E.
0724379843. (3308129)

VW Passat ´96, 1,9 TD, Variant,
geamuri + trapă electrice, radiat, 6.600
E. 0722782540. (3308129)

Vând Dacia Break metalizat. Tel.
0740051676, 317027, după 20.00.
(3307941)

Vând Kia Capital 1,5 GLX, alarmă,
casetofon, stare tehnică bună, 1994,
preţ 2.000 $. Telefon 0740181870.
(3308146)

Golf III, 1900 Diesel, 1994, alb, Passat
II, 1600 Diesel, 1982, roşu 2 uşi,
impecabile. 0722396253. (3308144)

Ford Escort Break ́ 92, neînmatriculat,
impecabil. 0744131732. (3308141)

Vând Dacia an fabricaţie 2000
albastru metalizat, instalaţie GPL
impecabilă. Telefon 0745105236.
(3308148)

Vând tractor înmatriculat + gamă de
utilaje agricole. Telefon 346103.
(3308001)

Vând Dacia 1310, an 1986, stare f.
bună funcţionare. 0788232176.
(3308003)

Daewoo Nubira 1999, 5.500 E,
posibilitate credit bancă. 0723549386,
0788409700. (3308066)

Opel Astra Caravan 1,7 TDI, 1997,
stare ireproşabilă, puţin rulată,
proprietar, preţ 6.250 E, negociabil.
0722684674. (3308015)

Vând asistenţă tenică, an fabricaţie
1991, stare funcţionare bună, fără
acte. Tel. 0239674137, 0740119964.
(3308008)

Vând autobasculantă Raba 16 t, preţ
negociabil. Tel. 822449, 0722922612.
(3308080)

Skoda Octavia 1,9 TDI 2001, 110 cp,
climatronic, ABS, ASR, carte service.
0742030440. (3308023)

Vând autotractor marca Roman şi
semiremorcă cu obloane aluminiu,
cauciucuri noi, 5.000 km reali, preţ 850
mil. lei. Relaţii la tel. 0239617078. (ctr)

Sprinter 211 CDI, 15 locuri, 2001,
impecabilă. 0744217407. (3308030)

BMW 316 dec. 2000, full option, fără
p., negru. 0744217407. (3308032)

Opel Vectra 1992, 1600 cmc, roşie,
alarmă, jante magneziu, instalaţie GPL,
vopsea originală, impecabilă, 3.700
euro. Tel. 418340, 0724608772.
(3308097)

Opel Vectra an 2002
reprezentanţă, full options,
impecabilă. 0740300659. (3308099)

Dacia 1310 TX an 1990, proprietar,
impecabilă. Tel. 446797,
0722512547. (3308099)

Vând Dacia 1310, fabr. ´91,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3308098)

Vând Dacia 1310 aprilie 2003. Tel.
0745030142, 0742250719. (338038)

Daewoo Nubira 1999, 5500 E,
posibilitate credit bancă. 0723549386,
0788409700. (3308006)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Vând urgent Ford Mondeo
Turnier 1,8i din 1997, preţ
negociabil. Telefon
0744789340. (3304545)

Vând Opel Vectra 1,7 TD, an
1997, stare f. bună. Tel. 443389,
0744778765. (3307573)

Cumpăr apartament, plata pe loc,
Micro 16, 17, 18, 20, I.C.Frimu, ofer
450-460, fără intermediari. Tel.
466140, 0742299012. (3307666)

Cumpăr urgent apartament 1,2,3,
camere în orice zonă, preţul pieţei.
438615, 458646. (ctr)

Cumpăr apartament
spaţios, preţul pieţei,
indiferent de etaj. 431002,
436899. (ctr)

Urgent cumpăr apartament, conf.
II, Cartier Dunărea, orice etaj.
Telefon 432034. (ctr)

Ofer 700 mil. pentru 3 cam.
I.C.Frimu, Sid.Vest şi N. Leonard.
Telefon 479080. (ctr)

Ofer 600 mil. pentru 2 cam.,
I.C.Frimu şi Sid.Vest. Telefon
432034. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Ţigline,
Mazepa ş i Centru. Ofer plata
valută. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră
indiferent de zonă. Telefon 432034.
(ctr)

Ofer 650 mil. pentru 3 camere
Micro 17, 18, 20, 21. Tel. 479080.
(ctr)

Cumpăr 3-4 camere bl. nou, Micro
20, 21 (X, Y, PR, A) şi I.C.Frimu
(S,R,N,C). Telefon 432034. (ctr)

Urgent cumpăr apartament cartier
Aviaţie. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr apartament 1 sau 2
camere orice zonă, plata în 24 ore.
462721, 0721943776. (3307902)

Persoană fizică cumpăr
apartament 1 sau 2 camere,
seriozitate. 0723219974 sau fix
318370 după 18,00. (3307548)

Cumpăr apartament 2 camere,
zona Micro 17, 18, 19, la stradă,
etaj inferior. Tel. 414276, după ora
19,00. (3307668)

Persoană fizică cumpăr
apartament 2 camere orice zonă,
prin credit ipotecar, ofer
450.000.000. Tel. 480242,
0788319686. (3307599)

Cumpărător cu bani caut
vânzător serios. Telefon 463737.
(3288251)

Altivom închiriază apar-
tamente, garsoniere mobilate
şi nemobilate. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
432200. (3306977)

Închiriem spaţii comerciale şi
birouri moderne în Vox Center.
Relaţii la nr. tel. 474646. (3305399)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952.
(ctr)

Apartament 1 cameră, mobilat,
ultracentral. Telefon 410487.
(3305445)

Închiriem apartamente mobilate/
nemobilate, spaţii comerciale.
469891, 0740416567. (3306935)

Închiriez apartament 2 cam.
decomandate, et. 3/4, cu apometre,
Mazepa II. Tel. 406088,
0788341531. (3306997)

SC închiriază curte+casă
modestă, bdul. Coşbuc, preţ
negociabil. Telefon 0722500087.
(3307024)

Închiriez spaţiu, 70 mp, potrivit
producţie sau depozitare, faianţat,
trifazic, că ldură, gaz, Bariera
Traian. 492899. (3307614)

Închiriez apartament 1 cameră
lux. Telefon 0742192026.
(3307603)

Închiriez spaţ iu stradal,
Siderurgiştilor, 32 mp.
0723530839. (3307616)

Închiriez apartament o cameră,
mobilat, zona Mazepa, bloc Salcia.
Telefon 0723034122. (3307038)

Închiriem spaţiu comercial, 28,65
mp, str. Domnească. Relaţii la tel.
465733, 462047. (ctr)

Spaţiu situat pe Coşbuc, dotat cu
baie, birou, vestiar 220-380V,
încălzire proprie, pretabil pt. show-
room, magazin piese auto, depozit,
obiecte sanitare, gresie-faianţă
etc., 100 mp, cu posibilităţi de
extindere. 415874, 0744804946.
(3307301)

SC închiriază spaţ iu Piaţa
Centrală. Telefon 0742076250.
(3307513)

Modul chioşc 6 mp, Mazepa II.
Telefon 323090. (3307657)

2, 3 camere, Micro 17, 75 E.
438832. (3307582)

Închiriez magazin alimentar
complet utilat, Complex
Ţiglina I. Telefon 0721366866.
(ctr)

Închiriez convenabil apartament
ş i garsonieră. Telefon
0721324764. (3307521)

Închiriez garsonieră în Micro 20,
mobilată, garanţie şi chirie lunar.
Telefon 0724961571. (3307541)

Închiriez teren 500 mp, cu toate
utilităţ i le, str. Poşta Veche.
0723847947. (3307913)

Inchiriez magazin alimentar.
0744642131. (3304630)

Ofer două camere casă,
garsonieră preferabil birou.
417102. (3307450)

Închiriez convenabil garsonieră
mobilată, Ţ iglina I. Telefon
0745431661. (3307330)

Primesc în gazdă o fată, Ţiglina II,
ap. 36, D8. 455647. (3307488)

Primesc în gazdă. Telefon 312601.
(3307489)

Închiriez apartament Micro 40.
Telefon 468378. (3308110)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
436821. (3308112)

Persoană fizică închiriez
apartament 2 camere, complet
mobilat şi utilat, nou, central, vedere
superbă. 0723072662. (3307943)

Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon
495496. (3308054)

Închiriez garsonieră
nemobilată, pretabil birou,
Ţiglina I, A4, parter. Telefon
0722694011. (ctr)

Agenţie de turism cu toate dotările
pune la dispoziţie spre închiriere
spaţiu pretabil unui birou (Agenţie
imobiliară, telefonie mobilă etc.).
Tel./fax 466865. (3308130)

Închiriez garsonieră Micro 19, bl.
G6, mobilat, cu grup sanitar interior
şi balcon. Telefon 0740205304.
(3308140)

Spaţ iu comercial, stradal,
Silozului. Telefon 0742649048.
(3308136)

Apartament 2 camere, nemobilat,
Siderurgiştilor. Telefon 419962.
(3308013)

Primesc o fată în gazdă. Telefon
470967. (3308088)

Ofer garsonieră nemobilată,
1.000.000, bloc CFR. 417102.
(3308033)

Vând spaţiu comercial pretabil
orice în bdul George Coşbuc.
Telefon 0745147488. (3305495)

Vând, închiriez convenabil
magazin rampa Galgros.
0721203448, 454692. (3307645)

Vând urgent chioşc în funcţiune.
Tel. 0724261740. (3306964)

Vând urgent magazin
alimentar+cafe-bar, preţ
acceptabil. Tel. 0740594912,
314369. (3307021)

Vând magazin la depozit Galgros,
1.300 $, negociabil. Telefon
0723987169. (3307409)

Vând magazin alimentar complet
utilat. Telefon 0742542991.
(3307506)

Vând afacere la cheie: 2 standuri
utilate complet pentru comerţ cu
cafea vrac, amplasate în hala
centrală ş i Piaţa Micro 20;
Espresso cafea tip Saeco 450 E.
Telefon 0744582536. (3307651)

Vând bar Micro 17, Piaţa Ruşilor.
Tel. 327539, 0742916475.
(3307578)

Vând spaţiu comercial, Centru.
0722784510, 496598. (3307343)

Vând chioşc, vad excelent.
Telefon 0724878886. (3307427)

Vând spaţiu comercial
P+1, construcţie nouă, la
cheie, 250 mp, vad
comercial bun Ţiglina II,
funcţionabil, magazin
alimentar. Tel. 0744617755.
(3307911)

Vând sau închiriez magazin Micro
19, parter, lângă fosta Casata.
Telefon 0740556070. (3307467)

Vând spaţiu birou, 24 mp, parter,
central, intrare separaţă. Telefon
0766464277. (3308068)

Vând magazin, vad comercial
incinta Galgros. Telefon
0742091500. (3307482)

Vând spaţiu comercial, parter,
apartament modificat cu toate
dotările. Telefon 0722309350.
(3304407)

Vând Service auto dotat cu
elevator, compresor, aparat de
jantat, Coşbuc. 320753. (3307347)

Vând sau închiriez spălătorie
auto şi atelier electric, str. Muzicii
nr. 76. Telefon 431206. (3307494)

Cedez stand depozit Galgros. Tel.
437961, 0723284304. (3307934)

Magazin 90 mp, Galgros. Telefon
0742649048. (3308135)

Vând club-bar amenajat complet,
situat ultracentral, preţ avantajos,
urgent. Telefon 0740040623.
(3308150)

Vând S.C. cu punct de lucru în
funcţ iune. Telefon 496443.
(3308027)

Spaţ iu comercial 12 mp.
0744217407. (3308031)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare
şi Cielo. 458782, 0744502929.
(3296974)

Cumpăr Cielo sau Renault Megane.
Telefon 0766530305. (3307456)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr acte VW Transporter.
Telefon 0744998381. (3306282)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă,
10-15.000.000. 310602. (3306974)

Cumpăr Dacia Papuc necarosat.
Ofer  25 milioane. Telefon 0740160042.
(3307040)

Dacia 1990-2002, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3307422)

Cumpăr taxi cu licenţă. Tel. 463016,
0722494959. (3307502)

Cumpăr autodubiţă sovietică Latvia-
Raf. Relaţii 0232474529, 0724737921.
(3300829)

Dacia an 1999-2002, ofer maxim
90.000.000, numai de la proprietar. Tel.
0742649048. (3308137)

Cumpăr Dacia după 1980 şi Cielo.
0742033776. (3308026)

Vând Ford Escort Combi 1,6 D,
´87. Telefon 0744998381.
(3306281)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină (Ford Transit).
Telefon 0740631276. (3306501)

Vând Cielo Executiv 2002, full
option, 6.500 E, negociabil. Telefon
0745411506. (3306816)

Ocazie! SC vinde motostivuitor
Lugli, preţ atractiv, puţine ore de
funcţionare, merită a fi văzut! Tel.
328690, 0742141654. (3306401)

Vând Sprinter 311 CDI, 17 locuri,
an fabricaţie 2000, preţ 20.000 E.
Tel. 0745769882, 445893.
(3306886)

Dacia Papuc carosată 5 locuri
2002, proprietar, 4.000 E
negociabil. 0740988339, 461874.
(3306878)

Vând Dacia Berlină 2003. Telefon
0742240584. (3306956)

Super Nova Rapsodie 2002,
20.000 km, Casco, carte service.
319482. (3306950)

VW Golf IV 1,9 TDI, fabricaţie
2000, full options. 0745616197.
(3306984)

VW Bora 1,9 TDI, fabricaţie 2001
XII, full extrase. 0740050264.
(3306984)

Vând Oltcit 11 R, metalizat, stare
excepţ ională. 0742704602.
(3306983)

Opel Frontera 4x4, 2,8 TDI, fab.
1995. 0742128375. (3307007)

Dacia Super Nova Clima 2002, km
45.000, preţ 3.650 euro. Telefon
0722965854. (3306980)

Berlină an fab. 2001, albă, urgent.
317742. (3306976)

Vând Ford Focus Ghia, an de
fabricaţie 2002, 800 km parcurşi,
full options fără piele, climatronic,
preţ 12.800 E, accept variante.
Telefon 0745092222. (3307018)

Vând Dacia Papuc 2002, 4x4,
carosat cu fibră. Tel. 480818,
0740300515. (3306989)

Vând Audi A6 sau variante auto.
Telefon 0742192026. (3307604)

Vând Isuzu Trooper 4x4,
fabricaţ ie 1988, preţ 4.500 $
negociabil. Telefon 0740930279.
(3307032)

Vând Dacia 1300, an fabricaţie
1980, preţ 17 milioane negociabil.
Telefon 0740160042. (3307041)

Papuc 2 locuri 1999, tracţiune
faţă, proprietar. 0742172235.
(3307039)

Vând urgent Cielo 1995, merită
văzut. 479535, 0740460411.
(3307630)

Vând Break ́ 98, radiat, impecabil,
Papuc ´99. 480574. (3307352)

Vând Berlină ́ 98, CN, impecabilă,
îmbunătăţiri, radiată. 495523.
(3307050)

Vând Dacia ´89, 5 trepte. Tel.
423940, 0742511583. (3307648)

Audi A6, 1,9 TDI, full electric,
proprietar, an 2001. Telefon
0742504332. (3307646)

Vând LT 2001 leasing 15 locuri.
Tel. 460969, 0721094049.
(3307357)

Vând VW Golf IV, 2000, 1,9 TDI,
full, deosebit. 0745350953.
(3307358)

Vând Dacia Papuc 1304, an 1999,
motor 1600, tracţ iune spate,
carosat + GPL, proprietar. Tel.
0740541873, 0742797502.
(3307408)

Vând Lada 1500 an ´80,
5.000.000. 494757. (3307416)

Cielo Executiv 2002, full electric,
aer condiţionat, unic proprietar, alb,
impecabil, 6.100 euro.
0722630770. (3307363)

Vând Dacia Berlină 2003, dotată
taxi. Tel. 426863, 0722842698.
(3307423)

VW LT 35, an 2000 cu licenţă,
preţ 16.300 E, negociabil. Tel.
0721851958, 479906. (3307426)

Urgent Dacia Solenza Rapsodie
20.000 km. Telefon 0740567978.
(3307370)

Opel Vectra 1997 TD, 6.700 E.
Tel. 0724706890, 479906.
(3307425)

Vând VW Passat 1999 TDI, 115
CP, climatronic, variante auto.
0742030440. (3307433)

Vând Dacia Papuc 2002, instalaţie
gaz, Papuc 2001, 110.000.000.
0722387376. (3307433)

Vând Dacia Break 2002 august,
36.000 km, avantajos.
0742030440. (3307433)

Volvo 460, 1700i, 1995, ABS,
alarmă, carkitt. 0745890445.
(3307438)

Volkswagen Golf III TDI, 1998,
full variante. 0722441618.
(3307442)

Vectra fab. 1992, instalaţie gaz
originală, 1,8 i, 3.900. Telefon
0740797852. (3307448)

Vând Dacia Break 1988, 23,5
milioane, negociabil. Tel.
0740662627, 314662. (3307381)

Urgent Dacia fabricaţie 2000.
Telefon 462815. (3307312)

Renault Master 2001 marfă,
11.500 E, WV Polo 1997,
neînmatriculabil, 2.500 E, Audi A4
1995, 8.200 E, Opel Vectra 1992,
4.200 E. Telefon 0740668065.
(3307311)

Vând  piese, motoare auto
second hand, Bariera Traian,
spate Petrom. 474239.
(3305410)

Vând caroserie Renault 21
sau cumpăr acte. 0744616168.
(3305410)

Ford Focus 1,8 TDI, Combi, fabr.
2001, impecabil. 0722461681.
(3306985)

Vând Dacia Super Nova 2001,
impecabilă, preţ negociabil. Telefon
0723799913. (3307609)

Vând Berlină 2002, garanţie,
variante auto. 493153, 072201805.
(3307364)

Dacia 1310 TX 1990, impecabilă.
0742033776. (3307436)

Vând Super Nova 2003 echipată
taximetrie licenţă 2004. Telefon
0742694013. (3307643)

Mondeo Turbo Diesel 1995,
proprietar, închidere, airbag.
0742795716. (3307353)

Espero an ´96, 1500 cmc, full
electric, AC, central, alarmă,
negociabil. 0722916769, 414201.
(3307338)

Vând instalaţie gaz (GPL) în
garanţie, omologată, RAR, preţ
convenabil. 0745486421.
(3307335)

Vând Audi A6 vişiniu
metalizat, piele, super preţ.
Telefon 497109. (3307331)

Vând urgent Super Nova din
2001, impecabilă, viş inie.
0740128116. (3307323)

Vând Dacia 1305 Papuc, an 1996,
preţ 1.500 euro. Telefon
0726231581. (3307322)

Vând Dacia 1307, str. Coteşti 15.
Telefon 318615. (3307577)

Berlină 2000, proprietar,
impecabilă, de garaj, 87 mil.
negociabil. 0742780573.
(3307567)

Vând Dacia 1310, an ́ 88. Telefon
426641. (3307340)

Dacia Berlină 0 km. Tel. 326849,
0724213149. (3307350)

Vând Opel Astra ´92 sau
variante. Telefon 316072.
(3307583)

Super Nova Clima 2001, full
options. 464877. (3307584)

Vând Espero unic proprietar,
60.000 km. Telefon 0722235300.
(3307656)

Vând Dacia Break 1310, an 1990,
stare foarte bună, 49.000 km, de
garaj, proprietar, 38.500.000
negociabil. Telefon 0724472273.
(3307504)

Dacia Break 1998 gri metalizat,
radiocasetofon, 60 mil.
0740560516. (3307683)

WV Bora 1,9 TDI, full option,
recent înmatriculat, an 2000,
impecabilă. Telefon 0740883931.
(3307677)

Vând autoutilitară Kia 1,5 t, 2003,
30.000 km, 16.000 E. Telefon
0742076250. (3307514)

Dacia Papuc 2002 carosată,
instalaţie gaz 135 mil. 0745776445.
(3307454)

Vând Ford Transit 1996
supraînălţat. Telefon 0742693870.
(3307526)

Vând Sprinter 312D, fabr. 1998,
13+1 locuri, impecabil, preţ 13.500
E. Telefon 0740082318. (3307536)

Vând Espero fabricaţie 1997,
1800 cmc, impecabil, full, preţ 4.100
E. Telefon 0740082318. (3307537)

Vând Dacia 1410, an 1988.
Telefon 0724236674. (3307466)

Daewoo Cielo 1997, gri metal,
unic proprietar, impecabilă.
414664, 0742679933. (3307914)

Dacia 1998 gri metal, unic
proprietar, impecabilă, ţinută în
garaj. 414664, 0742679933.
(3307914)

VW Passat TDI fabricat 2002,
climatronic 131 cp TVA deductibil,
variante inclusiv imobiliare 14.000
E. 0740252447. (3306700)

Mercedes Vito 110 CDI fabricat
2001, 8 locuri, full option, variante,
inclusiv imobiliare, 16.000 E.
0740252447. (3305200)
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DECOVIL SRL
angajează:

Reprezentant Vânzãri -
Materiale de construcþii.
Condiţii: experienţă minim 2 ani în vânzări, studii

superioare tehnice sau economice, abilităţi de comunicare
şi negociere.

Se oferă: salariu motivant, carieră pe termen lung,
training, auto+telefon de serviciu.

Vă rugăm să trimiteţi CV-urile la nr. de fax 0236/490000.

Vând porci 120-130 kg. Telefon
824723. (3300597)

Vând garaj zona Mazepa II, 2.000
E. Telefon 323441. (3300595)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi. Telefon
0740170231. (3303539)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând cositori noi Germania.
0744211762. (3305671)

Vând colecţie de monede din toate
ţările. Tel. 0745970449. (3306218)

Vând baloţi lucernă. Telefon 493630,
orele 17.00-20.00. (3306438)

Vând armă de vânătoare calibru
12 marca Boc. Telefon 822276, după
ora 18.00. (3305245)

Vând ţeavă trasă diametrul = 70x3,5,
40 tone, 122.000 lei/ml şi ţeavă sudată
diametrul = 63x3,5, 11 tone, 81.000 lei/
ml. Ofertă! 0744527191. (3305453)

Vând 50 tone floarea-soarelui. Relaţii
la tel. 869168, 0722635540. (3307010)

Vând maşină de cusut Singer originală,
100 ani. Telefon 0723840194.
(3307410)

Vând floarea-soarelui 10 tone. Telefon
828331. (3307421)

Vând casă de marcat fiscală sigilată,
7.000.000 lei. Telefon 0723987169.
(3307410)

Hlujani. 422396, 0740825907.
(3307429)

Vând 2 covoare persane stare bună.
Telefon 321277. (3306889)

Vând muştar boabe 80 kg, coriandru
boabe 40 kg. Tel. 310116, 0744238001.
(3305376)

Vând garaj Ţiglina I, PS 13B. Telefon
0213216051. (3304050)

Vând garaj Piaţa Ancora. 434891.
(3307326)

Vând cositori noi pentru U 650-L445
Germania + disc. 0744211762.
(3307570)

Vând 4.500 kg orzoaică. Telefon
0744634919. (3307563)

Vând maşină cusut Nicoleta, aparat
sudură autogen + tuburi O2, motor
barcă 8 CP. Telefon 475357. (3307344)

Vând telefonie particulară
internaţ ională în funcţ iune, preţ
negociabil. 0744616150. (3307662)

Vând vitrină frigorifică orizontală inox
3 metri. Telefon 0788502861. (3307515)

Vând moară pt. măcinat boabe, ştiuleţi,
lucernă. Telefon 0239610072,
0744535023. (ctr)

Vând hală 150 mp teren Primărie zona
Două Babe. 426422, 0721205184.
(3307694)

Vând garaj zona Piaţa Centrală, 130
mil. Telefon 416756. (3307522)

Vând utilaje agricole: combine Gloria,
tractoare-4650, semănători, pluguri,
discuitor şi grape. Telefon. 0236344099
şi 0236436092. (ctr.)

Vând maşină spălat cu storcător,
porumb, birou. Telefon 423661.
(3307495)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, 2 mil., garanţie.
312921, 0722530535. (3307478)

Vând garaj Micro 17, 33 mp,
bolţari, beci beton. Tel. 313508,
0745622141. (3307397)

Societate SRL. Tel. 323688,
0723255338. (3306811)

Vând uşă apartament din stejar,
deschidere stânga. Telefon 421005.
(3306953)

Importator aduc la comandă orice tip
ţesături din stocuri la preţuri negociabile
începând de la 3,2 E/kg. Tel.
0721837904, 00393405629769.
(3306851)

5,30 ha baltă peşte. 0740906655,
330729. (3306898)

Vând canapea şi 2 fotolii Drobeta,
stare foarte bună. Telefon 438715.
(3307371)

Vând ceas taximetrie. Tel. 312516,
0744657441. (3307549)

Vând vitrină frigorifică orizontală
preparate-lactate ş i minivitrină
congelator pentru magazin alimentar.
Tel. 479096, 0721251448. (3307698)

Vând garaj cu beci I.C.Frimu/Scânteii
120 milioane negociabil. Tel. 465731,
0721972412. (3308127)

Vând dulap, masă TV cu vitrină.
Telefon 453693. (3308116)

Utilaje gogoşerie, friteoză cartofi,
industrială. 416127, 0740921276.
(3308113)

Vând bicicletă medicinală eliptică
(fitnes) în garanţie, parfum damă Bvlgari
75 ml. Telefon 0726149428. (3308109)

Vând tarabe acoperite, preţ bun.
462238. (3308107)

Garaj beton, beci, între complex
Ţ iglina-Francezi, 90.000.000.
0722541967. (3308143)

Vând set canapea + fotolii. Tel.
826474, 0742949056. (3308035)

Vând spă lătorie auto cu bar, cu
service-auto, supr. 750 mp, teren
proprietate, utilat. 0766334217. (ctr)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Cumpăr rulotă turistică. Tel.
480619, 0744772128. (3306349)

SC Cozamin angajează 35 de
confecţionere. Se oferă condiţii
foarte bune de lucru şi salariu
motivant. Relaţii la sediul firmei
în str. Oţelarilor nr. 25, zilnic între
orele 9,00-11,00. (ctr)

Firmă de distribuţie medicamente
angajează asistent vânzări în
următoarele condiţii: absolvent fac.
farmacie (farmacist) sau şcoală
tehnică sanitară (asistent farmacie),
cunoştinţe operare calculator
(World, Excel), abilităţ i de
comunicare, disponibilitate program
prelungit. Trimiteţi CV-ul până pe data
de 30.01.2004 la: Coral International
Trade, str. Traian 164, bl. A12, Galaţi,
fax: 465240, e-mail:
reprezentanta.galati@labormedpharma.ro
(3307317)

SC Mondistar SRL angajează cu
carte de muncă economist (contabil)
cunoscător al programului Job şi
conducător auto cat. B,C,E. CV-urile
se depun la sediul societăţii din str.
Basarabiei nr. 210 (fost Transcom)
sau prin fax nr. 463270. (3307333)

Work & Travel USA
presentation! Universitatea
“Dunărea de Jos”, Corpul D, sala
D12, ora 15,30, Galaţi. Students
only! 0213134545,
p r o g r a m e @ g t s t u r i s m . r o ,
www.gtsturism.ro (3307551)

SC Agroindustriala Bucium SA Iaşi,
producător al gamei de vinuri
Bucium, angajează reprezentant
vânzări pentru judeţele Galaţi-Brăila.
Cerinţe: cunoaşterea pieţei din zona
de acoperire, experienţă vânzări,
studii medii/superioare, permis categ.
B, domiciliul stabil Galaţi-Brăila. Se
oferă: salariu motivant, maşină şi tel.
serviciu, oportunităţi afirmare. Relaţii
0744666424 şi fax 0232230105.
Data-limită 20 ian. 2004. (3307653)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, operare PC, Word, Excel. Tel.
472685, 0744781484. (3307676)

La Regia angajează ospătari, str.
Carnabel 39A. Tel. 460840.
Preselecţii între orele 11,00-13,00.
(3307508)

Intră acum în echipa Avon! Program
flexibil, cursuri profesioniste de
vânzare ş i machiaj, câştiguri
suplimentare. Relaţii la 425936 sau
0740576430. (3307950)

Angajez inginer construcţii navale.
Telefon 0723159883. (3307384)

SC DE PROFIL CONFECŢII TEX-
TILE ANGAJEAZĂ GESTIONAR
DEPOZIT MATERIALE. SE CER:
EXPERIENŢĂ ÎN FUNCŢIE DE
GESTIUNE MINIM 3 ANI, CAZIER
JUDICIAR, CUNOŞTINŢE DE
OPERARE CALCULATOR.
PREZENTAREA CV-URILOR SE VA
FACE LA FAX 464183. PENTRU
INTERVIU VEŢI FI CONTACTAŢI
ULTERIOR. (CTR)

SCA Omnia angajează croitorese
cu experienţă pentru producţie de
serie export. Relaţii la tel. 413945.
(3302963)

SC Amad Touristik SRL angajează
agent de turism. Relaţii la tel. 416870,
0788404518. (ctr)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3306536)

Vând combină frigorifică 5 ani,
3.400.000. 0742386218. (3306946)

Vând calculatoare AMD Duron 1200
MH2+monitoare 15 dig, HDD 20 Gb, 128
RAM, plăci V 32 RNA = 9.000.000,
P2+monitor = 3.000.000, birouri
calculator 800.000. Tel. 0724520350,
463852. (3307441)

Vând CD-uri auto Kenwood, Pioneer
şi Sony, noi (flip panel, CD-text, RDS,
Mosfet 4x50W (la superpreţ). Telefon
0745361161. (3307327)

Imprimantă Samsung, cu 24 ace,
format A3, monitor Samsung, 15 inci,
calculator Pentium MMx166 (vând pe
ansamblu sau pe componente). Telefon
415122. (3307568)

Vând consolă X box sau schimb cu
PS2. 422893. (3307670)

Vând monitoare pe 17-19, preţ
avantajos. Tel. 326026, 0740568971.
(3307545)

Nokia 6310i, Nokia 3510i, Siemens
C45. 0721943776. (3307904)

Nokia 6310, 6210, originale.
0742795716. (3307354)

Cameră video Sony 150 E. 326849,
0724213149. (3307349)

Vând cameră video Sony TRV 87 H18
(laser Link, Night Shot, Display mobil,
digital procesing, vârsta 2 ani), 450 E,
discutabil. Tel. 0745487759. (3307661)

Vând Sony Play Station cu 2 controler
inclusiv GT3, 3.500.000 lei. Telefon
0745487759. (3307661)

Color, diag. 51, 1.500.000,
telecomandă, color bucătărie,
2.500.000, Micro 39A, T10, 23.
0742609044. (3307475)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, ieftin. 0722510989.
(3306993)

Vând frigider Arctic 240 l, stare foarte
bună, an fabricaţ ie 1996. Telefon
438715. (3307372)

Vând frigider 1.500.000, video
1.500.000. Telefon 445547. (3307468)

Combină Philips (CD, boxe), model nou,
5.500.000, cameră video Samsung,
2.900.000, negociabil. 432402.
(3308076)

Vând calculator Pentium III, 550 Mgh,
preţ negociabil. Telefon 0745563189.
(3308093)

Cumpăr pat de masaj. Tel.
0740568802, 426614. (3308005)

Cumpăr cu plata pe loc
mobilier de peste 80 ani
vechime: mese, măsuţe joc,
scrinuri (secretiere), vitrine,
tablouri, pendule, piedestale,
statuete, salonaşe, fotolii,
birouri, ceasuri din bronz,
oglinzi, cuiere, mobilier vechi
de farmacie şi băcănie, etc. Tel.
410745, 0722779877, 0723405491.
(3307601)

Cumpăr pui de câine, mascul, rasă
Cocker sau şoricar. Tel. 465710,
0744180149. (3307464)

Firma NEACªU angajeazã
operator calculator Light-
Gestpro, bucãtari, barmani,
ospãtari ºi pizzari. Relaþii la
firmã, orele 8,00-16,00.
(3307625)

Angajez secretară+agent imobiliar.
Telefon 475479. (ctr)

Depozit de materiale de
construcţii angajează gestionar-
manipulant şi operator facturare.
CV-urile însoţite de foto se vor
depune la sediul firmei din str.
Prelungirea Traian, bl. Perscăruş,
parter, până la 19 ianuarie.
(3307030)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Cursuri masaj, reflexoterapie,
presopunctură - avizate. 434005.
(3304430)

Angajăm vânzătoare chioşc cu carte
de muncă şi debarasatoare bar. 476479.
(3305662)

Angajăm coafeze, frizeriţe. 320427.
(3305685)

SC Coratex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3306354)

Mairon Galaţi SA angajează personal
vânzări. Condiţii: studii superioare,
experienţă min. 2 ani în vânzări,
cunoştinţe utilizare PC, permis de
conducere B. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa: Drumul Viilor nr. 59,
Galaţi. (ctr)

Soc. com. angajează vânzătoare cu
experienţă în domeniul alimentar.
0745575347. (3306902)

Soc. com. angajează măcelari şi
tranşatori. 0745575347. (3306902)

Oferte de muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţ i i auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri, restaurante şi menajere/
babysitter. Salariu 1000-1800 euro,
cazare ş i masă asigurate prin
contractul semnat direct cu firma
angajatoare (fără comision).
0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Angajăm secretară. CV+foto la CP
707, Of. poştal 7, Galaţi. Avantaj
cunoaşterea limbii italiene. (3306922)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00, 464742, 466686. (3294247)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane,atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3296845)

Angajez brutari patiseri cu experienţă.
Telefon 0745315275. (3306952)

Angajez personal pt.
departamentul vânzări. Condiţii
minime, studii medii. Rel. tel.
498817, 477739. (3306981)

SC angajăm cocător covrigi. Tel.
0742176577, 492882. (3307004)

Activitate inteligentă, lucrul cu oamenii,
câştiguri motivante. 416783, 492616.
(3307043)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar Micro 19, salariu
3.000.000 lei. Telefon 0744614980.
(3307009)

SC angajează sudor electric ş i
autogen, sudor autogen, absolvent
studii superioare Facultate tehnică,
cunoştinţe Autocad, posesor permis
cat. B, lucrător gestionar
aprovizionare,posesor permis cat. B.
Relaţii la tel. 470150. (3306991)

Angajăm fotograf profesionist pt.
munca în studio. Rel. 0740333091.
(3307434)

Agenţie internaţională angajează
reprezentanţi, program flexibil. Rel.
0740333091. (3307434)

Agenţie internaţională de modelling şi
promovare de imagine organizează
sâmbătă, 17 ianuarie şi duminică, 18
ianuarie preselecţie gratuită pt. apariţii
în reclame tv, spoturi, clipuri video etc.
Relaţii la tel. 0740333091. (3307434)

Casa de Modă Davi’s Design
angajează operator contabilitate
primară, cunoştinţe operare PC şi
o limbă străină (preferabil
engleza), salariu motivant. Telefon
460358. (ctr)

Angajăm urgent director agenţie
imobiliară (cunoştinţe temeinice în
domeniu) şi agenţi imobiliari. Tel. 432034,
0788302462. (ctr)

Casa Auto Mariano Galaţi, dealer Ford
ş i Mazda, angajează coordonator
marketing. CV-urile şi scrisorile de
intenţie se depun la sediul din str. H.
Coandă nr. 5, tel. 472862. (ctr)

Societate comercială angajează 2
contabili. Relaţii la tel. 465733, 462047.
(ctr)

Restaurant chinezesc angajează
bucătari-ospătari, cofetari, zilnic 9,00-
11,00, lângă Casa de Modă. (3307374)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
dulgheri, fierar-betonişti, zidari. Relaţii
la tel. 498614. (3307392)

Angajez mecanic auto pentru
dezmembrări Dacia+permis conducere.
Tel. 0745930379 rog seriozitate.
(3307319)

Angajez tehnician dentar,
absolvent de şcoală sanitară
postliceală. Telefon 0744532017.
(3307574)

SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR
COMERCIAL CU EXPERIENŢĂ ÎN
VÂNZĂRI ŞI EVIDENŢĂ GESTIUNE. CV
LA FAX 411516. (3307559)

Vânzător magazin mobilă. Telefon
497140. (3306973)

Acum, în Galaţ i o nouă şansă
Prodesign Models. Telefon 0788371279.
(3307465)

Societate comercială
angajează inginer absolvent
Facultatea Construcţii civile şi
industriale, promoţia 2001-2002.
Relaţii tel. 311347, orele 9,00-
12,00. (3307909)

Societate comercială angajează
manipulanţi. Pentru relaţii vineri, ora
11,00, strada I.L. Caragiale nr. 19.
(3307908)

Companie de distribuţie
angajează agenţi vânzări. Se oferă
maşină. Trimiteţi CV-urile la tel./fax
410995. (3307907)

Angajăm agenţi imobiliari, carte de
muncă. Prezentaţi CV, Ţiglina I, bl. A1,
ap. 27, orele 11,00-17,00. (3307903)

Atelier confecţ i i textile caută
colaborare cu designer. Telefon
492494. (3307455)

Picaro angajează confecţ ionere
textile. Telefon 492494. (3307455)

Angajăm modelator pâine, covrigi,
promoţ ia 2003. Telefon 471657.
(3307527)

Angajez vânzătoare magazin
materiale de construcţii, de preferinţă
întreţinător de familie, salariul foarte bun.
Rel. la tel. 0745370382, 0745250264,
495225. (3307525)

SC ASIL SRL, CU SEDIUL CENTRAL ÎN
GALAŢI, DN 26 KM 8, GALAŢI-TG.
BUJOR, TEL. 470890, ANGAJEAZĂ
CONTABIL. CERINŢE: STUDII
SUPERIOARE PROFIL FINANCIAR-
CONTABIL, VÂRSTA MAXIMĂ 35 ANI,
CUNOAŞTEREA LIMBII ENGLEZE BINE,
SCRIS ŞI VORBIT, CUNOŞTINŢE SOLIDE
OPERARE PC, SĂ FIE DINAMIC, SĂ
LUCREZE ÎN ECHIPĂ. (CTR)

Angajez agenţi imobiliari în condiţii
avantajoase. 0745648843,
0745698404. (ctr)

Angajez vânzătoare la magazin
alimentar lângă Grădiniţa Piticot din
Micro 21, parter. Telefon 0724699682.
(3307520)

Angajez personal experienţă în
vederea efectuării de contracte,
comenzi de jaluzele orizontale, verticale,
exterioare. 0744581380. (3307673)

Angajez lucrătoare bar. Telefon
473092. (3307655)

Caut secretar(ă), vorbitor de limba
spaniolă. Tel. 0742795014,
0034667554043. (3307660)

Societate comercială angajează agenţi
comerciali, absolvenţi facultate şi
permis conducere. Telefon
0788386130. (3307507)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar non-stop. Telefon
0722547911. (3307597)

Societate comercială angajează
specialist marketing, 1 agent comercial
(aprovizionare) ş i 1 vânzător cu
experienţă în materiale de construcţii.
Relaţii la tel. 465733, 462047. (ctr)

Firmă de IT angajează: şef
departament hardware şi ingineri
hardware. Cerinţe: studii
superioare, cunoştinţe temeinice
hardware, disponibilitate de lucru
în echipă. CV-uri la email:
office@prompt.ro sau la sediul
firmei. (ctr)

Societate comercială angajează
urgent muncitoare pentru preparate din
peşte ş i pentru tranşare produse
avicola. Relaţii la tel. 325964. (3307618)

Angajez sudori autogen şi electric. Tel.
0721085745, 0723159883. (3307034)

Angajez vânzătoare magazin-florărie.
Telefon 0744244684. (3307048)

Companie americană recrutează
persoane pentru poziţ i i le de unit
manager şi consultant financiar. Cerinţe:
seriozitate, dinamism, minim studii medii,
experienţa în vânzări constituie un
avantaj. Se oferă: câştiguri motivante,
instruire gratuiră, posibilitatea
dezvoltării carierei într-un mediu
profesionist. Programare pentru interviu
la tel. 0740080800. (3307011)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţi pentru activităţi de
ambalare, încărcare. Telefon
0742108899. (3307477)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 469148. (3304629)

Angajez frizeri şi coafeze Micro 19.
Tel. 425196, 0742933370. (3306887)

Selectăm colaboratori, câştiguri
motivante în timpul liber. 0745544032.
(3307923)

Firmă de contabilitate angajează
contabili. Telefon 0740181856.
(3307921)

Angajez director vânzări produse
panificaţie. Curriculum vitae CP 160,
OP 1. (3305638)

Selecţionăm personalpentru îngrijirea
bătrânilor, în Israel. Tel. 0213461259,
0721490354, 0745058143. (3307382)

Angajez mecanic auto cu experienţă,
Coşbuc. 320753. (3307346)

Vânzători carte tarabă acoperită.
462238. (3308106)

Angajez de urgenţă cocător modelator,
brutar, str. Ştiinţei nr. 3. 0742649362.
(3308059)

Consiliul Local Schela organizează
concurs în vederea ocupării a 2 posturi
vacante pentru data de 10 februarie
2004, ora 10,00, la sediul primăriei
comunei Schela. Funcţiile publice de
execuţie sunt de referent, cls. a III-a,
gradul profesional debutant. Cerinţele
postului sunt: studii medii, foarte bună
utilizare a PC, disponibilitate pt. program
prelungit. Dosarele pentru înscriere se
vor depune la sediul Primăriei Schela
până la 26 ianuarie 2004 şi vor cuprinde:
copii ale actelor de identitate, copii ale
actelor de studii (inclusiv cursuri
absolvite), copie a cărţii de muncă (dacă
este cazul), certificat medical privind
starea de sănătate, cazier judiciar,
formular de înscriere, cererea de
participare la concurs, un dosar cu
şină. Bibliografia se obţine de la Primăria
Schela, iar relaţii suplimentare la tel.
828100, 828165. (3308052)

Angajez barman şi barmaniţă. Telefon
477790. (3307942)

Angajez vânzătoare Micro 21. Telefon
458299. (3308121)

Angajez modelatori covrigi. Telefon
316142. (3308115)

Cinematograful Ţiglina angajează
casieră în activitate cu filmul, să aibă
experienţă în domeniu, studii medii sau
superioare. Tel. 0721246513.
Preselecţia marţi, 20.01.2004, ora 15,00,
la Cinema Ţiglina. (3307931)

Pizzeria Restaurant Vip 2000
angajează barmaniţe şi ospătăriţe cu
experienţă în domeniu. Preselecţia marţi,
20.01.2004, ora 16,00, în incinta
Cinematografului Ţiglina. (3307931)

Pizzeria Restaurant Vip 2000
angajează bucătar pizzar, cu
experienţă în domeniu. Relaţii la telefon
0721246513 sau miercuri, 21.01.2004,
la Cinematograf Ţiglina, ora 15,00.
(3307930)

Firmă de design angajează agenţi de
publicitate. 0722516296. (3307530)

Societate comercială angajează, cu
carte de muncă, ţesători covoare
înnodate, calificăm. Tel. 318561,
473373, 0745319562. (3307510)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772 între orele 10,00- 16,00.
(3307461)

Angajăm personal pentru service
calculatoare. Trimiteţ i email la
recrutare@compro.ro (3308011)

Caut agent comercial, electronist şi
persoană cu experienţă în marketing.
CV-uri la fax 464442 sau email:
angajare@comet.ro (ctr)

Angajez zugrav cu experienţă.
0788416964, 0723313390. (3308007)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 0744778776.
(3308071)

Direcţia Generală pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţi anunţă
organizarea concursului pentru
ocuparea pe perioadă determinată, în
cadrul Centrului de Plasament Veronica
Micle, Târgu Bujor, a două posturi de:
muncitor calificat - fochist. Condiţii:
studii generale, cu autorizare ISCIR
pentru centrale termice, domiciliul stabil
în raza oraşului Târgu Bujor. Data
susţinerii concursului: 23.01.2004,
termenul de depunere a dosarelor de
concurs până la 22.01.2004, la sediul
DGPDC din Galaţi. (2080890)

Selectăm persoane comunicative.
Consultanţă, marketing. Program flexibil,
câştiguri motivante. Minim liceul. Interviu:
0723379922, 0740634140. (3308095)

SC având ca obiect de activitate
comerţul angajează tineri absolvenţi,
şomeri, studenţi. Se oferă carte de
muncă, salariu 5.000.000 lei/lună. Tel.
497879, 0742694718. (3308092)

Societate comercială angajează
tehnician service aparatură de birou.
Cerinţe: studii superioare, experienţă în
domeniu, permis conducere ş i
experienţă, cunoştinţe operare PC,
cunoştinţe limba engleză. Informaţii tel.
406041. CV la fax 406039. Angajarea
se face pe bază de probă de lucru.
(3308024)

Societate comercială
angajează dulgheri, fierari,
zidari, cu experienţă, pentru
lucrări pe platforma ISPAT-SIDEX,
salariu atractiv. Relaţii tel. 311347
orele 9,00-14,00. (3307952)

Societate de distribuţie
angajează agenţi vânzări. CV la CP
120, OP 1, Galaţi. (3308037)

Angajăm urgent agenţi imobiliari.
Telefon 490005. (ctr)

Agajăm operator PC cu experienţă în
dactilografie şi tehnoredactare. Relaţii
la tel. 0724719265, str. N. Bălcescu nr.8.

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Cu adâncă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă a bunului nostru soţ, tată şi
bunic

RUSU NEAGU, com. T. Vladimirescu.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Înmormântarea va avea loc astăzi,
15.01.04. (3307481)

A decedat după o suferinţă
îndelungată

POPA CONSTANTIN, fost ceferist, un
om cinstit ş i ataşat serviciului. Îi
rămânem recunoscători pentru calităţile
sale. Amintirea lui va dăinui veşnic în
memoria noastră. Îl îmbrăţişăm la
despărţirea definitivă. Este depus la
capela Cimitirului Eternitatea, iar înmor-
mântarea va avea loc azi la ora 12.00.
Neta soţie, Nelu fiu şi Sofica noră.
(3307469)

În pragul iernii, ne-a părăsit pentru
totdeauna scumpul nostru tată, bunic
şi socru, lăsându-ne sufletele pustii

BURGHELEA GHEORGHE - 70 ani.
Corpul neînsufleţit este depus la capela
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea joi,
ora 13.00. Fam. Ştefan şi Hăsmăşan.
(3307452)

După o lungă şi grea suferinţă a încetat
din viaţă scumpa noastră mamă şi
bunică

DANEA ANIŢA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Familia. (3308105)

A plecat din această lume, după o
lungă şi grea suferinţă, cea mai cinstită,
corectă, cu o viaţă de invidiat

JENICA GIUŞCĂ, soţie şi mamă de
excepţie, lăsând în urmă lacrimi şi inimi
sfâşiate pentru totdeauna. Primeşte-o,
Doamne, în rândul celor drepţi şi buni.
Fam. Giuşcă şi Ciortan invită pe cei care
doresc s-o vadă pentru ultima oară la
casa mortuară din bdul Coşbuc.
Înmormântarea va avea loc joi, 15
ianuarie 2004, la Cimitirul Eternitatea, ora
14.00. (3308064)

Suntem alături de naşii Nelu şi Sofica
la despărţirea de tatăl, respectiv, socrul
POPA CONSTANTIN, om deosebit şi
transmitem condoleanţe familiei
îndoliate. Silvia şi Vasile Hulea. (3308061)

Cu inimile îndurerate anunţăm dispariţia
fulgerătoare a scumpei noastre mame
şi soţii

MANGALEA SOFICA de numai 41 ani.
O coincidenţă ce a reuşit să smulgă un
zâmbet printre un torent de lacrimi, ce
marchează pustiul pe care sufletele
noastre refuză să-l înţeleagă.
Dumnezeu să te aibă în pază, suflet
bun şi credincios, mămicuţa noastră
scumpă. Familia. (3308067)

Cu inimile zdrobite de durere plângem
încetarea din viaţă a celui mai iubit soţ,
tată, bunic şi străbunic

VASILE DORIN, 84 ani. Înhumarea va
avea loc la Cimitirul Eternitatea, ora 12.00
în data de 17.01.2004. Dumnezeu să-l
odihnească. (3308020)

Întregul colectiv al SCA Mobila Galaţi
este alături de dna Mocanu Aurelia în
marea durere pricinuită de moartea
tatălui. Sincere condoleanţe. (3308022)

Avocaţii Baroului Galaţi sunt
alături de colegul avocat Popa
Neculai la durerea pricinuită de
decesul  tatălui său şi transmit
sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3308021)

Ne exprimăm regretul şi întreaga
compasiune pentru colegul nostru
Munteanu Valentin la durerea pricinuită
de decesul  tatălui său. Colectivul SAPT
Elnav SA. (3308096)

Ultim omagiu naşei noastre ELENY
GHICIUŞCĂ. Finii Anca, Maria, Liliana,
Paul, Zamfiriţa, Sandu. (3308039)

Profund îndureraţi suntem alături de
naşii noştri fam. Popa Neculai la greaua
suferinţă privind decesul  tatălui. Finii
fam. Silvia şi Vasile Hulea. (3308078)

Suntem alături de familia Nicolae şi
împărtăş im durerea pricinuită de
dispariţia distinsului părinte POPA
CONSTANTIN. Fam. Dumitriu şi Nicoară.
(3307479)

Locatarii bl. H1, sc. 5, I.C.Frimu
regretăm dispariţia celui care a fost
DIMOFTE IOAN, 85 ani. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3308119)

Zdrobiţi de durere, anunţăm
dispariţia tragică, după o scurtă
dar grea suferinţă, a bunului
nostru soţ, tată şi bunic
VÂJÂIANU MARTIN - 68 ani.
Defunctul este depus  la Capela
Bisericii “Sf. Vasile”. Înmor-
mântarea va avea loc astăzi, 15
ianuarie, la Cimitirul “Sf. Lazăr”.
Dumnezeu să-l odihnească!
Sica, soţie, Aida, fiică, Ruxandra
şi Radu, nepoţi. (3301850)

Anunţăm cu durere decesul  celui
care a fost

IFTIMESCU IOAN
Înmormântarea va avea loc astăzi,
15.01.2004, ora 11.00, de la Biserica
Trei Ierarhi la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fiicele, ginerii şi nepoţii. (3307562)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia celui care a fost tată şi
bunic iubitor DIMOFTE IOAN, 85 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fiica Liliana, Radu ş i Mihă iţă.
Înmormântarea astăzi 15.01.2004 la
Cimitirul Eternitatea. (3308118)

Cu profund regret anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost pentru familia sa un om
de mare omenie şi sprijin de
nădejde GRIGORIŢĂ ION, 68 ani.
Corpul neînsufleţit este depus
la capela Cimitirului Sf. Lazăr.
Înmormântarea 15 ianuarie.
(3387946)

Suntem alături de colega noastră
la durerea pricinuită de trecerea în
nefiinţă a mamei GIUŞCĂ JENICA.
Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Colegii de serviciu. (3308132)

Zăpezi şi ploi, noian de alb şi râuri
de lacrimi coborând din cerul
întunecat se aşază peste amintirea
mereu vie a unui OM care a trăit intens
şi modest, zbuciumat adesea sub
masca echilibrului, fost director al
şcolii, excepţional profesor de
matematică.

- VASILE DRĂGUŢ -
trecut în lumea umbrelor prea
repede şi în prea importantă zi, 15
ianuarie 2003. Dumnezeu să-l
ocrotească pe calea cea veşnică.
Colectivul Şcolii Nr. 43 ˝Dan Barbilian˝
Galaţi. (3300596)

Se împlinesc 16, respectiv, 13 ani de când
părinţii noştri dragi

TULUCEANU ELENA LICA,

TULUCEANU STOIAN
au trecut la cele veşnice. Le purtăm vie
recunoştinţă pentru modul cum ne-au
crescut, educat şi pregătit pentru viaţă.
Dumnezeu să-i odihnească în pace!
Copiii. (3307483)

În memoria celui care a fost soţ, tată
şi bunic

GHEONEA  ST. ION la 20 ani de la deces.
Familia. (330474)

În decembrie 2003 s-au împlinit 10 ani de
când a plecat în veşnicie ing. chimist
industrial ISTRATE NECULAI, descendent
dintr-o familie de preoţi, şi-a trăit viaţa cu
înţelepciune. Păstrând cu evlavie imaginea
lui, familia  roagă divinitatea să vegheze în
linişte şi pace somnul veşniciei sale.
Dumnezeu să-l ierte! Atena soţie, Cornel
fiu, Cătălin nepot, Marlena noră. (3307558)

Cu boala nemiloasă tu mult ai mai luptat,
ce-aveai mai drag în lume în lacrimi ai lăsat.
S-au scurs 40 de zile de când ai plecat în
grabă în lumea veşnică

PUŞCAŞU GEORGICĂ, 50 ani. Ai iubit viaţa,
familia, prietenii, dar le-ai părăsit pe toate.
Îngerii să te aibă în pază acolo unde eşti.
Odihneşte-te în linişte şi pace. Nu te vom
uita niciodată. Soţia Cristina şi copiii Valentina,
Neluţu şi Daniel. (3307555)

Astăzi se împlinesc 7 ani de când ne-a
părăsit dragul nostru

ANGHEL NICA (maistru ICMRSG) un suflet
mare şi bun. Dumnezeu să-l ierte. Soţia şi
copiii. (3307315)

Te-ai dus prea tânăr în mormânt şi
ne-ai lăsat pe toţi plângând, nimic la
nimeni nu ai spus când ochii pe veci
ai închis,

MATEI CIONTU, la împlinirea a 7 ani de
la deces. Nu-l vom uita niciodată.
Petronela, Cristina şi Liliana. (3306888)

O rană în suflet ne-au  lăsat şi plângem
mereu de dor de când nu mai sunt printre
noi părinţii

FILEA MATEI, 7 ani,

şi FILEA ANA, 2 ani. Dumnezeu să-i
odihnească. Fiica, ginerele şi nepotul.
(3307564)

Astăzi se împlinesc 4 ani de când s-a
stins din viaţă cel care a fost cel mai bun
soţ, tată şi bunic, pădurar TOADER
COSTACHE. Dumnezeu să te călăuzească
în lumea celor drepţi. Familia. (3307940)

Timpul s-a oprit în loc acum 7 ani când a
plecat dintre noi cel care a fost soţ, tată şi
bunic

COSTEA SANDU. Amintirea lui va rămâne
veşnic în sufletele noastre. Dumnezeu să-
l odihnească. Familia. (3308128)

Astăzi când s-au scurs 4 ani de tăcere
grea vrem să-ţi spunem că eşti încă viu în
sufletele noastre şi al milioanelor de copaci
şi arbuşti pe care i-ai ajutat să încolţească
şi să crească. Pios omagiu marelui silvicultor

TOADER COSTACHE. Fam. Trifan şi Toader.
(3308012)

Au trecut 29 de ani de când ai venit
pe lume. Doi îngeri pământeni au avut
grijă de tine, cu chipul tău angelic
ne-ai bucurat viaţa, ochii tăi râdeau,
buclele părului dansau doar pentru
noi. Universul nostru ai fost tu, ai
fost totul pentru noi. Azi se împlinesc
40 zile de când tu,

IONUŢ MIHĂESCU, puiul nostru
drag, te-ai dus în ceruri. Nu te vom
uita niciodată. Mama şi tata. (3307595)

Azi se împlinesc 40 zile de când
doi îngeri cereşti te-au chemat, iar
tu te-ai dus. Ai lăsat lacrimi şi durere
în sufletele celor dragi. Vei rămâne
în amintirea noastră aşa cum ai fost,

IONUŢ MIHĂESCU. Aura şi Elena.
(3307596)

În inima noastră chiar şi după 17
ani de când ne-ai părăsit, străluceşti
necontenit, iar sufletele noastre
poartă încă vie imaginea ta,

 STELIANA GHEORGHE (VLADIMIR).
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu să aibă
grijă ca în jurul tău să fie plin de
lumină, flori şi linişte. Te vom iubi
mereu. Familia. (3308075)
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n Antrenorul echipei Steaua
Bucureşti, Victor Piţurcă, a declarat, ieri,
la reluarea pregătirilor pentru retur, că
posibilitatea ca internaţionalul Dorinel
Munteanu să ajungă la gruparea din
Bulevardul Ghencea este destul de
mare. “Am realizat un singur transfer,
Nicolae Dică. Ar mai putea veni unul sau
doi jucători. Am discutat cu Dorinel
Munteanu şi posibilitatea ca el să ajungă
la Steaua este destul de mare. De
asemenea, mai avem în vizor un jucător
român, al cărui nume nu pot să-l
dezvălui”, a spus Piţurcă. La prima
întâlnire din anul 2004 au participat 24
de jucători, absenţi fiind Falemi,
convocat la naţionala Camerunului
pentru Cupa Africii pe Naţiuni, şi Boştină,
care a lipsit din cauza unor probleme
medicale.
nnnnn Componenţii echipei Dinamo

au efectuat, miercuri, vizita
medicală, la Institutul Naţional de
Medicină Sportivă din Bucureşti. La
vizita medicală au participat toţi
jucătorii, exceptându-l pe portarul
Gregory Delwarte. În perioada
imediat următoare, dinamoviştii
vor intra în cantonament la baza
de la Izvorani, pentru zece zile.

n Portarul echipei Manchester
City, David Seaman, şi-a anunţat
retragerea din act ivi tatea
competiţională, prin intermediul unui
comunicat apărut pe site-ul oficial al
grupării britanice. “Am luat această
decizie dificilă după ce am discutat
cu familia şi cu oamenii de fotbal de
care mă simt apropiat”, a declarat
Seaman (40 de ani), care jucat 75 de
meciuri în reprezentativa Angliei.
Seaman a evoluat timp de 13 ani la
Arsenal Londra, echipă alături de care
a câştigat de trei ori campionatul
Angliei (1991, 1998, 2002), Cupa
Cupelor (1994) şi de patru ori Cupa
Angliei (1993, 1998, 2002, 2003),
după care a apărat poarta echipei
Manchester City în 26 de meciuri. David
Seaman intenţionează să devină
antrenor de portari, la fel ca şi fostul
său mentor de la Arsenal Londra, Bob
Wilson.
n Jucătorul echipei Arsenal,

Thierry Henry, a fost desemnat
golgeterul anului 2003, în cadrul
acestui clasament luându-se în
considerare reuşitele de la echipa
naţională şi din partidele intercluburi,
potrivit unui clasament al Federaţiei

RUGBY. Selecţionerul Phillipe Sauton
(foto) a anunţat lotul pentru stagiul de
pregătire pe care reprezentativa de
rugby a României îl va efectua, în
perioada 25-30 ianuarie, în localitatea
franceză Hyeres. Lotul convocat de
Sauton este următorul: Bălan (Biarritz),
Dima (Toulouse), C.Popescu (Tarbes),
Toderaşc (Farul), T.Munteanu (Steaua),
P.Ion (U.Cluj), Tincu (Paloise), Mavrodin

(Tarbes), Cr.Petre (Paris), Socol
(Agen), Petrichei (Perpignan), Pasache
(Dinamo), Tatu (Steaua), Toniţa
(Biarritz), Merşoiu (Steaua), Petrache
(Beziers), Raţiu (Dinamo), Bălaşa
(Dinamo, Baraulea (Farul), Tigora
(Steaua), I.Andrei (Steaua), Lupu
(Steaua), Tofan (Paris), Curea (Farul),
Gontineac (Aurillac), Maftei (Aurillac),
Puiu (Steaua), Gheară (Farul),
Brezoianu (Dax), Teodorescu (U.Cluj),

n Întrecerile celei de-a 16-a ediţii a
Campionatului “Viaţa liberă” la fotbal au
ajuns la etapa a XIII-a. Iată rezultatele
înregistrate: IVV - Ştiinţa 1-3, Ancora -
Napoli 3-6, Steaua FFZ- Dunărea 2-14,
Everton  - Violeta 6-0, Brateş - Larissa
4-6, Inter - Bronx 7-3, Borussia - Roma
3-4 şi Olimpia - Lazio 1-6.

Larissa şi-a consolidat poziţia de
lider, cu 37 puncte. În continuare,
clasamentul arată astfel: Everton - 31
p, Dunărea - 29 p, Ştiinţa şi IVV - câte
27 p, Brateş - 26 p, Ancora - 22 p şi
Inter - 19 p.

Astăzi (ora 16,00), la terenul Şcolii
7, din Ţiglina II, va avea loc obişnuita
şedinţă tehnică.
n Patinatorul Andrei Munteanu (de

la CSM Dunărea) a luat parte, zilele
acestea, la un concurs de patinaj viteză
desfăşurat în Italia (localitatea Colalbo).
Concurând în proba de 3.000 m,
gălăţeanul s-a clasat al treilea, realizând
şi un nou record personal.

La sfârşitul acestei săptămâni (17-18
ianuarie), Andrei va fi prezent la
întrecerile Campionatului European, ce
se va desfăşura la Berlin.
n Felix Văraru - până în toamnă

antrenor al echipei de junioare  CSU
Metal Galaţi şi al Lotului naţional de
junioare a României - a fost numit
antrenor al echipei Penicilina Iaşi,
formaţie calificată în Campionatul  A1
de volei feminin.
n Cea de-a VI-a ediţ ie a

“Memorialului Marius Modiga” la baschet

GOLURI,
GOLURI...

Zece
milioane
de euro
pentru
un meci

SPANIA. Echipa Real Madrid va
primi 10 milioane de euro pentru a
disputa un meci de gală, la începutul
lunii martie, în Africa de Sud. Meciul
are drept scop susţinerea
candidaturii Africii de Sud la
organizarea ediţiei din 2010 a Cupei
Mondiale. În vara anului trecut, Real
a obţinut aproximativ opt milioane
de euro în urma turneului desfăşurat
în Japonia, China şi Thailanda. Un
al doilea turneu în Asia şi Statele
Unite, programat pentru vara anului
2004, ar putea aduce grupării
madrilene suma de 7 milioane de
euro.

ITALIA. Echipa Udinese a
terminat la egalitate, marţi seară, pe
teren propriu, scor 0-0, cu formaţia
Internazionale Milano, în prima
manşă a sferturilor de finală ale
Cupei Italiei. Partidele Lazio - AC
Parma şi AC Milan - AS Roma s-au
disputat aseară, în timp ce meciul
Perugia - Juventus va avea loc
astăzi. Întâlnirile retur sunt
programate săptămâna viitoare.

SPANIA. Echipa Real Madrid s-a
calificat, marţi seară, în sferturile
de finală ale Cupei Spaniei, după
ce a învins, pe teren propriu, cu
scorul de 2-0 (0-0), formaţia Eibar,
din liga a doua, în manşa secundă
a optimilor de finală. În tur, scorul a
fost egal, 0-0. Partidele Celta Vigo -
Malaga (în tur 1-0), Betis Sevilla -
Real Zaragoza (1-3), Real Valladolid
- Deportivo Alaves (0-0), FC
Barcelona - Levante (0-1) şi
Osasuna Pamplona - FC Valencia
(2-2) s-au disputat aseară, în timp
ce meciurile Deportivo La Coruna -
Atletico Madrid (0-0) şi FC Sevilla -
Villarreal (3-1) vor avea loc astăzi.

FRANŢA. Echipa Sochaux s-a
calificat, marţi, în semifinalele Cupei
Ligii Franţei, după ce a învins, în
deplasare, cu scorul de 4-0,
formaţia RC Lens, în sferturile de
finală ale competiţiei. Partidele Le
Mans - FC Nantes, Gueugnon (D2)
- AJ Auxerre şi St.Etienne (D2) -
OGC Nice s-au disputat aseară.

ANGLIA. Atacantul român Ionel
Ganea a fost titular, marţi, în partida
pe care echipa sa, Wolverhampton,
a câştigat-o, pe teren propriu, cu
scorul de 2-0, în faţa formaţiei
Kidderminster, din liga a patra,
într-un meci rejucat din turul trei al
Cupei Angliei. Ganea a fost înlocuit,
în minutul 82, cu norvegianul Steffen
Iversen. Într-un alt meci rejucat din
turul trei al Cupei Angliei, echipa
Tranmere Rovers (D3) a învins, în
deplasare, cu scorul de 2-1, după
prelungiri, formaţia Bolton
Wanderers. Partidele Leicester City
- Manchester City şi Chelsea Londra
- Watford (D2) s-au disputat
aseară.

FRANŢA. Echipa OSC Lille a fost
eliminată, marţi, din Cupa Franţei,
după ce a învinsă, în deplasare, cu
scorul de 5-4, la loviturile de
departajare, de formaţia Nancy, din
liga a doua, în 32-imile de finală ale
competiţiei. La finalul timpului
regulamentar de joc, scorul a fost
egal, 0-0.

Este un titlu frumos.
Frumos şi valoros, pentru
un sportiv care practică o
disciplină în care efortul
activităţ i i sale se
contabilizează şi în goluri.

Stăm de vorbă cu unul
dintre tinerii fotbalişti ai
Galaţ iului, un jucător
pentru care golul
înseamnă totul. Este
atacant la divizionara C -
FCM Dunărea Galaţi, şi
deţine titlul de golgeter al
turului campionatului. În
cele 13 meciuri disputate,
MARIUS MATEI - eroul
rândurilor de faţă - a reuşit
să înscrie cele mai multe
goluri pentru echipa sa -
opt la număr, la care se
adaugă alte două
marcate în “Cupa
României”, competiţie în care
echipa gălăţeană a avut o bună
comportare. A eliminat cinci
echipe - una din Divizia D, două
din “C” şi alte două din “B”. În
“şaisprezecimi” a întâlnit Petrolul
Ploieşti (din Divizia A), în faţa
căreia a avut o evoluţie notabilă,
fiind depăşită foarte greu.

În turul campionatului, FCM
Dunărea a obţinut 10 victorii, un
rezultat de egalitate şi două
înfrângeri. A marcat 26 de goluri
şi a primit 6, opt dintre aceste
goluri fiind înscrise de Matei.

Marius Matei are 20 de ani (îi
va împlini pe 1 februarie) şi este
gălăţean get-beget. A început la
echipa de copii a Liceului cu
Program Sportiv şi a continuat la
juniorii aceleaş i formaţ i i,
avându-l ca antrenor pe Gabi
Manolache. În această perioadă
Marius a participat la un trial, fiind
convocat la lotul lărgit de juniori
al României pentru
Campionatele Balcanice -
desfăşurate în ţara noastră, la
Bacău. Apoi a trecut la echipa de
juniori a FCM Dunărea, cu care
a realizat o altă performanţă -
calificarea la turneul final,
desfăşurat la Arad. Antrenorii
acestei perioade au fost Ioan
Nicu şi Aurică Drăgan, doi dintre
tehnicienii apreciaţi ai Galaţiului.
La 18 ani a fost promovat la
echipa de seniori, promovare
efectuată sub comanda
actualului antrenor Mihai
Ciobanu. Cu FCM Dunărea,
Marius doreşte să pună umărul
la promovarea în Divizia B,

Tot locul 27
Echipa naţională de fotbal a României ocupă tot locul 27, ca şi luna trecută, în

clasamentul FIFA Coca-Cola, dat publicităţii miercuri, la Nyon.

Gala Þopescu
Gala “Cristian Ţopescu - 40 de ani de televiziune” este programată

vineri, de la ora 19.00, la sala “Liviu Rebreanu” a Teatrului Naţional
din Bucureşti.

DIN SPORTUL GÃLÃÞEAN

Campionatul “Viaþa liberã” la fotbal
a fost câştigată de echipa Liceului
“Traian” (prof. C.Catană), care în meciul
decisiv a dispus de formaţia Grupului
Şcolar “Radu Negru” (prof. Rodica
Dima) cu scorul de 36-28. Locurile III şi
IV au fost ocupate de LIA (Cornel
Brănişteanu) şi Liceul CFR (Paul
Chiriac).

Iată câţiva dintre elevii evidenţiaţi:
P.Cristea şi E.Feraru (“Traian”),
B.Dumbravă şi M.Bozga (“Radu Negru”).

La finele competiţiei a avut loc un
meci între foştii colegi ai lui Marius Modiga
(elevi la “Radu Negru”) şi Selecţionata
acestui liceu, primii câştigând cu scorul
de 43-38.
n Trei  popicari de la Clubul ICMRSG

fac parte din loturile naţionale, în
vederea principalei competiţii din acest
sezon - Campionatul Mondial, ce va fi
găzduit de ţara noastră, în luna mai, la
Braşov. Este vorba despre Elena Cârnu,
Mihai Cadinoiu şi Cosmin Crăciun. Până
la Mondialele din mai, însă, selecţionabilii
vor susţine mai multe meciuri de
verificare. Primele dintre ele vor avea
loc săptămâna viitoare. În zilele de 21 şi
22 ianuarie, echipele feminină şi
masculină ale României vor întâlni
formaţiile similare ale Bosniei, meciuri
ce vor fi găzduite de arena din Banja
Luka. Imediat, popicarii români se vor
întâlni - tot într-o dublă partidă - cu cei
din Croaţia (23-24 ianuarie). Întrecerile
se vor desfăşura în oraşul Osijek.
n Sâmbătă începe faza a doua a

Campionatului Diviziei A de volei feminin.

Echipa gălăţeană CSU Metal va juca pe
teren propriu în compania formaţiei Volei
Club Unic Piatra Neamţ. Meciul va începe
la ora 11,00 şi va fi găzduit de Sala
“Siderurgistul”.

Tot sâmbătă, la Sala “Universităţii”
va avea loc un cuplaj divizionar B de
volei. De la ora 11,00 vor juca echipele
feminine CSU-CSS Galaţi şi Unic II Piatra
Neamţ, iar în continuare se vor confrunta
echipele masculine CSU Galaţi şi
Hercule WAG Brăila.
n Colegiul Tehnic “Traian Vuia”

organizează selecţie pentru echipele de
rugby (copii de 11, 12, 13 şi 14 ani).
Selecţia are loc zilnic (ora 9,30 şi
15,30), în sala de sport a Liceului Auto.
n În vara anului trecut, FR Handbal,

în colaborare cu Ministerul Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului a organizat, la
Baia Mare, un curs de perfecţionare
pentru antrenorii şi profesorii de
educaţie fizică cu specializarea
handbal. Deşi invitaţiile au fost trimise
în timp util, nu toţi tehnicienii au înţeles
importanţa acţiunii şi nu s-au prezentat.
Printre aceştia se află şi prof. Valeriu
Mănăilă, de la Clubul Sportiv Şcolar
Tecuci. Pentru această culpă, federaţia
i-a ridicat dreptul de a conduce echipa
în competiţiile oficiale.
n Astăzi, Tudorel Pelin,

experimentatul fotbalist al echipei Oţelul,
împlineşte frumoasa vârstă de 35 de
ani, prilej pentru noi, stimaţi cititori, de
a-i ura un sincer şi călduros “La mulţi
ani!”.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Primul stagiu sub comanda
lui Phillipe Sauton

Penitenciarul Galaţi, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian
nr. 252, tel. 479407, fax 479406,
achiziţionează prin procedura
cerere de ofertă produse
“materiale de curăţenie ş i
întreţinere” pentru anul 2004.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei şi lista cu
necesarul de produse se pot
obţine contra cost (50.000 lei) de
la sediul unităţii din Galaţi, str.
Traian nr. 252, iar alte informaţii
de la Biroul Achiziţii. Data-limită
pentru depunerea ofertelor:
26.01.2004, ora 15,00.
Deschiderea ofertelor va avea loc
în data de 27.01.2004, ora 11,00,
la sediul unităţii. (3307612)

Şcoala Specială Ctin Pufan
anunţă organizarea licitaţiei pentru
închirierea unui spaţiu neamenajat
în incinta cantinei, la subsol, în
suprafaţă de 130 mp. Licitaţia va
avea loc în ziua de 22 ian. 2004, la
ora 11,00, la sediul din str. 1 Dec.
1918, nr. 25 Galaţi. În caz de
neadjudecare la prima licitaţie se
va repeta în data de 29 ian. 2004,
la ora 11. Relaţii la tel. 465679.
(3308051)

Vând Avicola, opt hale utilate,
trei autocamioane, două
tractoare, incubatoare, şapte
miliarde. 0744597224.
(3307654)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Matematică, informatică orice
nivel. 462509, 0721315632,
0740394719. (3302086)

Matematică pentru capacitate.
Experienţă, profesionalism,
rezultate. 433121. (3306998)

Studentă meditez matematică,
clasele III-XII. Telefon 425001.
(3307516)

Studentă meditez matematică
V-XII. Telefon 326382. (3308071)

Meditez limba română şi engleză,
avantajos. 325537, 0745307441.
(3307925)

Profesoară de matematică,
tânără, calificată, pregătesc elevi
orice nivel. 450279. (3306269)

Matematică, română V-VIII,
individual. 0740955398.
(3306908)

Română, engleză, franceză, VIII,
bacalaureat, facultate. 465631.
(3307035)

Studentă meditez matematică
clasele I-XII. Relaţii la 425936 sau
0740576430 după ora 11,00.
(3307949)

Profesoară meditez limba
engleză clasele V-XII. 435362,
0745950285. (3308017)

Meditez elevi cls. I-IV. Telefon
0723192268. (3308016)

Domni italieni caută companie
feminină, vârsta max. 35 ani.
Telefon 0742960190. (3306921)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3307029)

Găsit căţeluşă şoricar în zona
Micro 17 pe data de 30 decembrie
2003.

Sunaţi la 325560, după ora
20.00. (3307600)

SC Mar i  Dan SRL pierdut
ş tampi lă .  Se declară  nu lă .
(3307944)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 32065/1992 şi
p roces verbal  de predare
pr imire încheiat  în t re SC
Loconfort SA şi Holca Neculina
apartament si tuat în cart ier

Dau bani cu împrumut, dobândă
10%. Telefon 0740709660.
(3306202)

Ofer bani cu împrumut, dobândă
minimă. Telefon 0744495165.
(3306202)

Ofer împrumut minim
2000 euro, garanţie
imobiliară. 0745637013.
(ctr)

Atenţie! Investitori/
constructori! Un nou material
de construcţie! Plăcile de
construcţie model cărămidă,
ţiglă, piatră cubică. Protecţie
naţională! 467430. (ctr)

Închiriez hală producţie Abckant
şi foarfecă ghilotină. 0724163228.
(3308029)

Persoană fizică, societate
doresc creditare de bancă sau
societate leasing pt. achiziţionare
utilaje, garanţii imobiliare. 312921,
0722530535. (3308089)

AGENŢIE GERMANĂ caută
doamne şi domnişoare cu vârsta
între 18-40 ani în scopul unei
relaţii serioase sau căsătorie.
Noi  as igurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem
pentru dumneavoastră în orice
oraş  d in  ţară  ş i  în  Gala ţ i .
Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi
pentru prima legătură cu noi
între orele 9.00-18.00 la tel.
0722730290. Ne bucurăm pentru
fiecare telefon. (3301700)

Elveţian, 32 de ani, slab, sportiv,
înalt, bine situat, caută cunoştinţă
în vederea căsătoriei cu româncă
drăguţă, slabă, inteligentă, cu
vârsta cuprinsă între 18 şi 23 de
ani. Mă aflu în Galaţi până pe data
de 16 ianuarie 2004. Telefon
0742556765. (3305552)

RALCO Matrimoniale pentru
doamne, domni, domnişoare.
415902. (3303373)Tânăr 30 ani,
185/75, brunet, sufletist, fără
obligaţii, doresc cunoştinţă cu o
domnişoară peste 25 ani, fără
obligaţii, în vederea unei prietenii
sincere. 0740548837. (3307931)

Micro 39A, bloc J3, ap. 7. Se
declară nul. (3307496)

Pierdut  carnet interbus SC
Anaviatrans SRL. Se declară
nul. (3307497)

Pierdut   contract  vânzare
cumpărare nr. 69694/1997 şi
p roces verbal  de predare
pr imire încheiat  în t re SC
Loconfor t  SA ş i  Boicu
Gheorghe şi Ileana,  apartament
situat în cartier Micro 21, bl.
G25, ap. 73. Se declară nule.
(3307935)

Foaie parcurs DGFP Galaţ i
seria C nr. 1448, C nr. 1372. Se
declară nulă. (3307929)

Pierdut  leg. CGP Galaţi nr. 17
ordin de serviciu. Se declară
nulă. (3307922)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr.
80953 pe numele Florea Marian
Gr igore.  Se declară  nu lă .
(3307920)

Pierdut  marcă metrologică de
ver i f icare ponson mare cu
indicat ivu l  qSO RO 03.  Se
declară nulă. (3307329)

Pierdut   chei  auto ş i  de
apartament. Ofer  recompensă.
Te lefon 0740333120.
(3307321)

Pierdut  leg. nr. 77874 ISPAT
SIDEX. Se declară  nu lă .
(3308057)

Pierdut  leg. veteran de război
nr. 797390 pe numele Barboş
Ana.  Se declară  nu lă .
(3308133)

Pierdut  evidenţă contabilă pe
SC Damiso Forest SRL în data
de 13.01.2004 în maxi 102.
Aducă toru lu i  recompensă .
Telefon 312582. (3308145)

Pierdut  leg. ICMRSG nr. marcă
309. Se declară nulă. (3308063)

Pierdut  contract construire nr.
7511/1973 şi proces verbal de
predare primire încheiat între
OJCVL şi Anghelie Alexandru şi
Anghelie Mitr i ţa apartament
situat în cartier Micro 19, bl. I1,
ap.  11.  Se declară  nu le.
(3308066)

Pierdut  act concesiune nr.
338/19.12.1988. Se declară nul.
(3308079)

Pierdut  ştampilă SC Blistex
VNS SRL în ziua de 26 nov.
2003.  Se declară  nu lă .
(3308028)

Pierdut  leg. ICEPRONAV nr.
2348.  Se declară  nu lă .
(3308094)

Voicu (U.Cluj), E.Petre (Steaua),
Dumbravă (Steaua), C.Nicolae (Farul).
Dintre rugbiştii convocaţi, 17 jucători au
făcut parte din lotul României pentru
Cupa Mondială din Australia.

NATAŢIE. Înotătorul român Dragoş
Coman a ocupat locul doi în proba de
400 metri liber din cadrul reuniunii de la
Stockholm, nn bazin scurt. Coman, care
a fost înregistrat cu timpul de 3:42.12, a
fost devansat de rusul Iuri Prilukov
(3:41.10). Camelia Potec a ocupat locul
doi în proba feminină de 800 metri liber,
cu timpul de 8:30.23, fiind întrecută de
britanica Rebecca Cooke (8:23.57).

DIVERSE. Colonelul George
Gh.Boroi a fost numit printr-un ordin al
ministrului apărării naţionale, începând
de astăzi, comandant al Clubului Sportiv
al Armatei Steaua. Prin acelaşi ordin,
lt.col. Alexandru Nedelcu a fost numit
director administrativ al CSA Steaua.
Boroi (40 de ani) are în palmares două
recorduri naţionale (60 mg şi 110 mg),
este vicecampion european la 60 mg -
Paris Bercy (1994), a obţinut peste 20
de titluri de campion naţional şi balcanic
şi a participat la două ediţii ale JO
(Barcelona - 1992 şi Atlanta - 1996).

OLIMPICE. Comitetul Executiv al
Comitetului Olimpic Român a decis să
contribuie cu 10.000 de dolari la
realizarea unui fond internaţional, care
are ca scop înlăturarea urmărilor
cutremurului din oraşul iranian Bam, în
urma căruia au decedat aproximativ
30.000 de persoane.

DIVERSE. Gala “Cristian Ţopescu -
40 de ani de televiziune” este
programată vineri, de la ora 19.00, la

sala “Liviu Rebreanu” a Teatrului
Naţional. Printre invitaţi se numără
preşedintele României, Ion Iliescu,
preşedintele FR  Tenis, Ilie Năstase,
foştii internaţionali Gheorghe Hagi şi
Gheorghe Popescu, selecţionerul
Anghel Iordănescu, preşedintele FRF,
Mircea Sandu, fostele gimnaste Simona
Amânar şi Maria Olaru, precum şi
componenţii echipei de handbal
masculin a României din 1970.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): New Jersey - Ottawa
0-4, Buffalo - Philadelphia 6-2, N.Y.
Rangers - N.Y. Islanders 4-1, Toronto -
Calgary 4-1, Colorado - Anaheim 3-1,
Phoenix - Vancouver 1-4, San Jose -
Dallas 0-3, Montreal - St.Louis 5-2,
Pittsburgh - Tampa Bay 1-3, Nashville -
Los Angeles 0-0, Edmonton - Florida
4-2.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Washington - Houston
80-93, Atlanta - San Antonio 86-77,
New Orleans - Minnesota 89-94,
Milwaukee - Boston 111-103, Chicago -
Detroit 89-105, Phoenix - Denver
92-105, Utah - Golden State 97-80,
Sacramento - Miami 90-86, Seattle -
Cleveland 96-104, L.A. Clippers -
Portland 103-96.

SUMO. Cartierul Edogawa Ward din
Tokyo este apărat de patrule formate
din luptători  profesionişti de sumo. 15
luptători au decis să patruleze, de la
ora 23.00 până dimineaţa, în grupuri de
două sau trei persoane, pentru a stabili
ordinea în cartierul din capitala japoneză.

PROFIL

Golgeterul!

performanţă de care se află
foarte aproape. Întrebându-l ce
obiective personale are, tânărul
nostru interlocutor ne-a declarat
că ar dori foarte mult să joace în
eşaloanele superioare - în B sau
în A, iar mai târziu şi-ar dori să
ajungă într-unul din
campionatele europene.

Marius Matei a jucat aproape
pe toate posturile - mai puţin pe
cele de portar ş i de fundaş
stânga. În ultima vreme îi place
tare mult golul şi joacă numai
pe post de atacant. Este jucător
de picior drept, dar se descurcă
destul de bine şi cu stângul.

Marius a efectuat toate
studiile în Galaţ i: şcoala
generală a făcut-o la nr. 20 (din
str. Ciobanului), apoi a urmat
cursurile Liceului cu Program
Sportiv. Din toamna anului trecut
este student - la zi - la Facultatea
de Educaţie Fizică şi Sport din
Galaţi.

Pasiunile sale - atât cât
timpul îi permite - sunt pescuitul
şi muzica.

La sfârşitul discuţiei noastre,
Marius a ţinut să mulţumească
domnilor Ştefan Cristea ş i
Costel Grigoraş, cei care l-au
îndrumat şi sprijinit sub toate
aspectele, în toate perioadele
evoluţiei sale ca jucător. Dorinţă
pe care i-am îndeplinit-o.

În ceea ce ne priveşte, vom
urmări cu mult interes evoluţia
acestui talentat fotbalist al
Galaţ iului. Dea Domnul să
auzim numai de bine!

FLASH FOTBAL

David Seaman ºi-a
anunþat retragerea

Internaţionale de Istorie şi Statistică a
Fotbalului (IFFHS). Henry are 15
reuşite, la fel ca şi conaţionalul său
David Trezeguet, de la Juventus
Torino, dar a înscris mai mult pentru
echipa naţională. Pe următoarele locuri
se află Raul (Real Madrid, 14 goluri),
Sarayoot Chaikamdee (Port Authority
of Thailand, 13) şi Ruud van Nistelrooy
(Manchester United, 13). Pe locul 26
al acestei ierarhii se află jucătorul
român Adrian Mutu, cu 8 goluri.
n Ceremonia de deschidere a

ediţiei din 2006 a Cupei Mondiale se
va desfăşura, pe 9 iunie, la Munchen,
a confirmat vicepreşedintele
Comitetului de organizare a competiţiei
mondiale, Wolfgang Niersbach.
Niersbach a făcut acest anunţ pentru
a risipi starea de confuzie generată
de declaraţia ministrului german de
Interne, Otto Schily, care a spus
recent că există posibilitatea ca
ceremonia de deschidere să aibă loc
pe Stadionul Olimpic din Berlin.

n Echipa naţională a României ocupă
tot locul 27, ca şi luna trecută, cu 652
de puncte, în clasamentul FIFA
Coca-Cola, dat publicităţii miercuri, la
Nyon. Adversarele României în
preliminariile Cupei Mondiale din anul
2006 ocupă următoarele poziţii: Olanda
- 4, Cehia - 6, Finlanda - 40, Macedonia
- 92, Armenia - 112 şi Andorra - 147. Pe
primele locuri în acest clasament:
1.Brazilia 848 puncte, 2.Franţa 826 p,
3.Spania 798 p, 4.Olanda 752 p,
5.Argentina 744 p, 6.Cehia 742 p,
7.Mexic 740 p, 8.Turcia 738 p, 9.Anglia
738 p, 10.Italia 733 p.
nnnnn Atacantul echipei Steaua,

Claudiu Răducanu, l-a agresat, luni,
într-o sală de sport din Craiova, pe
redactorul sportiv al publicaţiei
“Ediţie specială de Oltenia”, Lucian
Cazan, din cauza unei caricaturi
apărute în cotidianul local. În
caricatură, Răducanu era prezentat
legat cu o bilă de plumb de picior,
având ataşat textul “Nu mai plec
din Ghencea, indiferent de
ofertele din străinătate! M-am
săturat să ratez atâtea
transferuri!”, scris de Lucian
Cazan.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Dorinel Munteanu,
aproape de Steaua

Cum plecarea în cantonamentul de
la Predeal se apropie cu repeziciune, în
curtea Oţelului apar noutăţi în fiecare
zi. După ce luni, în prima zi de pregătire
pentru retur, Florin Pârvu (Dinamo
Bucureşti) şi Sorin Rădoi (Extensiv
Craiova) s-au aflat, în premieră, în
plutonul “oţelarilor”,  în cursul zilei de
ieri, fundaşul stânga Ştefan Nanu a
ajuns la Galaţi şi a luat parte la primul
său antrenament sub conducerea lui
Sorin Cârţu. Fostul stelist şi-a rezolvat
formalităţile cu echipa militară şi poate
fi transferat la Oţelul în momentul în care
se va deschide perioada de transferuri.

Pe de altă parte, negocierile pentru
plecarea lui Victoraş Iacob la Rapid se
apropie de final.  De altfel, Iacob s-a
aflat ieri la Galaţi, pentru a-şi preda
echipamentul. Cum jucătorul - deşi sub
contract cu Oţelul - şi-a exprimat dorinţa
de a evolua la formaţia giuleşteană, cele
două părţi au convenit asupra unui
schimb care pare să avantajeze ambele
grupări. În schimbul “dezlegării” lui Iacob,
la Oţelul va ajunge Bobi Verdeş, un alt
atacant aflat sub contract cu Gigi

FOTBAL

Oþelul îºi schimbã atacanþii
n Sosesc Verdeº ºi Negru, pleacã
Iacob ºi Guriþã n Mâine - plecarea
în cantonamentul de la Predeal

Neţoiu. După toate probabilităţile,
Verdeş va semna un contract pentru
trei ani şi jumătate cu echipa gălăţeană.

De asemenea, se apropie de final
discuţiile cu Farul Constanţa, privind un
alt schimb de atacanţi: Mihai Guriţă -
Cristi Negru. Dacă şi această tranzacţie
se va realiza, în sezonul de primăvară
atacul Oţelul va avea o cu totul altă
componenţă decât cea din tur, Verdeş
şi Negru urmând să joace pe locurile
lăsate libere de Iacob şi Guriţă.

Să menţionăm că jucătorul congolez
Marlin Piana, aflat sub contract cu
Oţelul, este convocat la echipa naţională
a ţării sale în vederea turneului final al
Cupei Africii pe Naţiuni, care se va
desfăşura luna viitoare. Deocamdată,
nimic nou în privinţa celorlalte nume
vizate de gălăţeni pentru un eventual
transfer în această iarnă - Baştină,
A.Călin, Manta, Iodi sau Cl.Drăgan.

Fotbaliştii de la Oţelul au efectuat şi
vizita medicală, plecarea în stagiul de
pregătire montan fiind programată
pentru mâine. La Predeal, Cârţu & comp.
vor rămâne timp de 12 zile, respectiv

până pe 28 ianuarie, cantonamentul fiind
dedicat, în cea mai mare parte, pregătirii
fizice. După această perioadă, vor urma
două zile libere şi alte câteva zile de
antrenamente în Galaţi. Pentru punerea
la punct a laturii tehnico-tactice,
antrenorul Sorin Cârţu (care este ajutat
de Mircea Irimescu) a optat pentru un

turneu de pregătire şi jocuri în Antalya
(Turcia), ce se va desfăşura în
perioada 2-20 februarie. În cadrul
acestui turneu, “oţelarii” vor susţine mai
multe meciuri amicale cu echipe din
Rusia, Coreea de Sud, Polonia şi
Serbia-Muntenegru.

Preºedintele
Nicu
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

15 IANUARIE

15 IANUARIE
MEGA TV

n FILME LA TV n FILME LA TV n FILME LA TV

HOROSCOP

15 IANUARIE

Glume, glume

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

ªtirile Mega TV de luni
pânã vineri  orele:
8,30 - 19,00 ºi
 21,00 - 21,30.

Meteo

15 IANUARIE

15 IANUARIE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Perioada
9 - 15 ianuarie 2004

CINEMA

Galaþi:
Cinema “Central”: SWAT - Trupe

de elită  -  orele: 9,30, 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Republica”: Kate şi Leopold - zilnic -
ora 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Matrix Revoluţii  -  orele:
11,30; 14,00; 16,30;  19,00.

Tecuci:
Cinema “Arta”:  Vinerea trăsnită   -

orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.

Cuvioşii Pavel Tebeul şi Ioan Colibaşul.

- Draga mea, am impresia că iubeşti
mai mult rochiile decât pe mine.

- E şi normal. Fără tine pot merge
oriunde, dar fără rochii  nu pot ieşi
nicăieri.

n n n

- Este a cincea oară când vă
amendez pentru greşelile de  circulaţie
comise.

- Aşa e, d-le poliţist. Nu aş putea
obţine un abonament cu reducere?

n n n

- Frumoase fetiţe sunt în oraşul
vostru!

- Da, dar sunt pentru export.

V. GHICA

CAPRICORN
Vreţi să faceţi totul bine

şi nu lăsaţi pe nimeni să vă
ajute, ceea ce creează

probleme. Pe urmă vă trece din zel
şi seara vă găseşte bine.

VÃRSÃTOR
Nimic din ce este

dificultate pentru cei
apropiaţi nu rămâne în zona

de indiferenţă. Sunteţi de mare folos
şi sunteţi mândru(ă) de aceasta.

PEªTI
Vă încearcă un pic de

exasperare, din cauza
greutăţii cu care vă înţeleg

unii. Pe urmă vă împăcaţi, făcând
operaţiunea în locul lor.

BERBEC
Colaboraţi cu persoane

care vă convin şi rezultatele
sunt foarte bune. Veţi fi la

înălţime, dacă nu exageraţi punctul
de vedere personal.

TAUR
Eşalonaţi-vă efortul

pentru că există tendinţa
de a acţiona în exces. Faceţi noi
cunoştinţe, iar una vă emoţionează.

GEMENI
Pe alocuri, vi se topeşte

din încrederea ş i
entuziasmul cu care

intraserăţ i într-o combinaţ ie
financiară şi sentimentală. Creşte
rentabilitatea.

RAC
Multora, trecutul li se

pare aburit şi mult mai
frumos decât prezentul. Azi, nici
dvs. nu faceţi excepţie. Îndeosebi
fiindcă se iveşte prilejul.

LEU
Lăsaţi detaliile în seama

altora, pentru că riscaţi să
nu mai ieşiţi din hăţişurile lor.

Şi aveţi lucruri mult mai bune de
făcut.

FECIOARÃ
Nu vă aveţi bine cu timpul,

fapt care ridică problema
calităţii colaboratorilor. În

cazul neglijării acestui aspect,
înfloresc nervii de iarnă.

BALANÞÃ
Participaţi la o întâlnire

publică şi reîntâlniţi persoane
care v-au fost apropiate.

Constataţi că tot ce este val  ca valul
trece.

SCORPION
Sunteţi solicitat(ă) să

realizaţi o serie de lucruri
care nu vă convin. După

schimburi de replici ascuţite, apare
o soluţie de compromis.

SÃGETÃTOR
Treceţi prin emoţii, cum

nu vi se întâmplă des. S-ar
putea să revedeţi oameni

de care sunteţi legat(ă) sufleteşte.

CASANDRA

apelor Dunãrii din
14 ianuarie
Cernavodă 5 cm -  2 cm
Hârşova 98 cm staţ.
Brăila 156 cm + 2 cm
GALAŢI 150 cm + 2 cm
Isaccea 118 cm + 2 cm
Tulcea 100 cm + 4 cm

COTELE

S-a întâmplat pe 15 ianuarie
1622 - Se naşte MOLIERE (JEAN-

BAPTISTE POQUELIN) (m. 1673),
dramaturg francez.

1834 - Se deschide, la Bucureşti,
pe lângă Societatea Filarmonică, Şcoala
de Muzică Vocală, de Declamaţiune şi
de Literatură.

1850 - Se naşte MIHAI EMINESCU
(m. 1889), poet, prozator, publicist,
despre care G. Călinescu afirma că este
“... cel  mai  mare  poet  pe care l-a ivit
şi-l va ivi, poate, pământul românesc”,
membru de onoare, post-mortem, al
Academiei Române.

1877 - Se naşte, la Tecuci,
CONSTANTIN RADOVICI  (m.1916),
actor, regizor.

1913 - A fost deschisă prima linie
telefonică între Berlin şi New York.

1919 - Se naşte BORIS CAZACU (m.
1987), lingvist, filolog, membru al
Academiei Române.

1928 - Se naşte VIRGIL CALOTESCU
(m. 1991), regizor.

1929 - Se naşte MARTIN LUTHER
KING (m. 1968 - asasinat), militant pentru
apărarea drepturilor civile ale populaţiei
de culoare, pentru pace şi justiţie,
laureat al Premiului Nobel pentru Pace.

1934 -  Se naşte BORIS CIOBANU,
operator, regizor.

1937 n Încetează din viaţă ANTON

HOLBAN (n. 1902), prozator.
n Se naşte VALERIU CRISTEA

(m.1999), critic literar.
1943 - Mihai Antonescu, ministrul

Afacerilor Externe al României, propune
ministrului italian de Externe, contele
Ciano, ieşirea simultană din război a
Italiei, României şi Ungariei. Propunerea
a fost reiterată în vara aceluiaşi an, dar
fără rezultat.

1955 - Premiera filmului
“Desfăşurarea”, ecranizare după
nuvela lui Marin Preda.

1965 - Încetează din viaţă DUMITRU
FURTUNĂ (n. 1890), istoric literar,
folclorist.

1969 - A fost lansată nava cosmică
“Soiuz 5”.

1974 - Încetează din viaţă OVID
CALEDONIU (n. 1914), poet.

1978 - La Şantierul Naval Galaţi
este lansată la apă nava “Blaj”, de
55.000 tdw, cea mai mare navă
realizată până la acea dată pe un şantier
dunărean din ţară.

1980 n Încetează din viaţă
CONSTANTIN MOTĂŞ (n. 1891), zoolog,
membru al Academiei Române.
n Dezvelirea “Monumentului

Independenţei”, la Vaslui, compoziţie
sculpturală realizată de Ion Jiga.

V.G.
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GH. GURÃU La gura sobei
Fâsâit, foşnet
(var.)
A înşela

Scor final!
A smoli
Arbore de
ceai

Filmul de
noapte
Cu posturi la
radio

Teici pentru
căţei!
Centrul
cercului!

Enigmatic,
tainic
Pericol posibil

Schimbaţi în
franci
Nădejde,
dorinţă

Statul, ca
atare
Cutie din
plastic!

Un tip în
mulţime

Locuri
disponibile
A se întări

Cununi din
mărăcini!
Iritat, agasat

Raţie de
mâncare
Banca
populară

Timp istoric...
...şi timp de
studiu

Galbenul
pământului
Metodă

Unse!
Dimensiune
tehnică

Are tot felul
de lipsuri
Început de
ianuarie!

Deosebit
de des

Primul într-o
întreprindere
Dormitul pe
furate

Trasă de
urechi
Unu!

Între cal şi
călăreţ

Muzicant
popular

Pe fondul unui cer în general acoperit, vremea se va menţine în limitele înregistrate în
ultimele zile. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 2 şi 4°C, iar minimele se vor
situa, în cursul nopţii, între -3 şi 0°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-vestic, cu viteze de 15-25 km/h. Local, în cursul după-amiezii şi nopţii, sunt
posibile căderi de ploaie şi lapoviţă.

Invincibilii

  În miºcare

Impostorul

Pe cont
propriu
(acþiune, SUA, 1999)
Naþional TV, ora 20,00

Cu: James Belushi,
Michael Beach, Timothy

Dalton.
Titlu original: Made Men

Repli-Kate

(SF, SUA, 2002)                       HBO, ora 23,30

Cu: Gary Sinise, Madeleine Stowe, Tony Shalhoub. Titlu
original: ImpostorPovestea începe în anul 2079, când

oraşele sunt protejate de uriaşe scuturi
electromagnetice care ţin la distanţă
invadatorii extratereştri. Omul de ştiinţă
Spencer Oldham (Gary Sinise) se
trezeşte bine dispus, după o noapte
romantică petrecută cu soţia, dr. Maya
Oldham (Madeleine Stowe). Însă
savantul e acuzat că ar fi un impostor
extraterestru care a clonat trupul
adevăratului Spencer. Un individ sinistru
îl anchetează cu brutalitate, încercând
să afle dacă Spencer are ascunsă în
inimă o bombă care îi este destinată
diplomat. Spencer reuşeşte să scape
şi face echipă cu un paria din lumea
“de afară” pe nume Cale (Mekhi Phifer).
“Impostor” e un amestec de “The Fugi-
tive” şi “Blade Runner”, bazat pe o
fascinantă poveste a scriitorului SF
Philip K. Dick, ale cărui opere au stat la
baza a cel puţin trei filme frizând
capodopera: “Blade Runner”, “Total
Recall” şi “Minority Report”.

(acþiune, SUA-Canada, 2001)   Antena 1, ora 20,00
Cu: Billy Zane (foto), Byron Mann, Barry Otto.
Titlu original: Invincible

Legenda spune că un grup de îngeri întunecaţi, cunoscuţi sub numele de
Oamenii Nopţii, a existat pe Pământ încă din vremurile străvechi. I-au vânat pe
oameni tot timpul: de la prima picătură de sânge vărsată în van până la tratatele
încălcate, s-au implicat în persecuţiile tiranice şi în războaiele mondiale, şi-au băgat
coada în fiecare act de ură. Dar există un preţ pe care trebuie să-l plătească
pentru a fi lăsaţi să domnească liberi pe pământ: întemniţarea eternă. Lumea era
închisoarea lor. După un mileniu petrecut pe pământ, singura lor dorinţa este să
evadeze.

(comedie SF, SUA-Germania, 2002)     Pro TV, ora 20,05

Cu: Ali
Landry,
Eugene

Levy,
Desmond

Askew.
Titlu

original:
Repli-Kate

Studentul Max o clonează - din greşeală! - pe Kate (Ali Landry), frumoasa
jurnalistă care realizează un reportaj despre ultima descoperire genetică a
profesorului Jonas. La îndemnul prietenului său trăsnit, Henry, Max se hotărăşte
să profite de situaţie, încercând în secret să o înveţe pe clonă - care habar nu
are pe ce lume se află - să se poarte ca un băiat: să fie dependentă de bere,
să îi placă fotbalul şi să nu rateze o petrecere fără prejudecăţi  sub nici o
formă. Inevitabil, toţi băieţii din campus vor fi înnebuniţi după ea. Cel mai "prins"
se dovedeşte a fi însă Max , care se îndrăgosteşte de adevărata jurnalistă.

Când lucra pentru Mafie, Bill
Mannuci (James Belushi) a
furat 12 milioane de dolari şi l-a
turnat pe şeful lui la FBI. Acum,
patru mafioţi îl găsesc într-un mic
orăşel de la ţară  ş i  vor să
recupereze banii. În drum spre
locul unde a ascuns banii, Bill
scapă şi oamenii mafiei vor intra
în război cu nişte localnici,
cărora le-au distrus laboratorul
unde fabricau droguri. Când aud
că la mijloc este vorba de 12
milioane, toţi vor o parte, chiar şi
şeriful oraşului.

(comedie,
Franþa, 1997)
TVR 2, ora 22,00

Cu: Ambre
Boukebza, Patrick

Forster-Delmas,
Ophélie Winter.

Titlu original:
Bouge!

Tânăra Alice vine la
oraş pentru a-şi căuta tatăl
care lucrează în industria
muzici i .  Dar, când
cunoaşte din întâmplare o
cântăreaţă (Ophelie Win-
ter), în loc să-l mai caute,
se lasă atrasă în lumea
showbiz-ului. De la un
gunoier african învaţă să
danseze, îş i  exercită
vocea cu Nathalie şi, în fi-
nal, se îndrăgosteşte de un
producător, Jeremy.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă
vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi,
între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 15.01.2004:
agent comercial;  lăcătuş c-ţii metalice şi navale; tâmplar universal/ frezat găurit/ ajustor montator; contabil;

economist; sudor electric; asistent medical; ţesător manual covoare; maistru (specializarea turnător formator); coafor;
frizer; vânzător; tapiţer; muncitor necalificat; secretară;  funcţionar administrativ (agent de marketing); director
general adjunct societate comercială; inginer construcţii civile, industriale şi agricole; jurisconsult.

7,00 - Ora 7 dimineaţă; 18,30 Ştiri
TV Galaţi; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Trăsături umane (r);  22,15 Ştiri TV
Galaţi.

7,00 - Ora 7 dimineaţă; 9,00 - Ştiri
TV Galaţi (r);  9,30 - Ediţie specială (r);
10,00 - Eterna tranziţie (r); 11,00 Con-
cert memorial Ion Simion Mărculescu;
11,30 Film; 12,30 Conferinţa de presă
P.D.; 17,00 Conferinţa de presă P.S.D.
(r); 17,30 - Ştiri pe scurt; 17,35 Film
serial; 18,00 - Ştiri pe scurt; 18,05 - Film
serial; 18,30 - Ştiri TV Galaţi; 19,00 -
Ediţie specială; 19,30 - Trăsături umane
(r); 20,00 - Cronica Cârcotaşilor (reluare
Prima TV);  21,00 - Talk show - Cuvinte
potrivite; 22,00 - Ştiri TV Galaţi (r); 22,30
- Ediţie specială (r).

9,00 Matinal Express. Realizatori:
Irina Portase şi Gabi Chifu; 10,00
Obiectiv (r);  10,30 Veşnica... tranziţie
(r);  11,30 Arta succesului (r); 12,00
Închiderea programului;  18,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Confluenţe (r).
Realizator: Viorel Dinescu; 19,30 Copie
la indigo; 20,00 EXPRESS TV la 5 ani;
20,30 EXPRESS TV ŞI AMICI; 21,30
Obiectiv - jurnal informativ;  22,00
Închiderea programului.
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Ce culoare
are frica?
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

iecăruia dintre noi îi este teamă de ceva şi în acelaşi timp, tuturor
ne este teamă de acelaşi lucru. Între cele două temeri ale noastre
- cea individuală şi cea generală - este o distanţă foarte mică.
Majoritatea temerilor noastre se leagă de moarte. De propria

moarte, sau de a celor dragi. Însă, între frica de a pierde o persoană
iubită şi frica de a dispărea toţi cei din jurul tău este o diferenţă. Cea de-a
doua frică a apărut recent, în urmă cu aproximativ doi ani. După tragedia
Turnurilor gemene, frica de a fi toţi spulberaţi fără nici o explicaţie
prealabilă, chiar fără nici o vină, a devenit omniprezentă. Şi ce fac
oamenii când le este frică? Încearcă să îşi ia măsuri de precauţie care,
chiar dacă nu îi protejează propriu-zis, îi mai liniştesc. În vremurile pe
care le trăim acum, frica are culoarea roşie. Ironic, nu? Ani de-a rândul,
roşul a fost culoarea revoluţiei comuniste. De partea aceasta a oceanului,
roşul fâlfâia triumfător la orice demonstraţie şi sărbătoare. În timp ce în
America, roşul a reprezentat întotdeauna un pericol. În consecinţă, nu
este de mirare iniţiativa autorităţilor americane.

Până la sfârşitul lunii ianuarie este posibil ca în SUA să se introducă
un cod de securitate cromatic, intitulat “semaforul pasagerului”. Acesta
va clasifica persoanele care se îmbarcă la bordul unui avion pe
aeroporturile din Statele Unite, în funcţie de nivelul de periculozitate
stabilit de computer.

Noile măsuri de securitate impun companiilor de transport aerian să
furnizeze autorităţilor americane lista completă a pasagerilor lor, cu
adresă, numărul de telefon, data de naştere şi itinerariul prevăzut. Aceste
date vor putea fi confruntate de autorităţi cu informaţiile stocate în
gigantica arhivă electronică cu privire la potenţialii terorişti. Computerul
va repartiza fiecărui pasager câte o culoare. Persoanele care primesc
“verde” vor fi acceptate la bord după o verificare de rutină, pasagerii
care intră în categoria “galben” vor face obiectul unei verificări amănunţite
şi unor interogatorii, iar cei care aparţin grupului “roşu” nu vor fi primiţi la
bordul avionului şi sunt pasibili de o arestare. Datele computerelor vor
atribui fiecărui pasager pe lângă o “culoare de semafor” şi un coeficient
de periculozitate, bazat pe mai mulţi parametri. Dincolo de protestele
asociaţiilor pentru drepturile civile sau de discuţii privind discriminarea,
un lucru este sigur: frica zilelor noastre are culoarea roşie. Iar roşul este
o culoare extrem de stresantă şi, privită insistent, te face să vezi foc
chiar şi acolo unde nu arde...

Capturã
Khamis Sarhane al-Mohammad,

numărul 54 pe lista celor 55 de foşti
demnitari irakieni căutaţi de Statele
Unite, a fost arestat, a anunţat, ieri,
la Bagdad, generalul american
Mark Kimmitt, transmite AFP.
Bărbatul a fost reţinut la 11
ianuarie, în apropiere de Ramadi
(100 de kilometri vest de Bagdad),
a precizat generalul Kimmitt.

Coaliţia a promis o recompensă
de un milion de dolari pentru orice
informaţii care ar putea duce la
capturarea membrilor fostului
regim irakian care nu au fost încă
prinşi. De asemenea, armata
americană va acorda o primă de
zece milioane de dolari pentru date
referitoare la numărul doi în ierarhia
fostului regim, Ezzat Ibrahim.

Înaintea lui Khamis Sarhane
al-Mohammad, ultimul responsabil
irakian capturat a fost Saddam
Hussein, arestat, la 13 decembrie,
în apropiere de Tikrit.

Delegaþie
irakianã
la ONU

Consiliul de Securitate al
Naţiunilor Unite va primi, luni
după-amiază, o delegaţ ie a
Consiliului irakian de guvernare, au
informat, ieri, surse diplomatice
concordante, transmite AFP.

Întâlnirea, programată să se
desfăşoare la ora locală 17.00
(marţi, 00.00 ora României), va
avea loc în prezenţa secretarului
general al ONU, Kofi Annan, au
declarat sursele citate.

Decizia primirii delegaţiei
irakiene a fost luată, miercuri
dimineaţa, în timpul unei şedinţe,
cu uşile închise, a Consiliului de
Securitate.

Septicemie
Şapte nou-născuţi ruşi au murit

de septicemie într-o maternitate din
Ural, după 20 decembrie 2003, din
cauza proastelor condiţii de igienă,
au anunţat miercuri autorităţile
medicale din regiunea Sverdlovsk,
citate de televiziunea NTV.

Alţi şase nou-născuţi, care
prezintă simptomele unei infecţii cu
germenul “Klebsellia pneumonia”,
se află într-o stare gravă.
Maternitatea din Krasnoturynsk a
fost închisă pentru dezinfecţie
generală, iar nou-născuţii au fost
transferaţi într-o altă clinică.

O comisie medicală din regiune
a constatat că regulile sanitare nu
erau respectate, iar o anchetă a
fost deschisă, potrivit unui
responsabil al Ministerului rus al
Sănătăţii.

Solicitare
Guvernul de la Varşovia va

solicita Uniunii Europene să
amplaseze pe teritoriul polonez
sediul viitoarei Agenţii pentru
graniţele externe ale UE, relatează
AFP.

Comisia Europeană a propus ca
agenţia să fie înfiinţată în 2005,
pentru a sprijini ţările membre ale
Uniunii în coordonarea acţiunilor de
control ş i supraveghere a
graniţelor UE.

Amplasarea sediilor mai multor
agenţii europene face deja obiectul
unui acord încheiat între liderii
europeni în timpul summitului de la
Bruxelles din decembrie 2003.

Accident
Ministrul indian al apărării,

George Fernandes, a fost rănit ieri
într-un accident de circulaţie ce a
avut loc în statul Bihar, estul Indiei,
a anunţat un oficial indian,
informează “Indian Express”. În
urma accidentului, ministrul, aflat
pe bancheta din faţă a
automobilului, s-a ales cu câteva
răni uşoare la membrele inferioare
şi cap. Din cauza unei slabe
vizibilităţi cauzate de ceaţă,
automobilul în care se afla ministrul
indian, o Toyota Qualis, a intrat în
coliziune cu un camion aflat în
staţionare. Un medic local care l-a
examinat pe Fernandez, care a
acuzat dureri de cap ş i de
picioare, a precizat că starea
ministrului este în afara oricărui
pericol.

Virusul aviar, care afectează mai
multe ţări din Asia şi a provocat moartea
a trei persoane în Vietnam, ar putea fi
mai grav decât sindromul respirator acut
sever (SARS), a avertizat, ieri,
Organizaţia Mondială pentru Sănătate
(OMS), informează AFP. “Dacă virusul
H5N1 (gripa aviară) devine unul
transmisibil la oameni, poate fi foarte
periculos”, a declarat Peter Cordingley,
purtătorul de cuvânt al filialei OMS de la
Manila.

Luni, OMS a confirmat că doi copii şi
un adult au murit din cauza gripei aviare.
În anul 1997, virusul H5N1 a provocat
moartea a şase persoane la Hong
Kong, dintre cele 18 care au contractat
această boală. Analizele urmează să
stabilească dacă acest virus a cauzat
moartea a nouă copii vietnamezi din luna
octombrie ş i până acum. Doi
nou-născuţi sunt internaţi în spital, în
total existând 15 cazuri suspectate că
ar avea această boală.

Două persoane au murit şi alte 29
au fost rănite, ieri dimineaţă, într-un
atentat cu maşină-capcană comis în
faţa unei secţii de poliţie din Baaquba,
localitate situată la nord de Bagdad,
relatează AFP. “Maşina-capcană a
explodat în apropierea sediului
poliţiei”, a declarat Haidar Ismail, ofiţer
al poliţiei locale, adăugând că imobilul
în care se află secţia de poliţie a fost
avariat grav. Surse medicale locale au
precizat că atentatul s-a soldat cu doi
morţi şi 29 de răniţi, 14 dintre aceştia
fiind poliţişti.

Preşedintele american, George W.
Bush, va cere şi altor ţări să participe la
misiunile spaţiale americane, a anunţat,
ieri, Casa Albă, minimizând astfel
aspectul militar al noului program de
cucerire a spaţiului, transmite AFP.
Amplasarea unei baze permanente pe
Lună ar permite iniţierea unor misiuni
spaţiale spre alte planete, deoarece,
datorită forţei de gravitaţie a Lunii, de
şase ori mai redusă decât cea a
Pământului, navele ar avea nevoie de
mai puţină energie pentru a fi lansate.

Cel puţin patru israelieni au fost ucişi
şi alţi zece au fost răniţi, ieri dimineaţă,
într-un atentat sinucigaş comis la
intrarea într-unul dintre terminalele
punctului de trecere de la Erez, situat
între Israel şi Fâşia Gaza, informează
cotidianul Haaretz, în ediţia electronică
de miercuri. Atacul a fost comis de o
femeie, iar explozia a avut loc într-o
clădire situată la intrarea în Fâşia Gaza.

Un reprezentant al mişcării Fatah a

Ghidul Suprem, ayatollahul Ali
Khamenei, a intervenit, ieri, în criza
politică din Iran, ordonând Consiliului
Gardienilor Constituţiei să reexamineze
cu mai puţină severitate dosarele
candidaţilor la alegerile legislative care
au fost, anterior, respinse, a informat
agenţia ISNA, transmite AFP. “Din
fericire, Legea fundamentală a prevăzut
numeroase etape, iar Consiliul
Gardienilor Constituţie are posibilitatea,
în acest stadiu, să revadă dosarele
candidaţilor cu mai multă exactitate şi în
conformitate cu prevederile legale”, a
declarat ayatollahul Khamenei, la o
reuniune cu membri ai Consiliului
Gardienilor. “În legătură cu deputaţii
actualului Parlament care au fost
invalidaţi, în cazul în care capacitatea
lor a fost dovedită în trecut, înseamnă
că ei sunt competenţi până la proba
contrarie”, a adăugat ayatollahul.

Anterior, liderul principalului partid
reformist iranian din Parlament,
Mohammad Reza Khatami, declarase că
demersurile efectuate în vederea
revizuirii candidaturilor respinse nu au
dat rezultate. “Până în prezent, nu s-au
oferit garanţii care să satisfacă
solicitările deputaţilor protestatari, iar
demersurile efectuate nu au dat,
deocamdată, rezultate. În consecinţă,
ne vom continua acţiunea de protest”,

FLASH
nnnnn Poliţişti arestaţi nnnnn Armata

americană a arestat şapte poliţişti din
Kirkuk pe care îi suspectează că ar
avea legături cu mişcările de gherilă, în
timp ce o femeie şi un copil au fost răniţi
într-un atac la o clădire administrativă
din Hawija, (50 de kilometri vest de
Kirkuk nnnnn Arme nnnnn Armata americană a
anunţat, miercuri, că a descoperit o
importantă ascunzătoare de arme la
Ramadi (vestul Bagdadului), a ucis un
membru al gherilei irakiene şi a arestat
alţi 22. nnnnn Confirmare nnnnn  Un oficial
american confirmă declaraţiile lui Paul
O’Neill, fostul secretar al Trezoreriei,
care a spus că preşedintele George W.
Bush ordonase Pentagonului să
studieze posibilitatea unei intervenţii în
Irak cu mult înainte de atacurile de la 11
septembrie 2001. nnnnn Refuz nnnnn Liderul
conservator Michael Howard i-a cerut
premierului britanic, Tony Blair, ieri, în
timpul unei şedinţe a Camerei
Comunelor, să spună dacă a autorizat
sau nu dezvăluirea identităţii lui David
Kelly. nnnnn Arestare nnnnn  Poliţia britanică
interoghează un bărbat de origine
sudaneză, care a fost arestat pe
aeroportul Heathrow pentru că avea
asupra sa substanţe interzise, a

Avionul uzbec prăbuşit marţi în
apropiere de Taşkent a lovit pista de
aterizare deoarece nu scosese trenul
de aterizare nici în momentul în care
ajunsese la o altitudine de numai câţiva
metri, a declarat, miercuri, procurorul
general Raşitdjon Kadirov, citat de AFP.
Aparatul, un model YAK-40, cu 28 de
ani vechime şi 37.000 de ore de zbor la
activ, ar fi trebuit retras din serviciu, a
precizat el. “Am declanşat o anchetă
penală; deşi nu există nici o dovadă
privind existenţa unui act terorist, vom
analiza şi această ipoteză”, a spus
Kadirov. El a confirmat prezenţa la
bordul avionului a emisarului ONU

Statutul de prizonier de război al lui
Saddam Hussein nu exclude
posibilitatea ca acesta să fie judecat
de Irak sau altă ţară, a declarat, marţi,
secretarul american al Apărării, Donald
Rumsfeld, citat de AFP. Din punct de
vedere tehnic, problema se referă la
posibilitatea ca fostul preşedinte
irakian, arestat cu o lună în urmă de
forţele americane, să fie judecat de un
tribunal militar american, dar această
variantă este foarte puţin probabilă, a
spus Rumsfeld. Specialiştii de la
Pentagon au ajuns la concluzia că
Saddam Hussein are statut de prizonier
de război, pentru rolul jucat în războiul

Mijailo Mijailovici, suspectat de
asasinarea fostului ministru suedez de
Externe, Anna Lindh, a respins,
miercuri, acuzaţia de omucidere,
avocatul său declarând că acesta nu a
avut intenţia de a provoca decesul
victimei, relatează AFP. În deschiderea
audierilor, procurorul Agneta Blidberg a
anunţat că Mijailovici va fi judecat pentru
crimă.

Cu toate acestea, avocatul apărării,
Peter Althin, a anunţat că Mijailovici
recunoaşte că “a agresat-o pe Anna
Lindh cu un cuţ it, provocându-i

O companie japoneză, care a lansat
deja “BowLingual”, un aparat care
traduce în limbaj uman lătratul câinilor,
propune acum un aparat care permite
proprietarilor să-şi creeze propriile vise,
informează site-ul yahoo!news. “Yumeni
Kobo”, sau “atelierul de vise”, permite
utilizatorului, în schimbul sumei de 140
de dolari, să-şi ofere o vacanţă sau
să-şi găsească partenerul ideal. Înainte
de a adormi, utilizatorul trebuie să
privească o fotografie a ceea ce ar dori
să viseze, apoi să introducă un fir epic
al visului pe care şi-l doreşte în aparatul
Yumemi Kobo. Aparatul foloseşte
înregistrări vocale, lumini, muzică şi
senzaţii olfactive, pentru a ajuta
utilizatorul să-şi regizeze propriul vis,

Circulaţia pe mai multe şosele din
estul Franţei a fost întreruptă, ieri
dimineaţa, din cauza inundaţiilor, care
au perturbat şi traficul feroviar, în timp
ce furtunile care afectează Germania
au provocat avarierea unui pachebot
aflat în construcţie, relatează AFP.

Navigaţia pe Rin a fost întreruptă
în dreptul localităţii Bale (Elveţia),
precum ş i  în dreptul local i tăţ i i
Lauterbourg din nordul Alsaciei. De
asemenea, legă turi le feroviare
Colmar-Metzeral, Mulhouse-Kruth şi
Nancy-Epinal au fost întrerupte. La
Bremen, în nordul Germaniei, o tornadă
de dimensiuni reduse a provocat
lovirea de chei ş i  avarierea
pachebotului Pride of America, aflat
într-un şantier de construcţii, precum
şi rănirea a trei muncitori. Circa o sută

Explozia unei
maºini-capcanã

Şoferul maşinii-capcană a forţat
trecerea spre secţia de poliţie, situată
într-un perimetru de securitate.
“Agenţii au încercat fără succes să
împiedice accesul vehiculului, iar
şoferul a reuşit să oprească maşina
în faţa clădirii, unde a detonat
încărcătura explozivă”, a adăugat
Haidar Ismail.

Acesta este al doilea atentat comis
în ultima săptămână la Baaquba, după
atentatul cu explozibil comis vineri
asupra unei moschei şiite şi soldat cu
cinci morţi şi 38 de răniţi.

Casa Albã
minimizeazã
aspectul militar
al programului
spaþial Ieri după-amiază, preşedintele

George W. Bush urma să anunţe
relansarea programului spaţial american
şi intenţia de a stabili o bază permanentă
pe Lună.

“Dorim ca la programul spaţial
american să participe şi alte ţări, în
spiritul cooperării şi prieteniei. Programul
nostru spaţial a permis dezvoltarea
umanităţii şi avansul tehnologiei pentru
bunăstarea tuturor”, a spus purtătorul
de cuvânt al Casei Albe, Scott McClellan.

Întrebat despre consecinţele militare
ale acestor misiuni, McClellan a precizat
că Bush este preocupat de aspectul
civil al explorării spaţiale.

informat compania British Airways
(BAA). nnnnn Acuzaţii nnnnn  Iranul
asamblează în continuare centrifuge
pentru îmbogăţ irea uraniului,
interpretând în mod restrictiv
angajamentul pe care şi l-a asumat în
privinţa suspendării producţiei de
combustibili nucleari, au declarat, ieri,
surse diplomatice de la Viena. nnnnn Sondaj
nnnnn  Două treimi dintre americani
consideră că preşedintele George W.
Bush are calităţile necesare unui şef
de stat, dar aproape jumătate dintre ei
apreciază că Partidul Democrat ar
obţine rezultate mai bune în domeniul
politicii interne. nnnnn Inculpare nnnnn Un
tribunal federal din Cleveland a inculpat,
marţi, un imigrant bănuit că a omis să
informeze autorităţile americane, în
momentul în care a solicitat cetăţenia
americană, despre apartenenţa la
organizaţii pe care SUA le consideră
teroriste, a anunţat FBI. nnnnn Declaraţie
nnnnn Administratorul american în Irak, Paul
Bremer, a afirmat, marţi, că în această
ţară nu pot fi încă organizate alegeri
generale aşa cum solicită ayatollahul
şiit Ali al-Sistani. nnnnn Candidatura nnnnn
Macedonia va depune, la sfârşitul lunii
februarie, cererea oficială de aderare
la Uniunea Europeană, la câteva luni
după încheierea operaţiunilor militare de
menţinere a păcii din fosta republică

iugoslavă, a anunţat, marţi, la Lisabona,
preşedintele macedonean, Boris
Trajkovsk. nnnnn Exagerare nnnnn  Fostul
secretar american al Trezoreriei, Paul
O’Neill, a declarat, marţi, că afirmaţiile
sale cu privire la planurile Casei Albe
de invadare a Irakului au fost mult
exagerate de presă. nnnnn Suspecţi
arestaţi nnnnn Poliţia ungară a arestat două
persoane, bănuite de implicare în
incidentele înregistrate în cursul
demonstraţiei de duminică de la postul
de radio Tilos, în cursul căreia a fost
ars un drapel israelian. nnnnn Document
nnnnn  Saddam Hussein i-a avertizat pe
combatanţii antiamericani irakieni să
evite colaborarea cu islamiştii străini,
potrivit unui document găsit în posesia
fostului preşedinte irakian, în momentul
arestării, au declarat surse americane.
nnnnn Demiteri nnnnn Ministrul albanez de
Interne, Igli Toska, a demis, marţi, mai
mulţi ofiţeri de poliţie din portul Vlora şi
localitatea Dhermi, în urma anchetei cu
privire la naufragiul din Marea Adriatică,
soldat cu moartea a 21 de imigranţi
albanezi nnnnn Părere nnnnn Secretarul
american al Apărării, Donald Rumsfeld,
a sugerat că declaraţiile critice făcute
de fostul secretar al Trezoreriei Paul
O’Neill la adresa preşedintelui George
W. Bush au fost determinate de
“ranchiună”.

Virusul aviar
ar putea fi
mai periculos
decât SARS

Maºinã de fabricat vise
în timpul fazelor de somn numite REM
(rapid eye movement). După opt ore de
somn, maş ina îş i trezeşte uşor
proprietarul, cu muzică şi lumini, dar
acestea sunt concepute în aşa fel încât
acesta să nu uite ce a visat. Maşina ar
mai putea fi perfecţionată. “Facem încă
experimente, în principal cu angajaţi ai
companiei”, a declarat miercuri un
responsabil al firmei, Keinji Hattori. “Unii
au spus că tema visului a fost cea
aleasă de ei, dar firul epic al acestuia
nu a putut fi controlat. Alţii au spus că
i-a trezit zgomotul produs de aparat.
Dar o mare parte din cei care au
încercat-o au spus că a funcţionat aşa
cum era prevăzut”, a asigurat Hattori.

TRÃSNAIA ZILEI

de persoane ş i un elicopter au
participat la operaţiunile de evacuare
şi la căutarea eventualelor victime
care ar fi putut fi blocate în interiorul
navei. Pentru moment, pagubele nu pot
fi evaluate, însă un purtător de cuvânt
al pompierilor a relatat că interiorul
navei, un pachebot de 300 de metri în
valoare de 300 de milioane de euro,
“seamănă cu un câmp de luptă”.

De asemenea, furtuni le au
provocat pagube materiale şi în alte
regiuni din Germania. În zona Pădurea
Neagră, mai multe râuri au atins nivelul
critic, iar pompierii au utilizat saci de
nisip pentru construirea de diguri.
Primăria din Baden Baden (vest) a
lansat un avertisment privind riscurile
unei “catastrofe naturale”.

Richard Conroy, coordonator pentru
Uzbekistan al Naţiunilor Unite şi
reprezentant al Programului Mondial
pentru Dezvoltare (PNUD).

Toţi cei 32 de pasageri şi cei cinci
membri ai echipajului cursei. 1.154 au
murit, printre victime aflându-se şi doi
afgani, a precizat Kadirov, adăugând
că lista victimelor va fi făcută publică în
curând.

Avionul, care decolase din Termez,
în apropierea frontierei cu Afganistanul,
şi urma să aterizeze la Taşkent, s-a
prăbuşit la ora locală 19.27 (16.27, ora
României).

Precizãri despre
accidentul aviatic
din Uzbekistan

ÎN FRANÞA ºI GERMANIA

Furtuni
puternice ºi
ploi torenþiale

Ghidul Suprem iranian ordonã

Reexaminarea
dosarelor deputaþilor
reformiºti

a declarat Mohammad Reza Khatami,
liderul Frontului pentru Participare şi
fratele preşedintelui iranian.

Deputaţ i i reformişti, care
protestează, de duminică, în Parlamentul
de la Teheran, au respins, miercuri,
cererea preşedintelui Mohammad
Khatami referitoare la încetarea
manifestaţiilor faţă de respingerea
masivă a candidaturilor depuse pentru
alegerile legislative de la 20 februarie.

Atentat sinucigaº
în Israel

afirmat că atentatul şi-a propus să oblige
Israelul să instituie din nou blocada în
Fâş ia Gaza, ceea ce ar spori
nemulţumirea populaţiei palestiniene.

Postul de radio israelian a apreciat
că atentatul a fost îndreptat împotriva
unuia dintre ultimele simboluri ale
cooperării dintre Israel şi Autoritatea
Palestiniană, terminalul de trecere care
le permite muncitorilor palestinieni să
ajungă la locurile de muncă din Israel.

n  Patru morþi ºi zece rãniþi

decesul”, dar respinge acuzaţia de
“crimă”.

Procurorul intenţ ionează să
demonstreze că Mijailovici, în vârstă de
25 de ani, a avut intenţia de a-şi ucide
victima.

Mijailo Mijailovici susţ ine că
asasinatul nu a avut nici o motivaţie
politică, el acţionând la ordinul unei “voci
interioare”, despre care a crezut că
este cea a lui Iisus.

La 10 septembrie, Anna Lindh a fost
înjunghiată într-un magazin din centrul
capitalei şi a decedat ziua următoare.

din Irak, încheiat la 1 mai. “Poate acest
lucru să afecteze, într-un fel sau altul,
posibilitatea implicării irakienilor în
procesul lui? Răspunsul este nu”, a
declarat Rumsfeld. “Adevărul este că
preşedintele George W. Bush a declarat
şi crede că poporul irakian are nevoie
să fie implicat în acest proces, indiferent
la ce nivel”, a adăugat el. Rumsfeld a
precizat că statutul lui Saddam Hussein
ar putea fi reexaminat “oricând şi chiar
de mai multe ori”.

Statutul de prizonier de război îi
asigură, teoretic, fostului preşedinte
irakian protecţie în conformitate cu
Convenţiile de la Geneva.

DONALD RUMSFELD:

Statutul lui Saddam
nu exclude
judecarea sa în Irak

Mijailo Mijailovici
respinge acuzaþiile
de omucidere

Atac revendicat
Atentatul sinucigaş comis, ieri, la punctul de trecere de la Erez, situat între Israel şi

Fâşia Gaza, soldat cu moartea a patru israelieni, a fost o operaţiune comună a grupărilor
Hamas şi Brigăzile Martirilor al-Aqsa, au informat surse din cadrul acestor mişcări.

Poziþie
Premierul sirian, Mohammad Naji Otri, a declarat, ieri, că nu există

şanse de încheiere a unui acord de pace cu actualul Guvern israelian,
condus de Ariel Sharon.
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MIHAI COSTACHE

Am văzut că mulţi oameni cumsecade s-au încruntat atunci
când Gigi Becali, sătul de caftit jurnalişti, a intrat în politică, să
ajungă în Parlament.

La fel, am văzut că PSD-ul s-a dus cu jalba-n Cozmâncă la
Cotroceni, să-i ofere preşedintelui Ion Iliescu un “loc de frunte”
pe listele partidului, la Senat, ca să fie coleg de Parlament cu
Gigi Becali. Aşea.

Învârtoşarea muşchilor şi a sinapselor ce începe să
captiveze naţiunea mai abitir decât tivul rochiţei (sau ce-o fi
aia) Nicoletei Luciu pare a fi sortită să ia minţile înţelepţilor şi
să le întindă pe ziduri, ca să aibă lumea ce să râcâie de pe
tencuială.

Riscăm să ajungem în situaţia ca, tot discutând despre
viitorul Parlament, să nu mai fim atenţi la ce comite actualul.
Nu că nu ne-am pricepe la asta, dar e jenant, că oamenii s-au
obişnuit să vorbească una şi să spună alta, lasându-i pe alţii
să facă restul.

Într-un sondaj de la finele lui 2003, cam 14% dintre români
încă mai aveau uşoare urme de respect şi încredere în instituţia
cu pricina, poate din cauza scandalurilor în care sunt implicaţi
lefegiii de acolo, poate din cauza scandalurilor în care sunt
implicaţi lefegiii de acolo.

Din ce în ce mai puţin voalat apar însă semnale cum că, în
viitoarea legislatură, coordonatele vor fi cu totul altele şi că
alegerile de la iarnă vor cerne serios din leatul de pe a cărui
urmă tragem cu toţii.

Dacă nu învăţăminte, atunci măcar hohote de râs, văzând
că super-ăia se calcă pe renume ca să mai demonstreze o
dată că obrazul gros cu cheltuială se ţine, votându-şi creşteri
salariale, prime anuale şi pensii speciale.

E vorba despre exact entităţile care, nu mai departe de o
lună în urma nu mai ştiau cum să se dea la fund ca să nu
scoată cea donaţie de solidaritate cu pensionarii.

Adică exact amărăştenii care i-au votat, sperând că vor
scăpa de griji şi încă nu au ajuns la cimitir, probabil de scârbă
să nu le profaneze alţii veşnicia.

Comerþ ºi culturã
 Legumele din... cimitir. Un ieşean a sădit anul trecut ceapă,

cartofi, morcovi şi castraveţi pe mormintele eroilor de la Cimitirul Galata.
Din 600 de cruci, au rămas mai puţin de 100 care să amintească de
gloria Primului Război Mondial. Urmaşul fostului paznic al cimitirului s-a
făcut proprietar, deşi el avea doar dreptul de habitaţie în locuinţa de
serviciu. Trei sferturi din terenul de 4.000 de metri pătraţi au fost daţi în
proprietate privată la Primăria Iaşi. Acum, membrii Asociaţiei “Cultul
Eroilor” sunt extrem de furioşi şi apelează la justiţie.

 Chinul omului modern. Un german a petrecut câteva ore de
chin, fiind prizonierul propriului pat pliant. Ghinionistul a vrut să ia ceva
de pe noptieră şi, când s-a aplecat, patul s-a închis brusc. Victima a
fost eliberată câteva ore mai târziu de vecinii alertaţi de ţipetele sale
disperate.

 Dragostea... în coborâre. Devenită o stea a marelui ecran
după scenele fierbinţi din “Basic Instinct”, Sharon Stone nu mai poate
ţine pasul (o fi oare vârsta de vină?) cu noile “cerinţe” hollywoodiene
în materie de dragoste. Cel puţin aşa reiese dintr-un top realizat de
cititorii revistei “Film Magazine”, care au votat zbenguiala blondinei cu
Joe Pesci din filmul “Casino” drept cea mai urâtă scenă de dragoste din
toate timpurile. Cuplul a reuşit să-i întreacă pe protagoniştii filmului
“Entrapment” (Sean Connery şi Catherine Zeta-Jones), situaţi pe locul
al doilea al clasamentului, pe locul al treilea fiind votată prestaţia lui
Marlon Brando şi a Mariei Schneider din “Ultimul tango la Paris”.

 Grecii sau egiptenii? Studierea minuţioasă a numeroase
documente din antichitate i-a permis cercetătorului Stephen Chrisomalis
(Universitatea McGill, din Montreal), să demonstreze că sistemul de
numerotare alfabetică a fost inventat de egipteni! Astfel, contrar teoriei
unanim acceptate până în prezent, nu grecii sunt autorii acestui sistem,
în care fiecărei litere îi corespunde o cifră, ei preluându-l de la egipteni
în secolul al IV-lea î. Hr. Scrierea demotică egipteană folosită în
administraţia faraonică a fost utilizată începând cu secolul al VIII-lea î.
Hr. la numerotare, după cum arată noile analize  ale documentelor
antice care au rezistat asaltului nemilos al timpului. Grecii nu preluaseră
încă alfabetul de la fenicieni. Originile celebrului sistem grecesc de
numerotare alfabetică, care datează din secolul al VI-lea î. Hr., trebuie
căutate în schimburile culturale realizate prin intermediul caselor de
comerţ greceşti deschise în Egipt.

Sute de fani ai lui Michael Jackson
vor apărea, vineri, în faţa tribunalului
unde vor începe audierile în cadrul
procesului idolului lor, acuzat de abuz
sexual împotriva unui minor, informează
site-ul Ananova. Atât fan-cluburile din
America cât şi cele din întreaga lume,
au închiriat autobuze şi maşini pentru a
ajunge la tribunalul din Santa Maria, când
Jackson va trebui să compare în faţa
instanţei. Într-o conferinţă de presă de
la reşedinţa din Encino, California,
Jermaine Jackson, fratele lui Michael, a

spus: “Mama, tata, surorile şi fraţii mei
sunt copleşiţi de sprijinul fanilor de aici,
din Satele Unite, şi de peste tot din lume”.

Pete 20 de avocaţi, contabili, bankeri
şi manageri s-au întâlnit, luni, la Beverly
Hills Hotel pentru a discuta afacerile
solistului şi au dat asigurări că finanţele
superstarului “sunt în siguranţă”, a
declarat un prieten de familie a lui
Jackson, Brian Oxman. Fanii lui Jackson
se vor întruni cu toţii cu o noapte înaintea
procesului pentru a confecţiona
pancardele în sprijinul cântăreţului.

Top-modelul Jordan spune că
doreşte “o căruţă de copii”, însă nu este
prea sigură cine va fi tatăl acestor
prunci, informează site-ul Ananova.

În ciuda unei dispute legale cu
fotbalistul Dwight Yorke, referitoare la
custodia băieţelului lor, Harvey, Jordan
spune că şi-ar dori, pe viitor, mai mulţi
copii.“Doresc mai mulţi copii. Voi avea o
căruţă de prunci, însă nu chiar acum.
Mai întâi, mă voi focaliza asupra
educaţiei lui Harvey şi a carierei mele”,
a declarat Jordan revistei “OK!”.

În ciuda puternicelor sentimente
materne, vedeta nu este sigură dacă
actualul ei iubit, Scott Sullivan, va avea
vreo contribuţie la apariţia pe lume a
viitorilor ei copii. “Nu ştii niciodată cine
te aşteaptă după colţ. Ar putea fi o altă
persoană”, a adăugat Jordan.

După cum am mai scris, colectivul
Teatrului Muzical “Nae Leonard” se află
într-un turneu de aproape o lună, în
Germania şi Italia. După ce, în luna
decembrie, au susţinut o serie de
spectacole în câteva din cele mai mari
oraşe din Germania, gălăţenii au
petrecut revelionul acasă, iar pe 3
ianuarie au pornit din nou la drum.

În presa germană au apărut, zilele
acestea, articole laudative la adresa
spectacolelor prezentate de Teatrul
Muzical gălăţean şi nu putem decât să
fim mândri de prestaţia artiştilor noştri
într-o ţară unde concurenţa nu este
deloc mică.

De pildă, într-un articol primit prin
internet, apărut în cotidianul Sudwest
Presse - Schwabische Donau Zeitung,
este prezentat în cuvinte foarte
frumoase spectacolul “La Traviata”
susţinut de gălăţeni la Congress
Centrum din Ulm, cu Gheorghe Stanciu
la pupitrul dirijoral. Tot acolo se face
referire la opera “Nabucco”, prezentată

de gălăţeni în august 2003, la Wiblingen,
care a însumat peste 2000 de
spectatori. Mai mult, cititorii cotidianului
german sunt invitaţi pe 6 şi 7 august
2004 la alte două spectacole cu opera
“Aida” pe care Teatrul Muzical din Galaţi
le va prezenta la Wiblingen.

Şi pentru că la începutul acestui an
vă prezentam câteva impresii de
spectator ale doamnei Emilia Schintzel,
româncă stabilită la Stuttgart, iată ce ne
scrie gă lăţeanca noastră după
vizionarea spectacolului “La Traviata”:
“Spectacolul a fost superb, succesul
foarte mare şi domnul Melinte m-a
impresionat puternic. Am aşa o inimă
mare, de atâta bucurie, încât seara
când adorm încă mă mai gândesc la
spectacol şi fredonez ce-mi aduc
aminte. Mă bucur să-i revăd în august
la Stuttgart. De-abia aştept! Îmi voi
organiza venirea acasă, în România,
după turneul lor. Nu pot pierde o
asemenea ocazie! Mâine mai au
spectacol la Frankfurt...”.

Despre Nadine am tot auzit în ultima
vreme. În vara anului 2003, Nadine a
pozat pentru calendarul MAX Magazin.
Cu toate că a semnat un contract cu
firma sus-amintită, ea a fost foarte
supărată când a aflat că pozele au fost
publicate în revista “Penthouse”. Prin
acest scandal ea a intrat din nou în
lumina reflectoarelor. Iată că Nadine
“loveşte” din nou!

Despre  bărbaţii din viaţa cântăreţei
nu se ştiu prea multe, singurul scos la
rampă fiind avocatul Dragoş
Apostolescu despre care mai toţi
cunoscuţii lor spuneau că nu va rezista
mult lângă pătimaşa cântăreaţă. Ceea
ce, se pare,  s-a şi întâmplat, mai nou
vedeta căsătorindu-se cu un om de
afaceri englez. Cel puţin aşa susţin
prietenii ei.

Amorul cu Dragoş s-a transformat
într-o prietenie durabilă, avocatul fiind
în prezent cel care se ocupă de
interesele ei atunci când ea nu este în
ţară. După Dragoş, vedetei i s-a atribuit
o relaţie cu antrenorul ei de fitness (pe
care tânăra a negat-o cu vehemenţă),
un individ de 33 de ani, cu alură de
macho.

El s-a ocupat timp de câteva luni ca
frumoasa mulatră să ţină celulita la
respect, până când ea a anunţat că
pleacă în Congo să-şi caute tatăl
(despre care, la momentul respectiv,
Nadine nu ştia mai nimic, având doar o
poză şi o adresă la care ar fi stat
părintele său în urmă cu câţiva ani buni).
Nu se ştie cu exactitate ce a găsit la
destinaţie, dar la revenire a renunţat la
fitness, la antrenor, la acţiunile de la
club Babylon, la înregistrările pe care le
programase cu Costi Ioniţă, la tot pentru
o nouă călătorie: de data asta, în Marea
Britanie.

Astfel apare în viaţa ei o nouă relaţie
cu un bărbat divorţat, cu doi copii la
activ, trecut binişor de patruzeci de

ani(!), cu cetăţenie britanică, dar cu
afaceri în... Congo. Aici englezul  este
fericitul posesor al unuia dintre cele mai
mari cazinouri. Se poate  spune că
românca noastră nu are deloc gusturi
proaste.

Rezultatul, conform spuselor
apropiaţilor,  o căsătorie rapidă în cel
mai mare secret, în străinătate, şi o lună
de miere prelungită în cele mai luxoase
zone turistice din lume.

Totuşi, întrebată de presupusa ei
căsătorie, Nadine neagă cu vehemenţă
evenimentul. “Nu m-am căsătorit” spune
ea.  “ Circulă atâtea bârfe despre mine
încât nu mă mai miră nimic. În ultima
vreme, am călătorit mult în lume. Îmi
cumpăr un bilet de avion şi plec, pur şi
simplu. Deocamdată nu mă interesează
nici să mai scot noi albume sau să
prezint alte emisiuni. Vreau doar să
călătoresc.”

Dar ce nu poate explica vedeta este
verigheta de pe inelarul stâng pe care
a ascuns-o multă vreme cu un inel
impunător, telefoanele presupusului soţ,
extrem de gelos, şi nici banii pentru
călătoriile sale, (că doar n-o fi descoperit
vreo comoară) dintre care cele mai multe
au ca destinaţie Marea Britanie.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Morcovul cântăreşte 1,5 kilograme,
măsoară circa 40 de centimetri şi are
un diametru de peste 10 centimetri.

Ştefan Ciachi a cumpărat leguma
uriaşă din Piaţa Centrală: “Am văzut
morcovul pe tarabă şi nu am mai stat pe
gânduri. Oamenii se feresc de morcovi
atât de mari, că zic că nu sunt prea
buni pentru mâncare, dar o astfel de
legumă nu poate fi găsită în fiecare zi.
Am plătit 15.000 de lei şi m-am ales cu
un morcov bine crescut”.

Pensionarul, în vârstă de 78 de ani,
spune că va găti morcovul, convins fiind
că este delicios.

Foto ºi text:
A.C.D.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe
Calea Prutului şi Bulevardul George
Coşbuc; în municipiul Tecuci - pe
străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul
Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Cosmeşti şi
Munteni; pe DN 25 - la
Independenţa, Braniştea ş i
Şendreni; pe DN 26 - la Tuluceşti,
Tămăoani, Tătarca şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Smârdan, Slobozia Conachi şi
Schela.

Treisprezece
bunici,
strãbunici
ºi strã-
strãbunici
pentru
un bebeluº
italian

Un bebeluş de doar 2,730 kg,
născut în localitatea Sondrio,
nordul Italiei, ar putea intra în Cartea
Recordurilor drept persoana cu cei
mai mulţ i strămoş i în viaţă,
informează site-ul Tgcom.it.
Micuţul Nicolas Cristini are, în total,
13 bunici, străbunici şi stră-
străbunici. Băieţelul, născut într-un
sat cu 1.400 de locuitori, situat la
poalele Alpilor, a reuş it să
depăşească recordul deţinut
anterior de o fetiţă născută tot în
Italia, mai exact în Sicilia, în ceea
ce priveşte numărul de strămoşi în
viaţă, aceasta lăudându-se doar
cu 11 predecesori. Pe lângă faptul
că, din primele momente ale sosirii
pe lume, Nicolas a reuşit să
stabilească noul record, micuţul
mai are şi un alt motiv să se bucure
din plin de viaţa care îi stă înainte:
cu 13 strămoşi, cadourile sunt
binevenite oricând. Primele daruri
au început deja să sosească: o
minge şi o pereche de ghete de
fotbal. În sat, pentru a sărbători
evenimentul, se pregăteşte deja o
mare sărbătoare, de la care va fi
nelipsită decana de vârstă a
familiei, stră-străbunica Ancilla
Trutalli, care are aproape 101 ani
şi care nu şi-a putut reţine lacrimile
atunci când şi-a luat în braţe stră-
strănepotul.

ªarpe
studiazã
la... ºcoala
de ºoferi

Mihai, zis Şarpe, clăparu’ de
la Parlament, a fost convins de
colegii de formaţie să îşi ia carnet
de conducere. Deoarece el nu
conduce niciodată atunci când
formaţ ia se deplasează la
concerte, colegii au hotărât că e
cazul să pună piciorul în prag...
şi l-au ameninţat că îl vor lăsa să
meargă cu trenul.  Aşa că Mihai
s-a apucat să facă şcoala de
şoferi. Când o va termina şi dacă
va lua permisul... vom vedea! Cert
este că a devenit  foarte atent la
drum, corectându-şi colegii în ale
conducerii şi explicându-le
semnele de circulaţie... pe care
le cunoaşte foarte bine.

Examenele
Issei

“În această sesiune va trebui
să susţin foarte multe examene,
12 la număr, deoarece am ceva
restanţe din anul precedent. Mi-
am lăsat cam multe examene
pentru această sesiune,
deoarece  în vară am avut zeci
de spectacole în cadrul unui
turneu organizat pe Litoral până
târziu, la mijlocul lunii septembrie.
Mă voi concentra să trec cu bine
examenele de la Facultatea de
Psihologie, secţia psihologie,
unde sunt studentă în anul III. Mă
bucur de înţelegerea domnilor
profesori, deoarece dumnealor
mă cunosc încă din perioada
când eram în cadrul Colegiului de
Psihologie şi Pedagogie, perioadă
în care am reprezentat judeţul
Constanţa la mai multe olimpiade
(faza naţională) unde am obţinut
foarte multe premii (chiar şi locul
întâi), ani la rând”, declară Issa
de la Elegance. Ar fi şi păcat să
nu înveţe, atâta vreme cât are
suficient timp liber. Doar Costi,
iubitul ei, este în America, aşa că
nu are cu cine ieşi.

A.G.

Urna scapã ciurda

Top-modelul
Jordan doreºte
“o cãruþã de copii”

Morcovul uriaº

Un morcov gigant a ajuns în sacoşa
unui pensionar din Galaţi, bărbatul
plătind 15.000 de lei pentru leguma
uriaşă.

Apreciaþi de
presa germanã

Este o bucurie şi pentru noi să primim
astfel de ecouri din Germania. Nu este
pentru prima oară - şi vrem să credem
că nici pentru ultima oară - când artiştii

de la Teatrul Muzical ne reprezintă cu
cinste în turneele peste hotare.

ANGELA RIBINCIUC

Nadine,
cãsãtoritã?!

Petrica Patilea

Manifestaþie
pro-Michael Jackson

Sute de fani ai
lui Michael

Jackson vor
apãrea, vineri,

în faþa
tribunalului

unde vor începe
audierile în

cadrul
procesului

idolului lor

ARTIºTII TEATRULUI MUZICAL " N. LEONARD"

Toate au un sfârºit...
Cititorii revistei "Film magazin" su decis că Sharon Stone

nu mai corespunde pentru filmele "fierbinţi".

"Aida" de Galaþi
Teatrul Muzical din Galaţi va susţine două spectacole cu opera "Aida"

în Germania, în 6 şi 7 august.
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